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رهبر انقلاب در دیدار رهبر جنبش اسلامی نیجریه:

فلسطین و غزه مظهر قدرت اسلام هستند

 از سوی مجمع تشخیص 
مصلحت نظام

برنامه ششم 
به مدت ۶ ماه 

تمدید شد

 گفت وگوی »ایران 
اقتصادی« با استاد دانشگاه در 

خصوص صنعت خودرو:

 بازار خودرو
آرام خواهد شد

کشف ابر مخزن 
 گاز در

سرزمین غزل
 با عملکرد اکتشافی انجام 

شده طی ۲ سال فعالیت دولت 
مردمی، چهار میدان نفتی و 
گازی هیرکان، گناوه، تنگو و 

چشمه شور کشف شده است

افزایش 
سرمایه گذاری در 

تولید مسکن
 ثبات قیمت ها به ویژه نرخ 

ارز، سیگنال های مثبتی به بازار 
مسکن فرستاده که مهم ترین 

آن کاهش خروج سرمایه از این 
بازار است

 مدیرعامل شرکت 
سپرده گذاری مرکزی:

تمامی 
 پیامک های

سهام عدالت 
جعلی است

 وفور و ارزانی
 در عرضه

میوه های پاییزی
 پیش بینی می شود تولید 

مرکبات و کیوی نسبت به سال 
قبل ۱.۵ تا ۲ برابر افزایش یابد

 رئیس قوه قضائیه: سازمان 
ملی استاندارد مسیرهای 
منتهی به فساد و تقلب را 

مسدود کند

رئیس سازمان 
 استاندارد:

 کیفیت 
خودروسازی 

ایران؛ زیر نرمال
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IMF:رشد شاخص های کلان اقتصاد 

ایران در سال 2023 با وجود تحریم ها
 صندوق بین المللی پول با بررسی وضعیت 13 شاخص کلان اقتصاد ایران در سال 2023 میلادی انتظار دارد تولید ناخالص داخلی ایران در این 

سال 20 میلیارد دلار افزایش یابد، بخش نفتی اقتصاد 5 درصد رشد کند و تراز حساب های جاری برای سومین سال متوالی مثبت باشد

تیترهای امروز

روحانی
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تغییر در رشد نقدینگی در 2 سال نخست دولت ها )واحددرصد(

 دولت سیزدهم
 موفق ترین 

دولت پس از 
 انقلاب در

کنترل نقدینگی
 کاهش 13.۶ واحد درصدی رشد 
نقدینگی در دو سال نخست دولت 
سیزدهم، بهترین عملکرد در کنترل 
رشد نقدینگی در تمامی دولت های 

پس از انقلاب، محسوب می شود
سایر  که  است  حالی  در   این 
دولت ها در دو سال نخست فعالیت 
خود نتوانسته بودند همچون دولت 
کاهش  را  نقدینگی  رشد  سیزدهم 

5دهند و مدیریت کنند صفحه 

1 0 صفحه 

وزیر اقتصاد اعلام کرد

رتبه ایران در شاخص 
سرمایه انسانی  بیش از 

متوسط جهان

رئیس کل بانک مرکزی:

شاخص های 
اقتصادی ایران فراتر   از 

پیش بینی ها بهبود یافت

بررسی جزئیات لایحه برنامه هفتم توسعه:

مخالفت منظور با 
احکام تکلیفی به 

بانک ها در برنامه هفتم



 
رئیس جمهور با اشاره به گزارش های 
شورای  نشست  در  شده  ارائه 
برنامه ریزی استان فارس گفت: 
طبق گزارش های ارائه شده کارهای 
خوبی در حوزه های آب، برق و انرژی 
انجام شده که مایه خوشحالی است 
و طبق گزارش وزیر نفت، بزودی 
گام های بزرگی در زمینه بهره برداری 
از میادین نفتی و گازی استان برداشته 

خواهد شد.
دکتر سید ابراهیم رئیسی شامگاه 
جمعه در پایان دومین سفر دولت 
مردمی به استان فارس، ضمن ابراز 
خرسندی از حضور در این استان و 
دیدار با اقشار مختلف مردم تصریح 
کرد: در جریان این سفر میزان کمیت 
و کیفیت اجرای مصوبات سفر اول 
دولت به فارس مورد بررسی قرار 
گرفت. برابر گزارش استاندار، 85 
درصد این مصوبات اجرایی شده و 
15 درصد باقی مانده نیز در دست 

اقدام است.
رئیس جمهور افتتاح 2 بیمارستان، 
و  شهری  مواصلاتی  جاده های 
روستایی، طرح های آموزشی، تحویل 
10 هزار و 200 مسکن و 30 هزار قطعه 

زمین به متقاضیان مسکن، خط 
دوم آبرسانی به شیراز و افتتاح رسمی 
آزادراه شیراز-اصفهان در این سفر را 
از جمله مصوبات دور اول سفرهای 
استانی برشمرد و افزود: همچنین در 
این سفر مقرر شد عملیات احداث 
امتداد آزادراه شیراز-اصفهان تا بوشهر 
و خط سوم انتقال آب به شیراز آغاز 

. شود
دکتر رئیسی با بیان اینکه وزرا و 
معاونین بنده نیز در جریان این 
سفر به شهرستان های استان سفر 
کرده و گزارش پیشرفت طرح ها و 
برنامه های مصوب را در نشست شورای 
برنامه ریزی استان ارائه کرده اند، 
اظهار داشت: طبق گزارش های ارائه 
شده کارهای خوبی در حوزه های 
آب، برق و انرژی انجام شده که مایه 
خوشحالی است و طبق گزارش وزیر 
نفت، بزودی گام های بزرگی در زمینه 
بهره برداری از میادین نفتی و گازی 

استان برداشته خواهد شد.
رئیس جمهور در ادامه در پاسخ 
به سؤال یکی از خبرنگاران درباره 
برنامه دولت برای تکمیل پروژه های 
نیمه تمام استان گفت: دولت نه تنها 
برای تکمیل طرح های نیمه تمام 
استان فارس، بلکه در تمام کشور 
نهضت تکمیل طرح های نیمه تمام 

را به راه انداخته است.

دکتر رئیسی ادامه داد: البته برخی 
طرح ها هست که در مقطعی بنا به 
دلایلی وعده اجرای آن داده شده، 
اما بعد مشخص شده مطالعات لازم 
نسبت به آن انجام نشده است و 
شرایط لازم برای اجرای آن در منطقه 
وعده داده شده فراهم نیست که باید 
نسبت به این طرح ها تأمل بیشتری 
شود، اما به هر حال بنای دولت 
سیزدهم این نیست که از کنار چاله 
بدون چاره بگذرد و تلاش خواهیم 
کرد وعده های داده شده به مردم در 
دوره های مختلف به نتیجه برسند.

رئیس جمهور در پاسخ به سؤال 
خبرنگاری در خصوص عدم همکاری 
بانک های خصوصی برای اعطای 
تسهیلات به متقاضیان به رغم جذب 
منابع، تصریح کرد: این مطلب 
توسط استاندار به من منتقل شد 
که بانک های خصوصی به اندازه ای 
که در جذب منابع فعال هستند در 
اعطای تسهیلات فعال نیستند و این 
اشکال بزرگی است که توسط معاون 
اجرایی رئیس جمهور سریعاً پیگیری 
خواهد شد تا تکلیف این موضوع 

مشخص شود.
دکتر رئیسی در پاسخ به سؤال 
خبرنگار دیگری درباره اینکه گفته 
می شود پروژه آزادراه شیراز به اصفهان 
با وجود برخی نواقص افتتاح شده 

است، خاطرنشان کرد: به طور 
طبیعی احداث جاده ضرورت هایی 
دارد، اما مهم این است که اصل 
یک پروژه آماده بهره برداری باشد یا 
نه. امر بدیهی آن است که ملزومات 
اساسی یک جاده در احداث آزادراه 
شیراز-اصفهان رعایت شده و این 

مسیر آماده استفاده مردم باشد.
رئیس جمهور همچنین کار شبانه روزی 
و سه شیفته مسئولین برای اتمام 
پروژه ها در آستانه سفر استانی دولت 
را امری مبارک قلمداد و تصریح کرد: 
اینکه مسئولین در آستانه سفر دولت 
فعال تر شوند محل اشکال نیست 
و اتفاقاً دولت را در انجام هر چه 
سریع تر و بیشتر سفرهای استانی 

تشویق می کند.
دکتر رئیسی همچنین در پاسخ به 
سؤال دیگری در خصوص میزان 
واحدهای تعطیل و نیمه تعطیل 
احیا شده در استان فارس گفت: 
نه فقط در استان فارس، بلکه در 
کل کشور برنامه دولت راه اندازی این 
واحدهاست. امروز احیای واحدهای 
راکد وارد مدار 5 هزار واحد شده است 
و ستاد احیای واحدهای تعطیل و 
نیمه تعطیل، استان به استان و شهر 
به شهر این امر را پیگیری می کند.
رئیس جمهور در همین زمینه افزود: 
تاکنون در استان فارس 300 کارگاه و 
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حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی پیش 
از ظهر امروز در دیدار شیخ ابراهیم زکزاکی رهبر جنبش 
اسلامی نیجریه و همسر وی، با قدردانی از مجاهدت های 
وی و خانواده اش، قدرت روز افزون اسلام در جهان به رغم 
توطئه های گسترده را نتیجه مجاهدت ها دانستند و با اشاره 
به شرایط فلسطین اشغالی و بویژه غزه گفتند: امروز یکی از 
مظاهر قدرت اسلام همین مسائلی است که در فلسطین در 

حال روی دادن است.
ایشان تأکید کردند: قضایای روزهای اخیر فلسطین به ویژه 
بمباران ها و شهادت زنان و کودکان و مردان، دل انسان را 
مجروح می کند اما بخش دیگری از این قضایا نشان دهنده 
قدرت باور نکردنی اسلام در فلسطین است و با لطف و عنایت 
خداوند متعال این حرکتی که در فلسطین آغاز شده است، 
به پیش خواهد رفت و منجر به پیروزی کامل فلسطینی ها 
خواهد شد. رهبر انقلاب اسلامی خاطرنشان کردند: همه 
در دنیای اسلام وظیفه دارند به مردم فلسطین کمک کنند.
حضرت آیت الله خامنه ای تشکیل نظام اسلامی در ایران و 
شکل گیری حکومتی بر مبنای تفکر اسلام سیاسی بعد از 
قرن های متمادی را یکی از وجوه قدرت اسلام برشمردند و 
تأکید کردند: جمهوری اسلامی از زمان تأسیس تاکنون روز 
به روز قوی تر شده و در آینده نیز قوی تر از حال خواهد شد.
ایشان فعالیت های اسلامی در دنیا را روز به روز در حال 
گسترش خواندند و افزودند: امروز حرکت اسلامی در نقاط 
مختلف دنیا همچون آفریقا، آسیا، اروپا و شمال امریکا درحال 
گسترش است و با عنایت خداوند، موفقیت های این حرکت 

با قدرت بیشتری ادامه خواهد یافت.
رهبر انقلاب اسلامی در بخش دیگری از سخنان خود دیدار با 
شیخ زکزاکی و خانواده وی را بسیار خوشحال کننده خواندند 
و خطاب به آنان گفتند: شما مصداق مجاهد حقیقی 
فی سبیل الله هستید و امیدواریم که بتوانید مجاهدت خود 

را ادامه دهید.
شیخ ابراهیم زکزاکی رهبر جنبش اسلامی در نیجریه و 
همسر وی نیز در این دیدار با ابراز خرسندی فراوان از این 
دیدار، احساسات خود را غیرقابل توصیف خواندند و گفتند: 
امیدواریم با دعاهای جنابعالی و تلاش ها و مجاهدت 

مسلمانان، اسلام روز به روز گسترش بیشتری بیابد.

توافق ایران و بلاروس برای تردد معاف از 
مجوز ناوگان جاده ای

در پنجمین کمیته مشترک حمل ونقل بین المللی جاده ای 
ایران و بلاروس که در چهارچوب شانزدهمین کمیسیون 
مشترک اقتصادی دو کشور به  میزبانی سازمان راهداری 
وحمل ونقل جاده ای برگزار شد، طرفین بر هماهنگی 
مناسبات اجرایی تردد معاف از مجوز ناوگان جاده ای در قلمرو 
یکدیگر و تسهیل در صدور روادید بدون نیاز به دعوتنامه 

طرف مقابل، توافق کردند.
به گزارش سازمان راهداری وحمل ونقل جاده ای، در 
جریان این نشست دوجانبه و مذاکرات فشرده یک روزه دو 
کشور »جواد هدایتی« مدیرکل دفتر ترانزیت و حمل ونقل 
بین المللی و مذاکره کننده ارشد هیأت ایرانی با تقدیر و 
قدردانی از تعامل طرف بلاروسی اظهار داشت: در دور قبلی 
نشست به میزبانی مینسک در چهارچوب کمیسیون مشترک 
اقتصادی پانزدهم دو کشور در ماه جولای سال گذشته 
میلادی توافقاتی اساسی انجام شد که برای نخستین بار 
تحولی ریشه ای در همکاری های حمل ونقل جاده ای طرفین 
ایجاد کرد و با مرور مصوبات آن، به نظر می رسد غالب موارد 

اجرایی شده اند.
وی با ذکر جزئیات آمار تردد ناوگان طرفین در قلمرو یکدیگر، 
افزود: با وجود رشد سه  برابری تجارت طرفین در سال های 
اخیر بویژه با توجه به قلمرو خشکی  بست بلاروس، بازتاب 
آن در بخش حمل ونقل جاده ای نمود نیافته که لازم است 

دلایل مراتب به دقت مورد واکاوی قرار گیرد.
وی همچنین بر ضرورت هماهنگی دقیق تر و مستقیم 
مقام های حمل ونقل جاده ای طرفین برای تسریع در 
پیاده سازی جزئیات توافقات لغو نظام مجوز تردد و کفایت 
معرفی نامه تشکل های صنفی ذی ربط در جایگزینی دعوتنامه ، 
تأکید کرد. در ادامه نشست، »آندری گلادکی« مدیرکل 
حمل ونقل جاده ای کالا و مسافر بلاروس با صحه حداکثری 
بر آمار ارائه شده طرف ایرانی، بر ضرورت تعمیق مناسبات 
و تعاملات طرفین برای همکاری های هرچه سازنده تر و 

تنگاتنگ تأکید کرد.

رهبر انقلاب در دیدار رهبر جنبش اسلامی نیجریه:
 فلسطین و غزه

مظهر قدرت اسلام هستند

مدیران  به  خطاب  جمهور  رئیس 
دستگاه های اجرایی استان فارس گفت: 
انتظار بنده از شما تلاش مضاعف برای 
اجرای مصوبات دور دوم سفر استانی به 
فارس است و باور دارم که شما می توانید 
شرایط را به نفع مردم این استان متحول 
کنید و روز به روز به سرمایه اجتماعی 

نظام بیفزایید.
دکتر سید ابراهیم رئیسی شامگاه جمعه در 
نشست شورای برنامه ریزی و توسعه استان 
فارس، ضمن گرامیداشت یاد 15 هزار 
شهید استان، با بیان اینکه آنچه شهدا 
از ما می خواهند عمل به تکلیف و وظیفه 
و تلاش عاشقانه، مجاهدانه، اثربخش و 
تحولی است، تصریح کرد: بدانید در این 
تلاش و عمل به وظیفه، میزان زمان و 
توانی که برای باز کردن گره های مردم 
صرف می کنیم، نزد خدا محفوظ است.
رئیس جمهور تضمین کمیت و کیفیت کار 
را نتیجه تلاش برای کسب رضای خدای 
متعال توصیف کرد و افزود: جلب رضای 
خدا نیز در رفع گرفتاری مردم با کار متقن، 

دقیق و سریع است.
دکتر رئیسی با بیان اینکه در نظام اداری 
الزاماتی از جمله نظر کارشناسی وجود 

دارد، اما نباید به صرف نظر مخالف یک 
کارشناس و بدون بررسی کامل امورات 
نگاه  با  متوقف بماند، افزود: باید 
تحول گرایانه به دنبال کوتاه کردن مسیرها 

و حل مسأله باشیم.
رئیس جمهور با تأکید بر توجه ویژه 
به شایسته سالاری در انتخاب همکار از 
سوی مدیران، افزود: پس از انتخاب افراد 
شایسته باید به مسأله کنترل و نظارت نیز 
توجه داشت چرا که نظارت خلاف اعتماد 
نیست، بلکه در راستای تداوم اعتماد 
است. دکتر رئیسی ضمن مکلف کردن 
مدیران دستگاه های اجرایی به نظارت 
دقیق بر مجموعه تحت مدیریت شان و 
مقابله با کندی در انجام امور و معطل 
مختلف،  بهانه های  به  کارها  کردن 
تصریح کرد: مدیران دستگاه های اجرایی 
همچنین باید به موضوع افزایش بهره وری 
به عنوان یکی از الزامات اصلی رشد تولید 

توجه ویژه داشته باشند.
رئیس جمهور وجود 101 هزار استاد دانشگاه 
در کشور را سرمایه و پشتوانه علمی قابل 
توجهی برای حل نظام مسائل کشور 
دانست و بر لزوم استفاده از ظرفیت جامعه 

دانشگاهی در حل مسائل تأکید کرد.
دکتر رئیسی در ادامه تکمیل پروژه های 
نیمه تمام را که در مقابل دیدگان جامعه 
و موجب رنجش مردم شده است از 
الویت های اصلی دولت برشمرد و افزود: 

امروز انتظار مردم از دولت انتظار متفاوتی 
است و سیاست دولت این است که از 
کنار مشکلات بدون چاره اندیشی عبور 
نکند. معتقدیم با اتکا به خدا و اعتماد به 
داشته ها و توانمندی نیروهای متخصص 
و کارآمد می توانیم کشور را پیش ببریم.
رئیس جمهور با بیان اینکه یکی از 
شهید  شخصیت  عظمت  جلوه های 
سلیمانی این بود که به رغم تهدیدها، 
تحریم ها و مشکلات برای منطقه امنیت 
ایجاد کرد، اظهار داشت: امروز خون شهدا 
و حضور مردم در صحنه پشتوانه عظیم 
ملی و موجب قدرت افزایی کشور شده 
است که با اتکای به آن می توان کارهای 

بزرگی صورت داد.
دکتر رئیسی از مدیران دستگاه های 
اجرایی خواست برای حل مسائل استان 
منتظر طرح و تصمیم از مرکز نباشند و 
با تشکیل اتاق فکر و استفاده از ظرفیت 
جامعه نخبگان برای مسائل چاره اندیشی 
کنند. رئیس جمهور مهم ترین تحول در 
نظام اداری و اجرایی کشور را تحول در 
فرایندها عنوان کرد و افزود: امروز کشور 
برای رشد و پیشرفت نیازمند سرمایه گذاری 
است. باید فعالان اقتصادی را به مشارکت 
و سرمایه گذاری در طرح های عمرانی و 
زیرساختی تشویق کرد و این مسأله نیز با 
سخنرانی و بخشنامه شدنی نیست، بلکه 

باید موانع پیش روی آنها را برداشت.

»بررسی موضوع الحاق استان فارس به 
خلیج فارس در دبیرخانه شورای عالی 
امنیت ملی«، »تأکید بر ضرورت ساماندهی 
اتباع خارجی با ایجاد شناسه« و »بررسی 
اداره هیأت امنایی میراث فرهنگی و تاریخی 
استان و کشور« از دیگر محورهای سخنان 

دکتر رئیسی در این نشست بود.
رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنان 
خود با بیان اینکه امروز دولت و نظام 
جمهوری اسلامی ایران مورد اعتماد 
است،  منطقه  دولت های  و  ملت ها 
ایستادگی پای اصول و عدم وابستگی 
به شرق و غرب را از جمله دلایل اعتماد 
کشورهای منطقه به جمهوری اسلامی 
برشمرد و اظهار داشت: امروز ما در مقابل 
کشورهایی که با ایجاد گروهک های 
تروریستی و تکفیری علیه ملت های منطقه 
جنایت می کنند، مدعی هستیم و آنها باید 
نسبت به اقدامات خود پاسخگو باشند.

دکتر رئیسی در ادامه ضمن محکومیت 
جنایات رژیم غاصب صهیونیستی علیه 
مردم فلسطین، خطاب به دبیرکل سازمان 
ملل متحد گفت: امروز وجدان های 

بیدار و ملت های آزاده و مستقل جهان 
از سازمان ملل انتظار دارند که از حقوق 
حقه مردم فلسطین دفاع کند و در توقف 
آنی جنایات رژیم صهیونیستی نقش آفرین 

. شد با
رئیس جمهور همچنین خطاب به سران 
کشورهای عربی و اسلامی گفت: امروز 
اعتقاد به خدا ایجاب می کند در برابر 
قتل و کشتار و جنایت علیه مردم مظلوم 
فلسطین بی تفاوت نباشیم و بدانیم که 
باید در مقابل خدا و تاریخ پاسخگو باشیم.
دکتر رئیسی همچنین بر لزوم نقش آفرینی 
سازمان های بین المللی در توقف سریع 
به عنوان  رژیم صهیونیستی  جنایات 
خواست ملت های مستقل و آزاده جهان 
تأکید کرد. رئیس جمهور در پایان خطاب 
به مدیران دستگاه های اجرایی استان 
فارس نیز گفت: انتظار بنده از شما تلاش 
مضاعف برای اجرای مصوبات دور دوم 
سفر استانی به فارس است و باور دارم که 
شما می توانید شرایط را به نفع مردم این 
استان متحول کنید و روز به روز به سرمایه 

اجتماعی نظام بیفزایید.

 دکتر رئیسی در نشست شورای برنامه ریزی و توسعه استان فارس:

 مدیران استانی برای حل مسائل منتظر مرکز نباشند
و با تشکیل اتاق فکر چاره اندیشی کنند

گزارش

دکتر رئیسی در نشست خبری پایان سفر به استان فارس:

85 درصد مصوبات دور اول سفر دولت به استان فارس 
اجرا شده است

خبر یک

کارخانه وارد مدار تولید شده ولی این 
به معنای آغاز به کار همه واحدهای 
تولیدی تعطیل و نیمه تعطیل نیست 
و برنامه دولت پیگیری در راستای 

احیای حداکثری این واحدهاست.
عبور مسیرهای ارتباطی سراسری از 
استان فارس، سؤال خبرنگار دیگری 
بود که دکتر رئیسی در پاسخ به آن 
اظهار داشت: پروژه ریلی و جاده ای 
مسیر شمال به جنوب امکان فعال  
شدن در استان فارس را دارد و این 
امر جزو دستورکارهای دولت است 
که می تواند اتصالات مهمی را با 
کشورهای منطقه در راستای گسترش 
حمل و نقل ایجاد کند و کشورهای 
منطقه نیز این مسیر را ارزان تر و 

ایمن تر می دانند.
رئیس جمهور در همین زمینه گفت: 
احداث پروژه  رشت-آستارا و همچنین 
شلمچه-بصره که 40 سال بر زمین 
مانده بود، در دستور کار دولت است 
و درصدد فعال سازی آنها هستیم و 
اقدامات اجرایی آنها آغاز شده است.

دکتر رئیسی همچنین در خصوص 
و  رودخانه ها  حریم  ساماندهی 
مسیل های جاری درون شهر شیراز 
تأکید کرد: نگاه ما این است که باید 
این مسیل ها ساماندهی شود، چون 
در این شهر، هم حضور گردشگران 
مطرح است و هم خود مردم شیراز 
حق دارند شهرشان را زیبا و آراسته 
ببینند. به همین دلیل استانداری 
فارس با کمک شهرداری و دولت 
پیگیر ساماندهی این رودخانه ها 
خواهد بود و شیراز همان طور که 
همواره برای مردم و گردشگران زیبا 
بوده باید همچنان زیبا و دلنشین 
بماند. رئیس جمهور در ادامه این 
نشست خبری در پاسخ به سؤالی در 
زمینه تأمین مسکن خبرنگاران استان 
فارس خاطرنشان کرد: رویکرد دولت 
اعطای زمین به تعاونی هاست و در 
صورت ارائه درخواست از سوی تعاونی 
فعالین رسانه و خبرنگاران این استان، 
این آمادگی وجود دارد که زمین مورد 
نیاز به قشر خبرنگار و فعال رسانه ای 
اعطا شود. دکتر رئیسی همچنین 
رعایت حقوق خبرنگاران و فعالان 
رسانه را امری ضروری قلمداد کرد 
و به وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و 
رئیس شورای اطلاع رسانی دولت 
دستور پیگیری های لازم را در این 

خصوص داد.

فعال تر شدن 
مسئولان استانی 

در آستانه سفر 
دولت نه تنها 

اشکالی ندارد، 
بلکه دولت را 

در انجام بیشتر 
سفرهای استانی 

تشویق می کند

president.ir :عکس
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بررسی جزئیات لایحه برنامه 
هفتم توسعه:

مخالفت منظور با احکام 
تکلیفی به بانک ها در 

برنامه هفتم
با  بودجه  و  برنامه  ــان  ــازم س رئیس 
از گزارش کمیسیون تلفیق  تبصره ای 
از لایحه برنامه هفتم توسعه که 100 هزار 
به  تکلیفی  تسهیلات  تومان  میلیارد 

بانک ها داشت، مخالفت کرد. 
به گزارش ایرنا، در نشست علنی نوبت 
مجلس  ماه  مهر   22 شنبه  روز  عصر 
شورای اسلامی ادامه رسیدگی به 
توسعه  هفتم  برنامه  لایحه  جزئیات 
و  گرفت  ــرار  ق مجلس  کار  دستور  در 
نمایندگان با بند)پ( و تبصره یک این 
ماده با انجام اصلاحاتی موافقت کردند 
بررسی  برای  هم  و 3  تبصره های 2  و 

بیشتر به کمیسیون تلفیق ارجاع شد.
در بند )پ( ماده ۵0 آمده است: برای 
تأمین زمین متقاضیان واجد شرایط 
مسکن در طرح های حمایتی دولت، 
و  متصل  مالکیت  تحت  زمین های 
زمین های  و  شهرها  محدوده  داخل 
مستحصل مواد )9(، )10( و )12( قانون 
تهیه  از  پس  را  مسکن  تولید  جهش 
ــری، اجرای  ــه طرح های توسعه ش
تفکیک  و  ــازی  ــ ــاده س ــ آم طرح های 
طرح های  سامانه  طریق  از  قطعات 
ــاده)۷(  م اساس  بر  مسکن  حمایتی 
ــد مسکن به  ــی ــول ــش ت ــه ــانون ج قـ
متقاضیان واجد شرایط برای ساخت 

مسکن واگذار نماید.
تبصره 1-وزارت راه و شهرسازی مکلف 
است در راستای اضافه شدن حداقل 
مساحت   )2/0%( درصد  دهم  دو 
سکونتگاهی  ظرفیت  به  سرزمین 
با تراکم حداکثر 600 نفر در  کشور 
هکتار، با اولویت ایجاد مسکن 
معیشت محور در روستاها، شهرهای 
کوچک و میانی، مناطق مرزی و 
اقدام  و  برنامه ریزی  سازی،  شهرک 
مهاجرت  تسهیل  منظور  به  نماید. 
جامعه،  مختلف  ــار  ــش اق معکوس 
ــذاری شرط سکونت پنج  در این واگـ
سال لحاظ نخواهد شد و وزارت راه و 
به  را  واگذاری  است  مجاز  شهرسازی 
صورت 99 ساله انجام دهد. همچنین 
برای  ــرح  ش بدین  بند  ــن  ای  2 تبصره 
تلفیق  کمیسیون  به  بیشتر  بررسی 

ارجاع شد:
قراردادهای  و  ــا  ــه ه ــام ــن ــم ــاه ــف ت
بافت  حمایتی  ــای  ــروژه(هـ ــرح)پـ طـ
طرح  و  روستایی  مسکن  ــوده،  ــرس ف
مصادیق  از  مسکن،  ملی  نهضت 
قانون   )41( و   )3۸( مواد  قراردادهای 

تأمین اجتماعی محسوب نمی شوند.
برنامه  سازمان  رئیس  منظور  داوود 
تبصره  این  با  مخالفت  در  بودجه  و 
بار مالی  این تبصره  بیان داشت: 
برآورد  دارد،  دولت  برای  زیادی  بسیار 
این است که 200 هزار نفر مشمول 
این طرح خواهند شد و اگر هر نفر، 
۵00 میلیون تومان تسهیلات دریافت 
بار مالی  تومان  کنند 100 هزار میلیارد 
این  نهایت  در  که  دارد  دولت  برای 
تبصره به رأی گذاشته شد و نتوانست 
پیشنهاد  و  کند  کسب  را  کافی  رأی 
حذف کل از سوی سید شمس الدین 
ــاره به  ــ ــه دوبـ ــد ک حسینی مطرح ش
دستور  به  و  نرسید  مجلس  تصویب 
رئیس مجلس برای بررسی بیشتر به 

کمیسیون تلفیق ارجاع شد.
داوود منظور در مورد پیشنهاد حذف 
پیشنهاد  موافق  گفت:  تبصره  ــن  ای
حکم  این  هستیم،  تبصره  این  حذف 
برنامه ای نیست و خلاف اصل ۷4 
در  که  تضامنی  است.  اساسی  قانون 
این تبصره مشخص شده عملاً پشتوانه 
مالی ندارد که بخواهد تضمین کند و 

خلاف سیاست های کلی است.

خبر

 
اعضای  موافقت  با  توسعه  ششم  برنامه 
مجمع تشخیص مصلحت نظام به مدت 

6 ماه تمدید شد. 
تشخیص  مجمع  ــا،  ــرنـ ایـ گزارش  به 
مصلحت  بررسی  ــرای  ب نظام  مصلحت 
تمدید  خصوص  در  مجلس  نظر  مورد 
و  توسعه  ششم  برنامه  قانون  اجرای 
به  مرکزی  بانک  طرح  بررسی  ادامه  نیز 
و  لاریجانی  آملی  صادق  آیت الله  ریاست 
مجلس  و  قضائیه  قوه  رؤسای  حضور  با 
اعضای مجمع  شورای اسلامی و سایر 

تشکیل شد. 

این جلسه، دبیر مجمع  ابتدای  در 
پیروزی های  نظام  مصلحت  تشخیص 
در  مقاومت  جبهه  بی سابقه  و  چشمگیر 
و  گفت  تبریک  را  اشغالی  سرزمین های 
اجرای  زمان  تمدید  طرح  داشت:  اظهار 
ایراد  با  که  توسعه  ششم  برنامه  قانون 
شورای  مجلس  اصرار  و  نگهبان  شورای 
و  اختلافی  موضوع  عنوان  به  اسلامی، 
برای تشخیص مصلحت به مجمع ارجاع 
شده است و همچنین ادامه بررسی ماده 
22 طرح بانک مرکزی در دستور کار قرار 

دارند. 
کدخدایی،  عباسعلی  گزارش  این  بر  بنا 
ــدان شورای نگهبان در  ــوق ــق عضو ح
زمان  تمدید  قانونی  ضرورت  خصوص 
اجرای برنامه ششم تا پایان سال 1402 و 

تشخیص  مجمع  در  مصوبه  این  بررسی 
مصلحت نظام توضیحاتی ارائه کرد.

پس از این توضیحات و اظهار نظر برخی 
نظام،  مصلحت  تشخیص  مجمع  اعضا، 
خصوص  در  مجلس  نظر  مورد  مصلحت 
توسعه  ششم  برنامه  ماهه  شش  تمدید 

را تأیید کرد. 
بانک  طرح   22 ــاده  م جلسه،  ادامه  در 
ــران که  ــ ــی ای ــلام ــزی جمهوری اس ــرک م
ترکیب  و  وظایف  جایگاه،  تعریف،  به 
نیز  و  مرکزی  بانک  انتظامی  هیأت های 
رئیس  توسط  قضایی  ویژه  شعبه  ایجاد 
شکایت ها  به  رسیدگی  برای  قضائیه  قوه 
از آرای هیأت های انتظامی بانک مرکزی، 
صحن  در  نیز  این  از  پیش  و  ــردازد  می پ
مجمع مورد بررسی قرار گرفته بود و برای 

مشترک  کمیسیون  به  بیشتر  بررسی 
شده  ارجاع  مجمع  حقوقی  و  اقتصادی 

بود، مورد بررسی قرار گرفت. 
دانش  داوود  سپس  و  رضایی  محسن 
کمیسیون  بررسی های  نتیجه  جعفری 

مشترک را توضیح دادند.
به  اشاره  با  نیز  لاریجانی  آملی  ــت الله  آی  
و  اقتصادی  مشترک  کمیسیون  مصوبه 
مصوبه،  این  در  گفت:  مجمع،  حقوقی 
احتمالی  کننده های  ضرر  خواهی  تظلم 
نحوی  به  انتظامی  هیأت های  آرای  از 
دیده شده است، اما نباید سیستم اداری 
و قضایی قوه قضائیه به هم ریخته شود. 
آیین نامه ها،  قضایی،  دستگاه  بخش  هر 
قوانین و مقررات رسیدگی خاص خود را 
دارند. در حالی که در مصوبه کمیسیون 

است.  نشده  لحاظ  مهم  این  مشترک 
نیست!  معلوم  ویژه،  شعبه  این  جایگاه 
ــر نظر  ــر شده شعب ویژه زیـ فقط ذکـ
اما  می شود،  تشکیل  قضائیه  قوه  رئیس 
مشخص نیست جایگاه آن در کدام یک 
از مراجع قضایی است، در دیوان عدالت 
این  است  بهتر  دادگستری؟  در  یا  اداری 
اداری  عدالت  دیوان  در  شعب  یا  شعبه 

تشکیل شوند. 
نظام  مصلحت  تشخیص  مجمع  رئیس 
مشترک  کمیسیون  مصوبه  بر  تأکید  با 
توقف  دستور  اختیار  سلب  خصوص  در 
مراجع  از  انتظامی  هیأت های  احکام 
توقف«  »دستور  داشت:  اظهار  قضایی، 
خصوص  به  دادگاه ها  اختیارات  جمله  از 
برخی  ــت.  ــ اس اداری  عدالت  دیوان 

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: رتبه ایران در 
متوسط سرمایه انسانی بیش از میانگین جهانی 
است و امتیاز زنان و دختران در این شاخص 
حمایت  در  همچنین  است  مردان  از  بیش 
بیکاری  کاهش  و  دانش بنیان  شرکت های  از 
شاخص ها  بهبود  شاهد  نیز  غ التحصیلان  فار

بوده ایم.
»سیداحسان  اقتصاد،  وزارت  گزارش  به 
خاندوزی« در حاشیه اجلاس سالانه و مجمع 
ــور 14۷  ــا حض ــال ب ــه امس ــی ک ــک جهان ــی بان عموم
ــرمایه  ــه س ــد، در کمیت ــزار ش ــش برگ ــور در مراک کش
انسانی بانک جهانی شرکت کرد و اظهار داشت: 
متوسط شاخص سرمایه انسانی در دنیا عدد 
0.۵6 است و رتبه ایران بالاتر از این میانگین و 
0.۵9 است؛ البته در این شاخص، امتیاز زنان و 

دختران بالاتر از مردان است.
وی با ارائه دستاوردهای ایران در کمیته بانک 
ــانی،  ــرمایه انس ــاخص س ــر ش ــزود: از نظ ــی، اف جهان
از کشورهایی هستیم که در منطقه خاورمیانه 
و شمال آفریقا وضعیت قابل توجهی داریم و 
دستاوردها در حوزه سرمایه انسانی آماده ارائه به 

کشورهای مختلف است.
وزیر اقتصاد گفت: از نکات ارائه شده توجه 
به موضوع آموزش، همزمان با حمایت هایی 
ــه  ــود ک ــد، ب ــام می دهن ــی انج ــای حمایت ــه نهاده ک
کار  بازار  به  مهارت  با  افراد  می شود  موجب 

باشند. داشته  بیشتری  دسترسی 
خاندوزی بیان کرد: اصلاحاتی که در ذیل تبصره 
پرداخت  یعنی  شد؛  لحاظ  بودجه  قانون   1۸
تسهیلات اشتغالزایی به افزایش کمی و کیفی 
مهارت ها و سرمایه انسانی منتج شده است.

بخش  به  توجه  افزایش  به  اشاره  با  وی 
دانش بنیان نیز یادآور شد: در همین حال نرخ 
غ التحصیلان دانشگاهی در یک سال  بیکاری فار
گذشته از عدد بیش از 13 درصد به حدود 12 
درصد کاهش داشته که البته هنوز در مسأله 
ــت  ــا اس ــور م ــگان کش ــراز نخب ــه در ت ــا آنچ ــکاری ب بی
فاصله داریم؛ اما دستاوردهای اشاره شده به 
بهبود رتبه ایران در حمایت از دانش بنیان ها و 
ــگاهی  ــلان دانش غ التحصی ــرای فار ــتغال ب ــاد اش ایج
ــود،  ــه ب ــن کمیت ــث در ای ــورد بح ــای م ــه از محوره ک
کمک کرده است و امیدواریم با جمع بندی های 
میانگین  آینده  سال های  برای  گرفته  صورت 
داشته  منطقه  کشورهای  به  نسبت  را  بهتری 

باشیم.

تسریع و تسهیل تجارت تهاتری ایران و 
پاکستان در دیدار وزرای اقتصادی دو کشور

وزیر اقتصاد کشورمان همچنین در حاشیه این 
اجلاس و در دیدار با وزیر دارایی پاکستان با 
تأکید بر لزوم ساماندهی سریع تجارت تهاتری 
سرمایه گذاری  فرصت های  کشور،  دو  بین 
مشترک برای ارائه به طرف های ثالث را مورد 

بررسی قرار دادند. 
دو  روابط  به  مربوط  برنامه های  و  چشم انداز 
دیدار  این  در  اقتصادی  حوزه های  در  کشور 

گرفت. قرار  بررسی  و  بحث  مورد  دوجانبه 
اهمیت  به  توجه  با  کشورمان  اقتصاد  وزیر 
بر  دوجانبه  تجاری  روابط  تسهیل  موضوع 
تهاتری  تجارت  سریع  ساماندهی  ضرورت 
گمرک  کرد:  اظهار  و  تأکید  کشور  دو  بین 
ــه  ــا توجه ب ــران آمادگی دارد ب جمهوری اسلامی ای

ظرفیت های قانونی خود در این مسیر همکاری 
باشد. داشته  را  لازم 

زمینه های  طرف  دو  همچنین  داد:  ادامه  وی 
ــرای  ــترک ب ــرمایه گذاری مش ــای س ــف فرصت ه تعری
ارائه به طرف های ثالث را مورد بررسی قرار داده 
ــات و  ــترک مصوب ــورت مش ــه ص ــا ب ــد ت ــق کردن و تواف
ــترک  ــرمایه گذاری مش ــه س ــومین کمیت ــات س توافق
دو کشور را بویژه از بعد فنی با همراهی سفارت 
جمهوری اسلامی ایران در اسلام آباد و وزارت 

ــد. ــرا درآورن ــه اج ــور ب ــه دو کش ــور خارج ام
خاندوزی با تشریح ظرفیت های شرکت مشترک 
سرمایه گذاری دو کشور )پاییز( بر استفاده از این 
ــد  ــه تأکی ــط دوجانب ــعه رواب ــت توس ــت در جه ظرفی
قرار  پاکستانی  طرف  استقبال  مورد  که  کرد 
ایران و پاکستان در  گرفت. جمهوری اسلامی 
ــک  ــول در ی ــی پ ــدوق بین الملل ــی و صن ــک جهان بان
گروه کشوری قرار دارند. خانم شمشاد اختر 
نیز در این دیدار همراه با نماینده قبلی و فعلی 
ــده  ــد و نماین ــر ش ــی حاض ــک جهان ــتان در بان پاکس

ــد. ــی ش ــی معرف ــرف ایران ــه ط ــتان ب ــد پاکس جدی

 رتبه ایران در شاخص سرمایه انسانی 
بیش از متوسط جهان

 وزیر اقتصاد اعلام کرد

رئیس کل بانک مرکزی در دیدار با جیهاد 
آسیای  و  خاورمیانه  بخش  مدیر  آزور 
اشاره  با  پول،  بین المللی  صندوق  مرکزی 
جمهوری  ــادی  ــص ــت اق موفقیت های  ــه  ب
اجرای  اخیر،  سال  دو  طی  ــران  ای اسلامی 
سیاست تثبیت اقتصادی را متضمن بهبود 
شاخص های پولی و فعالیت های اقتصادی 

و تجاری اعلام کرد.
محمدرضا  مرکزی،  ــک  ــان ب گزارش  ــه  ب
کشورمان  مرکزی  بانک  رئیس کل  فرزین 
بین المللی  سالانه  اجلاس  حاشیه  در 
جهانی  بانک  و  پول  بین المللی  صندوق 
مدیر  آزور  جیهاد  با  دیدار  در  مراکش،  در 
بخش خاورمیانه و آسیای مرکزی صندوق 
بین المللی پول با اشاره به اقدامات بانک 
افزایش ارزش پول  مرکزی در مهار تورم و 
در  همسایگان  با  مقایسه  در  ایران  ملی 
سال های اخیر گفت: با اتخاذ سیاست های 
کردن  محدود  جمله  از  مناسب  پولی 
استقراض  و  بانک ها  ترازنامه  همزمان 
دولت از بانک مرکزی و افزایش درآمدهای 
ــروش نفت، شاخص رشد  حاصل از فـ
شده  کاهشی  و  مهار  ــورم،  تـ و  نقدینگی 
ــاره به افزایش رشد  است. فرزین با اشـ
اقتصادی ایران در فصل بهار امسال به 6.2 
درصد، کاهش 1۵ درصدی شاخص بهای 
کاهش  همچنین  و   )CPI( مصرف کننده 
شاخص بهای تولیدکننده )PPI( به حدود 
اقتصادی  رشد  وضعیت  گفت:  درصد   34
شاخص های  به  توجه  با  تورم  کنترل  و 
ــر از  ــن و مناسب ت ــری ــدآف ــی ــود، ام ــوجـ مـ

پیش بینی هاست.
بخش  مدیر  آزور  گزارش،  این  ــاس  اس بر 
ــزی صندوق  ــرک ــای م ــی ــه و آس ــان خاورمی
بین المللی پول با اشاره به بهبود 
سال های  در  ایران  اقتصادی  شاخص های 
دقیق  و  مثبت  سازکار  ــرای  ــ اج و  اخیر 
آسیب پذیر  اقشار  از  حمایتی  برنامه های 
در  نقدی  یارانه  منظم  پرداخت  ازجمله 
ایران  در  اجتماعی  عدالت  تحقق  راستای 
با  ایران  اقتصادی  برنامه های  کرد:  تصریح 

وجود تمام چالش ها، بهبود یافته است.
ــزارش، فرزین در حاشیه  گ این  اساس  بر 
پول  بین المللی  صندوق  سالانه  اجلاس 
بانک  رؤسای کل  از  جمعی  با  مراکش  در 
بریکس  گروه  و  منطقه  کشورهای  مرکزی 
راجع به افزایش همکاری های پولی و بانکی 

دیدار و گفت و گو می کند.
اجلاس سالانه صندوق بین المللی پول و 
بانک جهانی در سال 2023 به طور همزمان 
و از نهم تا پانزدهم اکتبر )1۷ تا 23 مهرماه 
1402( در کشور مراکش برگزار می شود. این 
نخستین بار در ۵0 سال اخیر است که این 

اجلاس  در قاره آفریقا برگزار می شود.

 آزور: پرداخت منظم یارانه نقدی 
در راستای تحقق عدالت اجتماعی

شاخص های اقتصادی ایران فراتر از 
پیش بینی ها بهبود یافت

تصمیمات، آسیب های غیر قابل جبرانی 
ایجاد می کند، بنابراین اختیار داده شده 
موقت  توقف  دستور  قاضی  و  دادگاه  تا 
این  شود.  بررسی  مسأله  تا  کنند  صادر 
اداری  عدالت  ــوان  دیـ از  نباید  اختیار 

سلب شود. 
محسنی  والمسلمین  حجت الاسلام 
و  حقوقی  کمیسیون  رئیس  اژه ای، 
ایجاد  خصوص  در  نیز  مجمع  قضایی 
شعبه  داشت:  اظهار  قضایی  ویژه  شعبه 
قوه  رئیس  دستور  با  مذکور  قضایی  ویژه 
قضائیه تشکیل می شود و جایگاه آن هم 
عدالت  دیوان  در  مورد  حسب  می تواند 
اداری یا در دادگستری باشد. بهتر هست 

در مصوبه مجمع این موارد تصریح شود.
اشاره  با  توقیف«  »دستور  ــورد  م در  وی 
نظر  با  می آورد  کار  این  که  مشکلاتی  به 

کمیسیون مشترک موافقت کرد. 
ــه  ــــت، در ادامـ ــی اس ــاک ــن گزارش ح ایـ
مشترک  کمیسیون  مصوبه  جلسه، 
خصوص  در  مجمع  حقوقی  و  اقتصادی 
ــژه  وی شعبه  اینکه  ــلاح  اصـ ــا  ب  22 ــاده  مـ
تشکیل  اداری  عدالت  دیوان  در  قضایی 
شود، به رأی گذاشته شد، که به تصویب 
نظام  مصلحت  تشخیص  مجمع  اعضای 

رسید. 
شرح  به  نیز   22 ماده  ح  بند  همچنین، 
زیر از تصویب مجمع تشخیص مصلحت 
ــدور دستور موقت  نظام گذشت. »صـ
که  تصمیماتی  به  نسبت  توقف  حکم  یا 
پول  حوزه  ناظر  مقام  در  مرکزی  بانک 
مراجع  توسط  می کند،  اتخاذ  بانک  و 

قضایی و غیر قضایی مجاز نیست.« 
تشخیص  مجمع  ــه  ــوب ــص م براساس 
ماده  به  نیز  تبصره  یک  نظام  مصلحت 
شد.  ــاق  ــح ال مجلس  مصوبه  این   22
به  »رسیدگی  می دارد:  اشعار  تبصره  این 
از  منحصراً  ــاده  م این  موضوع  تخلفات 
انجام  ماده  این  در  مذکور  سازکار  طریق 

می گیرد.« 
مجمع تشخیص مصلحت نظام در پایان 
جلسه خود، بررسی ماده 66 طرح بانک 
مرکزی را مورد بررسی قرار داد که مصوبه 
اعضای  تصویب  از  مشترک  کمیسیون 
مجمع گذشت. در این ماده آمده است: 
این  ضمنی  اصلاح  یا  تغییر  گونه  ــر  »ه
مجاز  تخصصی  شناسه  ذکر  بدون  قانون 

نمی باشد.«

از سوی مجمع تشخیص مصلحت نظام

برنامه ششم به مدت ۶ ماه تمدید شد
خبر یک

تمدید 6 ماهه
مجمع تشخیص مصلحت نظام، مصلحت 
مورد نظر مجلس در خصوص تمدید شش 

ماهه برنامه ششم توسعه را تأیید کرد

 عکس: ایرنا



گفتوگو 4
یکشنبه  23 مهر 1402   شماره 99

هزارپروندهصنعتلاستیکدرتعزیرات
تا نیمه مهرماه جاری، تعداد یک هزار و 94 پرونده  از ابتدای امسال 
مربوط به لاستیک خودرو و موتورسیکلت تشکیل  شده که ۷92 پرونده در 

ــه قاچاق لاستیک بود. حوزه کالا و خدمات و 302 پرونده مربوط ب
شهرام محسنی، مدیرکل روابط عمومی سازمان تعزیرات حکومتی درباره 
گفت:  موتورسیکلت،  و  خودرو  لاستیک  احتکار  پرونده های  رسیدگی 
متخلفان این پرونده ها در مجموع به پرداخت 24هزار و ۸۷3 میلیارد 

ــدند. ــوم ش ــدی محک ــزای نق ــال ج ری

چالشهایقابلتأمل
به گزارش ایرنا، در چند ماه اخیر، نوسانات قیمت و کاهش عرضه و توزیع 
بموقع لاستیک باعث شده که مشکلاتی از جمله افزایش قیمت های زیاد  

و گاهی چند نرخی شدن این محصول را در بازار شاهد باشیم.

تشکیلپروندهبرایمحتکران
مدیرکل بازرسی کالاهای سرمایه ای بازار سازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولید کنندگان، ششم مهر در گفت وگویی اظهار داشت: بازرسان سازمان 
حمایت و بازرسان صنعت، معدن و تجارت استان ها در نیمه نخست 
از واحدهای تولیدی، عمده فروش  امسال حدود ۷ هزار و 400 بازرسی 
پرونده   9۸0 و  هزار   2 حدود  و  داشتند  خودرو  لاستیک  خرده فروش  و 
تخلف در این زمینه تشکیل شده ضمن اینکه از ۶ یا ۷ ماه قبل در همه 
کارخانه های تولیدی، بازرس مقیم مستقر شده است که وظیفه رصد 
ــاً  ــد و احیان ــص نباش ــار نق ــع دچ ــا توزی ــده دارد ت ــرکت ها را برعه ــع ش ــد توزی رون

ــود. ــام نش ــدی انج ــای تولی ــط واحده ــکاری توس احت
قاسم پالوج افزود: در نیمه اول امسال ۷0 پرونده احتکار و امتناع از عرضه 
در حوزه لاستیک داشتیم که برای واحدهای عمده فروش، خرده فروش و 

نمایندگی هایی که احتکار لاستیک داشتند، پرونده تشکیل شده است.

افتاندکتولیدتایر
صنعت تایر متشکل از 13 واحد تولیدی است. مجموع تولید کارخانه های عضو 
این انجمن، سالانه حدود 300 هزار تن است درحالی که نیاز کشور سالانه بین 
400 تا 4۵0 هزار تن تخمین زده می شود. کارخانه های تایرسازی از ابتدای امسال 
تا پایان تیر، ۸4 هزار و ۵14تن انواع تایر تولید کردند. این میزان تایر مشتمل بر 
هفت میلیون و 921 هزار ۸۶4 حلقه تایر سواری، وانتی، باری، اتوبوسی، کشاورزی، 
راه سازی و صنعتی است. تولید تایر در این مدت در هم سنجی با پارسال از نظر 
ــده  ــراه ش ــدی هم ــش 3 درص ــا کاه ــه ب ــداد حلق ــر تع ــدی و از نظ ــت 2درص ــا اف ــی ب وزن
ــر سواری در کشور تولید شد  است.در چهار ماهه امسال ۵3هزار و 224 تن تای
که در مقایسه با مدت مشابه پارسال بدون تغییر ماند. باتوجه به آمارها، تولید 
تایر سواری حدود ۶3 درصد از مجموع تولید تایرسازان را تشکیل می دهد. تولید 
تایر وانتی در این مدت با افت۵ درصدی به هفت هزار و ۶۸2 تن رسید همچنین 
تا پایان تیر امسال، 1۵ هزار و ۷2۷ تن تایر باری اتوبوسی )شامل 9 هزار و 2۶۶ 
تن تایر رادیال و ۶ هزار و 4۶2 تن تایر بایاس( تولید شد که در مجموع نسبت به 
پارسال افت ۸ درصدی داشته است. همچنین تولید ۶ هزار و 99 تن تایر کشاورزی 
)افت ۶درصدی( و یک هزار و ۷۸1 تن تایر راه سازی و صنعتی )رشد 31 درصدی( از 

دیگر آمارهای چهارماهه ابتدایی امسال شرکت ها و کاخانه هاست.

کلاهبرداریبانامفروشلاستیکدولتی
 این مسائل در حالی مطرح است که از چندی پیش فروش لاستیک دولتی به 
ــه  ــا ارائ ــا ب ــرای سوء استفاده کلاهبرداران شده است ت صورت اینترنتی وسیله ای ب

قیمت های کمتر از بازار و وعده تحویل در منزل، مردم را سردرگم کنند.
ــده  ــه ای ش ــازار آزاد بهان ــی و ب ــتیک دولت ــت لاس ــاوت قیم ــزارش، تف ــن گ ــاس ای ــر اس ب
است تا کلاهبرداران از این فرصت استفاده کنند و سایت هایی را با ادعای فروش 
اینترنتی لاستیک دولتی در فضای مجازی ایجاد کنند و با وعده های عرضه 
فروش لاستیک های احتکار شده به نرخ دولتی و یا سوءاستفاده از شرکت های 

تولیدکننده لاستیک و بردن نام آنها مردم را فریب دهند.
ــرخ  ــا ن ــرکت ب ــن ش ــی چندی ــتیک های دولت ــه ای لاس ــت لحظ ــایت ها قیم ــن س در ای
دولتی اعلام می شود و محدودیتی در تعداد و انواع لاستیک ها وجود ندارد. این 
ــدازی  ــازی راه ان ــبکه های مج ــی در ش ــام کانال های ــن ن ــا همی ــردار ب ــایت های کلاهب س
کرده اند که در آن به تبلیغ لاستیک های دولتی با قیمت پایین تر از کارخانه 
ــتیک  ــه لاس ــک حلق ــروش ی ــت ف ــال قیم ــوان مث ــه عن ــد. ب ــی کاذب می پردازن و قیمت
پراید در این سایت ها به ارزش ۶۷0 هزار تومان است. قیمت های ارائه شده 
لاستیک ها در این سامانه ها با کمتر از قیمت کارخانه و حتی قیمت دولتی به 

ــت.  ــته اس ــراه داش ــه هم ــداران را ب ــران و خری ــب کارب ــه تعج ــت ک ــش اس ــدری فاح ق
همچنین امکان خرید اقساطی به صورت دومرحله برای فروش لاستیک دولتی 
در این سایت های کلاهبردار نیز یکی دیگر از ترفندهاست. در مقابل سایت های 
ــا قیمت  مجازی، شرکت های تایرساز داخلی فروش اینترنتی محصولات خود ب
مصوب دولتی آغاز کرده اند تا لاستیک ها با قیمت مصوب دولتی مستقیماً به 

دست مصرف کننده نهایی برسد.
هدف از اجرای طرح فروش لاستیک های دولتی به صورت اینترنتی این است تا 
هر خریدار با ارائه برگ سبز خودرو در سال بتواند 2 حلقه لاستیک خریداری کند 
و دلالان نتوانند اقدام به خرید و فروش و کلاهبرداری و اختلال بازار کنند. بر این 
اساس، متقاضیان برای خرید لاستیک های دولتی می توانند با مراجعه به سایت 
فروش شرکت های رسمی تایرسازی، برای خرید با قیمت کمتر از نمایندگی ها و 

بازار و بدون واسطه اقدام کنند.

گزارش

  
پرحاشیه  صنایع  از  یکی  ــودرو  خ صنعت 
کشور است. یک روز خریداران با کاهش 
ــازان  ــودروسـ ــودرو از سوی خـ ــ عرضه خ
کیفیت  افت  دیگر  می شوند،  روز  ــه رو  روب
ــردم. اما این روزها  می شود بلای جان م
ــودرو است که بشدت مردم را  احتکار خ
خودروسازان،  که  حالی  در  می دهد.  آزار 
با  دارند  آماده  قابل توجهی خودرو   تعداد 
بهانه هایی چون استاندارد و شماره گذاری 
جلوگیری  ــود  خـ محصولات  ــه  ــرض ع از 
می کنند و ترجیح می دهند خودروهایشان 
مجوز  بتوانند  تا  بماند  پارکینگ ها  در 
افزایش قیمت را از شورای رقابت بگیرند. 
اما چرا خودروسازان برخلاف منافع مردم 
بر  ــودرو  خ تولید  چرا  و  می کنند؟  حرکت 
ــای ابتدای سال  ــذاری ه ــاس هدف گ اس
زنگنه،  ایمان  با  این خصوص  نیست؟ در 
استاد  و  ایران  اقتصاددانان  انجمن  عضو 
دادیم که در  انجام  دانشگاه گفت و گویی 

ادامه می آید.
 

بزرگترینچالشاصلیصنعت
خودروچیست؟آیاحذفسامانه
یکپارچهخودروکهخودروسازان
باجدیتبهدنبالآنهستند،

میتواندبازارخودرویکشورراآرام
کند؟آنهمدرشرایطیکهدرسایر
روشهایفروش،خودروسازان
ضمنبدعهدی،ازفروشخودرو
امتناعکردند.آیامیتوانبهچنین

خودروسازانیاعتمادکرد؟
مسأله ای که باعث شده سیاست گذاران 
عرضه  ــرای  ب جدید  شیوه های  دنبال  به 
انحصاری  باشند،  متقاضیان  به  خودرو 
است که صنعت خودروسازی کشور دارد. 
با  رسیدند،  نتیجه  این  به  تصمیم گیران 
توجه به محدودیت هایی که خودروسازان 
در عرضه ایجاد می کنند به بهانه های فنی 
)کمبود قطعات به دلیل تحریم، نداشتن 

منابع مالی و عدم تجاری سازی خودرو( که 
حتی بارها شاهد دپوی قطعات و خودروی 
و  انبار  در  قطعه،  نقص  بدون  و  کامل 
فروش  بودیم،  پارکینگ خودروسازان 
خودرو  یکپارچه  سامانه  طریق  از  خودرو 
صورت گیرد تا بهتر بتوان بازار خودرو را 

کنترل کرد.
قاعدتاً اگر خودروها با فوریت تجاری سازی 
پارکینگ ها  جای  به  کامل  خودروهای  و 
ــازار خودرو  به مردم تحویل داده شود،  ب
به  دیگر  نیز  تصمیم گیران  و  می شود  آرام 
دنبال روش های شفاف فروش خودرو 
بارها شاهد بودیم که  بود.  نخواهند 
خودرو در پارکینگ خودروسازان بوده و 
از  ــازار  ب لذا  توقف عرضه، رخ داده است 
فعالیت انحصارگونه خودروسازان، متأثر و 
قیمت ها افزایشی شده است. از همین رو 
نباید شرایطی فراهم شود که خودروسازان 
گرانی  هدف  با  خود  انحصاری  مزیت  از 

خودرو، بهره مند شوند.
است،  انحصاری  خودرو  تولید  که  آنجا  از 
بازار رقابتی هم وجود ندارد. اما اگر عرضه 
خودرو چه به لحاظ تولید داخل،  مونتاژ 
نیازی  دیگر  کند،  پیدا  افزایش  واردات  و  
نیست که روش های مختلف برای کنترل 

بازار و فروش، اعمال شود.
و  حاضر،  تولید  حال  در  که  پذیرفت  باید 
از  مونتاژ خودرو از سوی تعداد محدودی 
بنگاه ها انجام می شود و تا زمانی که به این 
خودرو  صنعت  در  باشد،  انحصار  شکل 
وجود خواهد داشت. اگر رقابت در این 
قیمت  کاهش  شاهد  گیرد،  شکل  حوزه 
بود.  ــازار خواهیم  بـ ــا در  ــودروه ــواع خ انـ
ــرار نبود، شورای رقابت  ــاس ق بر این اس
قیمت گذاری خودروهای داخلی و مونتاژی 
سازکاری  بایستی  شورا  این  دهد،  انجام  را 

را تعیین کند که در حوزه صنعت خودرو، 
رقابت ایجاد شود.

مؤلفه های  پیاده سازی  با  رقابت  ــورای  ش
رقابت می تواند فضای بهتری را در صنعت 
خودرو ترسیم کند. طی این سال ها شورای 
خوبی  توفیقات  بخش  ــن  ای در  رقابت 
نداشت و در مواجهه با خودروسازان،  تنها 

به مقوله قیمت گذاری بسنده کرد.

برایناساساعتقادداریدکه
شورایرقابت،نتوانسترقابتدر

صنعتخودروایجادکند؟
شورای رقابت از هدف اولیه خود دور شده 
است. انتظار داشتیم که این شورا،  بتواند 
اما  کند،  ایجاد  خودرو  صنعت  در  رقابت 
نتوانست. بر این اساس هنوز در صنعت 
خودرو به الگوی مناسبی در تعیین قیمت 
خودرو  عرضه  که  مقاطعی  در  نرسیدیم. 
زیاد و همچنین نرخ تورم قابل پیش بینی 
)به  مصرفی  ــالای  کـ البته  خودرو  و  بود 
می شد،  محسوب  سرمایه گذاری(  جای 
قیمت گذاری بر اساس عرضه و تقاضا در 
بازار صورت می گرفت. اما امروز تقاضا برای 
به خرید یک  تنها معطوف  خرید خودرو 
قابل  بخش  نیست،  بلکه  مصرفی  کالای 
توجهی از نگاه ها به سمت سرمایه گذاری 

است.

بازارخودرونسبتبهگذشته
آرامشدهاست،آیااینامربهدلیل

افزایشتولیدخودرواست؟
کشور  اقتصاد  سال جاری،  طی  که  آنجا  از 
تورمی  انتظارات  و  شده  پیش بینی پذیرتر 
به گونه ای در حال حرکت است که شاید 
بازارهای موازی، دیگر آن نوساناتی که در 
گذشته شاهد بودیم و سودهای کلانی که 

گفتوگوی»ایراناقتصادی«بااستادیکدانشگاهدرخصوصصنعتخودرو:

بازار خودرو آرام خواهد شد
انحصارصنعتخودروبهچهکسانیسودمیرساند؟

گفتوگو

از آنجا که طی 
سال جاری، اقتصاد کشور 

پیش بینی پذیرتر شده و 
انتظارات تورمی به گونه ای 

در حال حرکت است که 
شاید بازارهای موازی، دیگر 
آن نوساناتی که در گذشته 

شاهد بودیم و سودهای 
کلانی که برای برخی ها 

داشت، جذابیت نداشته 
باشد، بازار اکثر بخش ها 
چون خودرو آرام خواهد 

شد

انتظارشفافسازی در
چه بسا منافعی که به جهت افزایش قیمت خودرو در بازار است، برای 

خودروسازان عایدی داشته باشد. شاید هم افرادی که منتسب به 
تولیدکنندگان هستند،  از این فاصله قیمت کارخانه و بازار بهره مند شوند. 
اگر اینچنین نیست چرا خودروسازان، خودروهای آماده شده و کامل را به 

متقاضیان و ثبت نام کنندگان تحویل نمی دهند؟ چرا خودروها مدتی در 
پارکینگ ها می ماند تا قیمت ها در بازار افزایشی شود؟

ـــرش بـ

آیاباوارداتخودرو،مشکلاتاینحوزهبرطرفمیشود؟
واردات خودرو اتفاق بسیار خوبی است و قطعاً می تواند بر بازار اثرگذار 

باشد، اما میزان واردات بسیار مهم است در شرایطی که مردم  به خودرو 
نیاز دارند،  واردات 100 تا 200 هزار دستگاه خودرو نمی تواند بازار بهم 

ریخته صنعت خودرو را ساماندهی کند. از سویی با این حجم از واردات، 
 خودروساز هم احساس خطر نمی کند و رقابتی هم شکل نخواهد گرفت.

اگر بازار خودرو رقابتی شود،  فروش بر اساس عرضه و تقاضا و همچنین 
بورس کالا می تواند بهترین نتیجه را داشته باشد. در زمانی که خودروساز 
مزیتی از طریق سامانه خود برای عرضه خودرو نداشت، سازکار 
بورس بسیار شفاف و سلامت می توانست عرضه خودرو 

را انجام دهد. با اطمینان می گویم که سازکار فروش 
خودرو در بورس کالا درست است.

ـــرش بـ

عکس:ایرنا

نداشته  جذابیت  داشت،  برخی ها  برای 
باشد، بازار اکثر بخش ها چون خودرو آرام 
اینکه  به  توجه  با  همچنین  شد.  خواهد 
بانک مرکزی به دنبال کنترل و ساماندهی 
نقدینگی است، این امیدواری ایجاد شده 
که دیگر مردم به دلیل سرمایه گذاری، وارد 
بازار خودرو نشوند و حتی اعتقاد دارم این 

نگاه در مورد دلار هم اتفاق خواهد افتاد.

احتکارخودروکهطیچندهفته
اخیرازسویایرانخودرووسایپا
رخداده،تنهاتوجیهیکهمیتوان
برایآنگفتتحققافزایشقیمت
است.آیااینامربهمنزلهانحصار

100درصدیدرصنعتخودرواست؟
بههرحالوقتیفاصلهقیمت

کارخانهوبازار،کاهشپیدامیکند،
خودروسازانباشرایطبسیارسختی
میتوانندمجوزافزایشقیمت
بگیرند.شمادراینخصوصچه

نظریدارید؟
ــه ما  ــد ک ــی ده ــوارد نشان م ــ همه این م
خودرو  عرضه  در  شفافیت  و  سلامت 
به  ــودرو  خ فروش  روش  در  نداشته ایم. 
آغاز  گذشته  دولت  )از  قرعه کشی  صورت 
بودیم،  مختلفی  فسادهای  شاهد  شد( 
و  مردم  شد  حق  باعث  که   فسادهایی 
شود.  ــودرو،  تضییع  خ واقعی  متقاضیان 
مربوط  بخش  این  در  شفافیت  نبود 
ــازان  ــودروس خودروسازان است. اگر خ
در آن برهه زمانی گزارش های فروش را 
می دادند، به طور قطع شاهد فساد در این 

حوزه نبودیم.
اگر فروش خودرو شفاف و سلامت باشد، 
به طور قطع قیمت خودرو در بازار کاهش 
خواهد یافت. چه بسا منافعی که به جهت 
افزایش قیمت خودرو در بازار است، برای 
شاید  باشد.  داشته  عایدی  خودروسازان 
هم افرادی که منتسب به تولیدکنندگان 
و  کارخانه  قیمت  فاصله  این  هستند،  از 
اینچنین نیست  اگر  بازار بهره مند شوند. 
چرا خودروسازان، خودروهای آماده شده 
و کامل را به متقاضیان و ثبت نام کنندگان 
مدتی  خودروها  چرا  نمی دهند؟  تحویل 
در پارکینگ ها می ماند تا قیمت ها در بازار 

افزایشی شود؟ 

برایاینکهازشرایطموجودو
منفعتطلبیهافاصلهبگیریمچه

توصیهایدارید؟
بهترین راهکار این است که خودرو از 
در  دوباره  و  خارج  سرمایه گذاری  مقوله 
لیست کالاهای مصرفی قرار گیرد. تحقق 
این امر مستلزم آن است که عرضه خودرو 
با  واردات  و  تولید،  مونتاژ  لحاظ  به  چه 
تقاضای واقعی برابر شود و همچنین در این 
افزایش  حوزه ضرورت دارد که نظارت ها 

پیدا کند.
هر  مونتاژکاران،  و  انحصاری  خودروسازان 
ساله از ابزارهایی که داشتند برای افزایش 
و  کردند  استفاده  خود  محصولات  قیمت 
حتی در تصویب برخی از قوانین مرتبط با 
حوزه خود، اثرگذار بودند. حتی دیدیم که 
اردیبهشت ماه سال  جاری،  وزیر صمت به 
جهت مباحث مرتبط با صنعت خودرو و 

حواشی آن، استیضاح شد.

بهترین راهکار این 
است که خودرو از 

مقوله سرمایه گذاری 
خارج و دوباره در 

لیست کالاهای 
مصرفی قرار گیرد. 

تحقق این امر 
مستلزم آن است که 
عرضه خودرو چه به 
لحاظ تولید،  مونتاژ 
و واردات با تقاضای 

واقعی برابر شود و 
همچنین در این 

حوزه ضرورت دارد 
که نظارت ها افزایش 

پیدا کند

راهبرد
قابلتأمل
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شرایط فروش 
خودروهای اموال  
تملیکی اعلام شد

افزایش سقف فردی 
جوایز قرعه کشی 

سپرده های 
قرض الحسنه

ــع آوری و فروش  ــم ــان ج ــازم س
فروش  شرایط  تملیکی  ــوال  ام
ــای در اختیار خود  ــودروهـ خـ
مزایده های  در  عرضه  ــرای  ب را 
سراسری و فوق العاده اعام 

کرد.
جمع آوری  سازمان  ــزارش  گ به 
پیرو  تملیکی،  اموال  فروش  و 
رئیس  اول  معاون  دستور 
جمهور مبنی بر تسریع در 
متروکه  کالاهای  تکلیف  تعیین 
استان  گمرکات  و  ــادر  ــن ب در 
جمع آوری  سازمان  هرمزگان، 
تملیکی  ــوال  ــ ــ امـ ــروش  ــ ــ ف و 
هماهنگی  و  ــاری  ــکـ ــمـ هـ ــا  ــ ب
نظر  در  ربط،  ذی  دستگاه های 
دستگاه   3۸ و  ــزار  ــک ه ی دارد 
سنگین،  ــواری،  ــ سـ ــودروی  ــ خـ
را  ــازی  ــ ــس ــ راه آلات  ــن  ــی ــاش م
ــاده  ــع ــوق ال ف مزایده های  در 
و  ــان  ــزگ ــرم ه مخصوص   ۵۸0
الکترونیکی  سراسری  مزایده 
را  نقلیه  وسایل   ۵۸1 فوق العاده 
تدارکات  ستاد  سامانه  طریق  از 
)ستاد(به  دولت  الکترونیک 

فروش برساند.

با هدف ترغیب و تشویق بیشتر 
در  مشارکت  به  سپرده گذاران 
قرض الحسنه،  منابع  تجهیز 
اعطایی  جوایز  میزان  حداکثر 
قرض الحسنه  سپرده های  به 
پس انداز به یک فرد در هر دوره 
از  ــردی(،  فـ )سقف  قرعه کشی 
میلیارد  دو  به  ریال  میلیارد  یک 
افزایش  ریال  میلیون  پانصد  و 

می یابد.
ــزارش بانک مرکزی؛  ــ ــ ــه گ بـ
نظارت  و  مقررات  کمیسیون 
ــاری بانک  ــبـ ــتـ مؤسسات اعـ
مرداد   22 جلسه  در  ــزی  ــرک م
اختیارات  استناد  به  و  امسال 
 6 ــاده  ــ مـ  1 ــره  ــص ــب ت در  مقرر 
جوایز  اعطای  »دستورالعمل 
قرض الحسنه  سپرده های  به 
ــی(«  ــ ــ ــال ــ ــ ــداز )ارزی  -ری ــ ــس ان ــ پ
و  اعتبار  و  پول  شورای  مصوب 
با  و  آن  از  پس  اصاحیه های 
بیشتر  تشویق  و  ترغیب  هدف 
در  مشارکت  به  سپرده گذاران 
قرض الحسنه  منابع  تجهیز 
مؤسسات  و  بانک ها  پس انداز 
ــکی، مقرر  ــان اعتباری غیرب
نمود:حداکثر میزان جوایز 
ــه سپرده های  ــ اعطایی ب
یک  به  پس انداز  قرض الحسنه 
قرعه کشی  دوره  ــر  ه در  فرد 
میلیارد  یک  از  ــردی(،  ف )سقف 
پانصد  و  میلیارد  دو  به  ــال  ریـ

میلیون ریال افزایش می یابد.

اخبار
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تغییر در رشد نقدینگی در 2 سال نخست دولت ها )واحددرصد(

 
 

کاهش 13.6 واحد درصدی رشد نقدینگی 
سیزدهم،  دولت  نخست  سال  دو  در 
بهترین عملکرد در کنترل رشد نقدینگی 
انقاب،  از  پس  دولت های  تمامی  در 

محسوب می شود.
محسوب  نقدینگی  ــد  رشـ کنترل  در    

می شود.
این در حالی است که سایر دولت ها در دو 
سال نخست فعالیت خود نتوانسته بودند 
همچون دولت سیزدهم رشد نقدینگی را 

کاهش دهند و مدیریت کنند.
ــت روحانی رشد  در دو سال نخست دول
یافت.  کاهش  درصد  واحد   2.4 نقدینگی 
 6.6 احمدی نژاد  دولت  در  شاخص  این 
واحد درصد زیاد شده بود و در دولت های 
واحد  و 1.۸  هم 7.6  رفسنجانی  و  خاتمی 
درصد کم شده بود.در دولت موسوی هم 
 3.3 نخست  سال  دو  در  نقدینگی  رشد 

واحد درصد بیشتر شده بود. 
نرخ 12ماهه نقدینگی در پایان شهریور ماه 
1402 به 26.9 درصد رسیده است و بررسی 
در  که  می دهد  نشان  پولی  کل های  ــار  آم
ماه پایانی تابستان 1400 و آغاز به کار دولت 
عبور  درصد  از 40  نقدینگی  رشد  سیزدهم 
میزان  کنترل  سابقه  به  نگاهی  بود.  کرده 
دولت  که  می دهد  نشان  نقدینگی  رشد 
سیزدهم موفق ترین دولت پس از انقاب 

در مدیریت حجم نقدینگی است.

تغییر در دو سال اول دولترشد نقدینگی ماه دولت 
13.6-26.9 شهریور 1402 رئیسی 

 40.۵ شهریور 1400   

2.4-23.۵ شهریور 1394 روحانی 

 2۵.9 شهریور 1392   

36.96.6 شهریور 13۸6 احمدی نژاد 

 30.3 شهریور 13۸4   

7.6-22.۸ شهریور 137۸ خاتمی 

 30.4 شهریور 1376   

1.۸-22.۸ شهریور 1370 رفسنجانی 

 24.6 شهریور 136۸   

21.93.3 شهریور 1362 موسوی 

1۸.6 شهریور 1360   

 دولت سیزدهم، موفق ترین دولت 
پس از انقلاب در مدیریت نقدینگی

مولد است. رشد افسارگسیخته نقدینگی 
از کسری بودجه دولت ها و  - که ناشی 
از   - بانکی است  بی ضابطه بودن سیستم 
در  دورقمی  تورم  تجربه  علل  اصلی ترین 
وضعیت  بررسی  با  ــت.  اس ایران  اقتصاد 
اخیر،  ــه  اقتصادی در ده شاخص های 
و  روحانی  حسن  دولت  دریافت  می توان 
ریاست کلی همتی بر بانک مرکزی در چاپ 
پول و افزایش نقدینگی رکورددار بوده اند، 
به شکلی که می توان عنوان »سلطان چاپ 
یازدهم و دوازدهم  را به دولت های  پول« 

اعطا کرد.
ــد 700  دولت حسن روحانی با ثبت رش
درصدی نقدینگی، رکورددار چاپ پول در 
واقع  در  است؛  انقاب  از  پس  دولت های 
حجم نقدینگی در پایان کار دولت روحانی 
در تابستان 1400 نسبت به پایان تیر 92 بالغ 

بر 700 درصد رشد داشت.
ــه  ــال س  ۸ دوره  در  دیگر  بیان  ــه  ــ ب
حجم  روحانی  حسن  ریاست جمهوری 
برابر  ایران ۸  اقتصاد  نقدینگی موجود در 
شد. زمانی که روحانی دولت را از محمود 
کل  حجم  گرفت،  تحویل  احمدی نژاد 
حدود  ایران  اقتصاد  در  موجود  نقدینگی 
پایان  در  اما  بود  تومان  میلیارد  هزار   479
کار دولت تدبیر و امید حجم نقدینگی به 3 
هزار و 70۵ هزار میلیارد تومان رسیده بود. 
سال   ۸ در  نقدینگی  حجم  دیگر  بیان  به 
ریاست جمهوری حسن روحانی 704 درصد 

رشد داشت.
دولت سیزدهم اما از ابتدا برقراری انضباط 
مالی را -که منجر به عدم استقراض دولت 
تورم  کنترل  نتیجه  در  و  مرکزی  بانک  از 
می شود- جزو اهداف خود عنوان کرد. 
نتیجه این اقدامات نیز در آخرین گزارش 
بانک مرکزی به منصه ظهور رسید که نشان 
می دهد دولت سیزدهم موفق شده است 
برای نخستین بار پس از 9 سال با 2 دهم 
درصد کاهش، رشد ماهانه نقدینگی را در 

فروردین امسال منفی کند.

رشد نقدینگی در کمترین سطح ۴ 
سال اخیر

کاهش  علل  توصیف  در  مرکزی  بانک 
است:  آورده  نقدینگی  ــد  رش کم سابقه 
مدیریت و کنترل رشد نقدینگی یکی دیگر 
از محورهای اساسی سیاست تثبیت بود. 
در ارتباط با نقدینگی به عنوان متغیر اصلی 
و بنیادی مؤثر بر تورم لازم به توضیح است 
سیزدهم  ــت  دول استقرار  ابتدای  از  که، 
به  ــورم،  ت و  نقدینگی  رشد  کنترل  مسأله 
اولویت های  مهم ترین  از  یکی  عنوان 
گرفت.  قرار  توجه  مورد  کشور  اقتصادی 
طی این دوره بانک مرکزی با تنظیم برنامه 
درصدی   30 نقدینگی  رشد  هدفگذاری 
رشد  هدف  تعیین  و   1401 ــال  سـ برای 
نقدینگی به میزان 2۵ درصدی برای سال 
قابل  به طور  را  متغیر  این  توانسته   1402

ماحظه ای کنترل نماید.
در این خصوص لازم به اشاره است که 
اتخاذ اقدامات عملیاتی انجام شده توسط 

بانک مرکزی نظیر؛
1( کنترل خلق پول بانکی از طریق تنظیم و 

اعمال جدی کنترل رشد ترازنامه بانک ها،
برگزاری  و  نقدینگی  کمیته   تشکیل   )2

هفتگی و مستمر جلسات آن،
بانکی  بین  ــازار  ب در  سود  نرخ  هدایت   )3
دالان  محدوده  در  و  سیاستی  نرخ  حول 

نرخ سود بازار،
4( افزایش نسبت سپرده قانونی در سطح 

شبکه بانکی به میزان نیم واحد درصد،

گزارش

دولت حسن روحانی 
با ثبت رشد 700 

درصدی نقدینگی، 
رکورددار چاپ پول 
در دولت های پس 
از انقاب است؛ در 

واقع حجم نقدینگی 
در پایان کار دولت 

روحانی در تابستان 
1400 نسبت به پایان 

تیر 92 بالغ بر 700 
درصد رشد داشت

دولت روحانی، 
رکورددار رشد 

نقدینگی

دبیرخانه درگاه ملی مجوزهای کسب و کار اعام کرد، کد رهگیری 
پرونده مالیاتی به مرحله پایانی درخواست مجوزها موکول شد. 
به گزارش تسنیم، داشتن پرونده مالیاتی و ذکر کد رهگیری آن 
قبل از ثبت درخواست برای دریافت پروانه کسب یک ضرورت 
است لیکن به منظور تسهیل امور، کد رهگیری پرونده مالیاتی 

به مرحله پایانی موکول شده است.
بر این اساس طبق اعام دبیرخانه درگاه ملی مجوزهای کسب 
ــت  ــی درخواس ــه پایان ــه مرحل ــی ب ــده مالیات ــری پرون ــد رهگی و کار، ک
مجوزها موکول شد.براساس اعام دبیرخانه درگاه ملی مجوزهای 
کسب و کار، در راستای تسهیل امور و کاهش پروسه طولانی شدن 
فرایند ثبت درخواست مجوز به دلیل نداشتن پرونده مالیاتی، 
این مرحله به بعد از دریافت مجوز موکول شده است.شایان ذکر 

است برای دریافت پروانه کسب، داشتن پرونده مالیاتی و ذکر 
ــان  ــب همچن ــه کس ــت پروان ــت درخواس ــل از ثب ــری آن قب ــد رهگی ک

ضروری است.

کد رهگیری پرونده مالیاتی به مرحله پایانی 
ــاه درخواست مجوزها موکول شد ــر م ــه 19 مه ــی ب ــه منته ــی در هفت ــن بانک ــره بی ــرخ به ن

با افزایش جزئی به 23.76 درصد رسید.به گزارش 
تسنیم، تازه ترین تغییرات نرخ سود بین بانکی نشان 
ــه 19 مهر ماه  ــرخ در هفته منتهی ب می دهد که این ن
نرخ بهره بین بانکی در هفته گذشته نسبت به هفته 

ــت. ــیده اس ــد رس ــه 23.76 درص ــل از آن ب قب
نرخ سود بین بانکی در هفته پایانی تیرماه، پس از 
6 هفته درجا زدن در کانال 23.4 درصدی، وارد کانال 
ــا  جدید 23.۵ درصدی شد و از اوخر شهریور ماه نیز ب
ــود  ــده ب ــدی ش ــه 23.6 درص ــال وارد دامن ــن کان ــور از ای عب
اما از هفته های قبل با رکوردزنی جدید وارد کانال 23.۸ 
ــال 23.7  ــه کان ــته ب ــه گذش ــی دو هفت ــی ط ــد ول ــد ش درص

ــت. ــد بازگش درص
ــال  ــاه س ــن م ــی از بهم ــره بین بانک ــرخ به ــودی ن ــد صع رون

ــاه،  ــه 30 آذرم ــی ب ــه منته ــود؛ از هفت ــده ب ــاز ش ــته آغ گذش
نرخ سود بین بانکی وارد کانال 21درصدی شده و تا 
هفته منتهی به 19 بهمن ماه در همین کانال در نوسان 
بود ولی از 26 بهمن ماه این نرخ رکورد جدیدی در 
کانال 22درصدی به ثبت رساند و حالا این نرخ در 

کانال 23درصدی در نوسان است.

خ بهره بین بانکی افزایش جزئی نر

و  تورم  مدیریت  برای  سیزدهم  دولت 
کنترل  بر  مشتمل  اقداماتی  نقدینگی 
پرهیز  بانکی،  پولی و خلق پول  پایه  رشد 
)استقراض  بودجه  کسری  پولی سازی  از 
هماهنگی  طریق  از  ــزی(  ــرک م بانک  از 
میان بانک مرکزی و دیگر ارکان اقتصادی 
دولت، پیگیری برنامه اصاح نظام بانکی 
بانک مرکزی،  به  بانک ها  و کنترل بدهی 
همچون  احتیاطی  سیاست های  ــرای  اج
سیاست  اجرای  بانک ها،  ترازنامه   کنترل 
انتظارات  مدیریت  اقتصادی،  تثبیت 
تورمی، نظارت بر تغییرات قیمت کالاها و 

خدمات و تأمین مناسب کالاهای اساسی 
بخش  برای  لازم  واسطه ای  و  اولیه  مواد  و 
تولید انجام داده که آثار آن در بهبود روند 
تورم  نزولی  روند  و  اقتصادی  متغیرهای 

نمایان است.
چهارچوب  در  و   1402 سال  مرکزی  بانک 
کنترل  برای  سیزدهم  دولت  برنامه های 
شعار  راستای  در  و  تورم  و  نقدینگی  رشد 
تولید«،  رشد  و  تورم  »مهار  بر  مبنی  سال 
اجرای برنامه کنترل مقداری رشد ترازنامه 
جریمه  و  اعتباری  مؤسسات  و  بانک ها 
تعیین شده  حدود  از  متخلف  بانک های 

قانونی  سپرده  نسبت  افزایش  طریق  از 
در  جدیت  ــا  ب گذشته  سال  همانند  را 
دستور کار قرار داد و برنامه پولی با هدف 
دستیابی به نرخ رشد نقدینگی 2۵ درصد 

برای سال 1402 را تنظیم کرده است.

 آوار برداری بانکی توسط دولت 
سیزدهم

ــران که  ــ ای اقتصاد  ابرمشکات  از    یکی 
دورقمی  تورم های  دارد،  عمیق  ریشه ای 
اطمینان  ایجاد  عدم  آن  نتیجه  که  است 
سرمایه گذاری  کاهش  و  کان  اقتصاد  در 

در دو سال نخست دولت 
سیزدهم رشد نقدینگی 

13.6 واحد درصد کاهش 
یافته است و بدین ترتیب 

این دولت موفق ترین 
دولت پس از انقاب در 

کنترل رشد نقدینگی 
محسوب می شود



رشد ۳۶۷ درصدی 
بارش ها نسبت به سال 

آبی گذشته
سال آبی جدید که از ابتدای مهرماه  
آخر  تا  و  آغاز شده   ۱۴۰۲ جاری 
شهریورماه ۱۴۰۳ ادامه دارد، در حالی 
سومین هفته خود را آغاز کرد که 
میزان بارش های آن نسبت به سال 
گذشته ۳۶۷ درصد رشد را نشان 

می دهد.
وضعیت بارشی کشور در روزهای 
نخستین سال آبی جدید )ابتدای 
مهرماه ۱۴۰۲ تا آخر شهریورماه ۱۴۰۳( 
برای منابع آبی چندان مطلوب نبود، 
اما وقوع بارش در برخی مناطق این 
روند را تغییر داده و اکنون وضعیت 

اندکی بهبود یافته است.
البته پیش بینی ها حکایت از این 
دارد که کشورمان با پدیده آب وهوایی 
معروف به »ال نینو« روبه رو خواهد 
شد و این می تواند در پرآبی کشور 

مؤثر باشد.
بر اساس اعلام تازه دفتر اطلاعات 
ابتدای  از  کشور،  آب  داده های  و 
سال آبی جدید تا روز بیست ویکم 
مهرماه، ۶میلیمتر بارندگی در سطح 
کشور ثبت شده است. این میزان 
در مقایسه با سال گذشته )ابتدای 
مهر ۱۴۰۱ تا آخر شهریور ۱۴۰۲( که ۱.۳ 
میلیمتر بارندگی داشته ایم، افزایش 

۳۶۷ درصدی دارد.
این مدت در مقایسه  بارش های 
با میانگین دوره بلندمدت که ۴.۴ 
میلیمتر بارش ثبت شده است، 
افزایش ۳۵ درصدی را نشان می دهد.
این مدت مازندران  همچنین در 
با ۸۸.۹ میلیمتر و گیلان با ۸۸.۶ 
میلیمتر بارندگی جزو پربارش ترین 

مناطق کشور بوده اند.
نیرو  مؤسسه تحقیقات آب وزارت 
در آماری که روزهای گذشته منتشر 
کرده بود، پیش بینی بارش برای 
حوضه های آبریز شمالی را داشت.

اخبار کوتاه

انرژی۶
یکشنبه  ۲۳ مهر  ۱۴۰۲  شماره ۹۹

کشف بزرگترین میدان گازی خشکی 
کشور با حجم ۲۲ تریلیون فوت مکعب 
گاز این بار درلامرد استان فارس؛کشفی 
که از آن به عنوان تحول ساز بزرگ در 

استان فارس یاد می شود.
مخزن جدید که از آن با عنوان شاهینی 
یاد می شود با حجم تخمینی ۲۲ تریلیون 
فوت مکعب ذخیره گاز در استان فارس 
و در محدوده شهرستان های لامرد و 
مُهر قرار داشته که گویا این مخزن 
بزرگترین ذخیره گازی کشور در خشکی 

به شمار می آید.
گفته می شود که براساس لرزه نگاری ها، 
این مخزن از میدان گازی کنگان نیز 

بزرگ تر است.
جواد اوجی وزیر نفت گفته که در جنوب 
فارس میادین گازی خوبی وجود دارد و 
توسعه میادین استان نیز انجام می شود 
و افزوده که این وزارتخانه پروژه های 
زیادی در این استان در دست اقدام دارد 
به نحوی که ۶ میلیارد دلار پروژه های 
گازی و نفتی و پالایشگاهی استان فارس 

در دست اقدام است.

ایران در دو سال گذشته ۴ میدان جدید 
نفت و گاز با ۶/ ۲میلیارد بشکه نفت قابل 
استحصال کشف کرده که از این جهت 
رتبه نخست را در میان کشورهای نفتی 

منطقه از آن خود کرده است.
با عملکرد اکتشافی انجام شده طی ۲ 
سال فعالیت دولت مردمی، چهار میدان 
نفتی و گازی هیرکان، گناوه، تنگو و چشمه 
شور کشف شده است. اما مختصات این 
اکتشافات چیست؟ اکتشافات نفتی در 
میدان هیرکان، با انجام حفاری چاه 
اکتشافی هیرکان-۱ و از فروردین ۱۴۰۰ آغاز 
شد و در نهایت با انجام حفاری به عمق 
۲هزارو ۹۷۱ متر در فروردین سال گذشته، 
وجود نفت قابل تولید در این میدان 
اثبات شد. این میدان در ۳۰ کیلومتری 
شمال شهر گرگان واقع شده و مقادیر 

قابل توجهی نیز نفت سنگین دارد.
میدان گناوه در بخش ساحلی استان 
بوشهر قرار گرفته و حفاری چاه اکتشافی 
آن نیز از سال ۱۳۹۹ آغاز شده بود. با 
وجود این با رسیدن به عمق نهایی 
۴۵۷۲ متری، چاه مذکور در مخزن 
سروک به مقادیر قابل توجهی از 
هیدروکربور مایع دست یافت. در ادامه 
فعالیت های اکتشافی صورت گرفته در 
مورد میدان تنگو نیز، پس از اطمینان 

از وجود مخازن هیدروکربوری درمنطقه 
اکتشافی، حفاری چاه اکتشافی تنگو-۲ 
در دستور کار قرار گرفت. البته هدف 
اصلی از حفاری صورت گرفته، ارزیابی 
کامل پتانسیل هیدروکربوری سازندهای 
آسماری، سروک، کژدمی )بخش ماسه 
سنگ بورگان(، داریان، گدوان )بخش 
خلیج( و فهلیان این میدان بوده است. 
عملیات حفاری این چاه از اردیبهشت 
۱۴۰۰ آغاز شده و در شهریورماه ۱۴۰۲ با 
کشف نفت در افق یادشده و در عمق 

۴هزارو ۱۵۰ متری به پایان رسید.
میدان تنگو درجنوب میدان نفتی-گازی 
رگ  سفید و در نزدیکی شهر هندیجان 
در استان خوزستان قرار گرفته و تمامی 
مخازن مورد استناد آن دارای نفت 
اقتصادی تشخیص داده شده اند. در 
میدان گازی چشمه شور نیزحفاری چاه 
چشمه شور-۱ از اردیبهشت ماه سال 
گذشته آغاز شده و این چاه در عمق ۴ 
هزار و ۵۰۵ متری به مقادیر قابل توجهی 
از گاز رسیده است. این میدان گازی، 
در شمال شرق استان خراسان رضوی 
و در مجاورت میدان خانگیران واقع 

شده است.
یرعامل  مد  ، خجسته مهر محسن 
شرکت ملی نفت ایران در گفت و گو 

یاد می شود.
تعهد این حجم از اکتشاف به  صورت 
حداقلی و با کمینه میانگین بودجه 
چهار سال گذشته )معادل یک میلیارد و 
۵۰۰ میلیون دلار( تهیه شده که در صورت 
افزایش مبالغ بودجه، حجم اکتشاف ها 

نیز رشد خواهد کرد.
این میزان اکتشاف بر مبنای حداقل 
بودجه تخصیص  یافته تا پایان سال 

۱۴۰۵ در نظر گرفته شده است.
واقعیت این است که در ۲ سال اخیر به 
ازای تولید هر ۱۰۰ بشکه نفت و میعانات 
گازی در دولت سیزدهم ۷۸ بشکه 
کشفیات جدید انجام شده است. هر 
چند که طرح های توسعه میادین نفت و 
گاز در دولت قبل متوقف مانده و میزان 
اکتشافات در دولت قبل بشدت دچار 
ضعف بوده و در عمل بخش اکتشاف 
و حفاری دچار رکود جدی بوده است.

ایران سومین دارنده ذخایر بزرگ نفت 
در جهان

اداره اطلاعات انرژی امریکا زمستان 
پارسال کل ذخایر نفت ایران در پایان 
سال ۲۰۲۱ را ۲۰۹ میلیارد بشکه برآورد 
کرد که با توجه به ذخایر ۳۰۴ میلیارد 
بشکه ای ونزوئلا و ۲۶۷ میلیارد بشکه ای 
عربستان، ایران سومین دارنده بزرگ 
ذخایر نفت جهان در سال ۲۰۲۱ بوده 
است. در میان دارندگان ذخایر گازی 
جهان، نیز پس از روسیه  که با ذخایر 
۱۶۸۸ تریلیون فوت مکعبی در رتبه 
نخست قرار داشته، ایران با ذخایر ۱۲۰۳ 
تریلیون فوت مکعبی رتبه دوم را به خود 

اختصاص داده است.
با توجه به این اعداد ایران در مجموع 
نفت و گاز، رتبه نخست را در جهان دارد. 
با این حال برای حفظ این جایگاه و 
با توجه به تولید ۳.۳ میلیون بشکه 
نفت در روز و برداشت سالانه حدود ۱.۲ 
میلیارد بشکه نفت و میانگین تولید ۸۰۰ 
میلیون متر مکعب گاز در روز و برداشت 
بیش از ۳۰۰ میلیارد متر مکعب گاز در 
سال، لازم است تا با کشف میدان های 
جدید نفت و گاز، این مقدار تولید نفت 
و گاز در کشور جبران شود. بر این 
اساس، اکتشاف میدان های نفت و گاز 
به عنوان یکی از مهمترین سرفصل های 
کاری وزارت نفت در دستور کار است. با 
روی کار آمدن دولت سیزدهم، توجه به 
توان داخلی در اکتشاف نفت و گاز مورد 
توجه قرار گرفت و نتیجه این اطمینان 
حالا پس از دو سال با کشف چهار 
میدان جدید نفتی و گازی در کشور خود 

را نشان می دهد.
براساس میزان اکتشافات دو سال 
به  نتیجه  ین  ا حتی  برا شته  گذ
دست می آید که صنعت نفت یک 
پوست اندازی جدی داشته که این امر 
محصول عملکرد شبانه روزی وزارت نفت 

و شرکت های تابعه است.

با عملکرد اکتشافی انجام شده طی ۲ سال فعالیت دولت مردمی، چهار میدان نفتی و گازی 
هیرکان، گناوه، تنگو و چشمه شور کشف شده است

کشف ابر مخزن گاز در سرزمین غزل 

مخزن جدید که 
از آن با عنوان 

شاهینی یاد 
می شود با حجم 

تخمینی ۲۲ 
تریلیون فوت 

مکعب ذخیره گاز 
در استان فارس 

و در محدوده 
شهرستان های 

لامرد و مُهر قرار 
داشته که گویا این 

مخزن بزرگترین 
ذخیره گازی کشور 

در خشکی به 
شمار می آید

گزارش

رمزگشایی از ۳۰ هزار 
کارت هوشمند سوخت در 

ناحیه های منطقه تهران
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه تهران گفت: در ۶ ماه 
نخست امسال، تعداد ۳۲ هزار کارت 
سوخت شخصی در منطقه رمزگشایی 

. شد
فریدون یاسمی، با بیان اینکه در ۶ 
ماه نخست امسال، تعداد ۳۲ هزار 
منطقه  در  شخصی  سوخت  کارت 
ابتدای  از  رمزگشایی شد، گفت: 
سال ۱۴۰۲ تاکنون و پس از اجرای 
ح محدودسازی کارت های سوخت  طر
آزاد موجود در جایگاه های عرضه 
سوخت، این تعداد کارت سوخت در 
نواحی منطقه تهران حذف رمز شد.
وی بیان کرد: با افزایش استفاده از 
کارت های سوخت شخصی توسط 
شهروندان تهرانی، مراجعه به نواحی 
رمزگشایی در تهران روندی افزایشی 

داشته است.
مدیر منطقه تهران شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی تأکید کرد: 
در این بازه زمانی، ناحیه غرب منطقه 
تهران با میانگین حذف رمز بیش 
از ۷ هزار کارت بیشترین مراجعه را 

داشته است.
حی  ا نو ر  د یی  گشا رمز ن  کنو هم ا
سیزده گانه منطقه تهران دایر است 
و شهروندان می توانند با در دست 
داشتن کارت ملی، کارت خودرو و کارت 
سوخت برای حذف رمز کارت های 
هوشمند سوخت شخصی به این 

نواحی مراجعه کنند.

خجسته مهر: در برنامه 
هفتم توسعه بنا داریم 
با سرمایه گذاری حدود 
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قیمت نفت در معاملات روز جمعه، تحت تأثیر نگرانی 
سرمایه گذاران از تحولات خاورمیانه، حدود ۶ درصد 
جهش یافت و نفت برنت بزرگ ترین رشد هفتگی از 
فوریه را رقم زد. بهای معاملات نفت برنت با چهار دلار 
و ۸۹ سنت معادل ۵.۷ درصد افزایش، در ۹۰ دلار و ۸۹ 
سنت در هر بشکه بسته شد. بهای معاملات وست 
تگزاس اینترمدیت امریکا با چهار دلار و ۷۸ سنت 
معادل ۵.۸ درصد افزایش، در ۸۷ دلار و ۶۹ سنت در 

هر بشکه بسته شد. 
هر دو شاخص، بزرگ ترین رشد هفتگی را از آوریل 
به ثبت رساندند. نفت برنت حدود ۷.۵ درصد رشد 
هفتگی داشت که بزرگ ترین رشد هفتگی این شاخص 
از فوریه بود. وست تگزاس اینترمدیت هم حدود ۵.۹ 
درصد رشد هفتگی داشت.  درگیری میان مبارزان 
فلسطینی و رژیم صهیونیستی، تأثیر چندانی بر عرضه 
نفت و گاز جهان نداشته است زیرا رژیم صهیونیستی، 

بزرگی نیست.  تولیدکننده 
با این حال، سرمایه گذاران و ناظران بازار، به ارزیابی 
وضعیت فعلی و پیامدهای احتمالی آن بر عرضه 
نفت کشورهای خاورمیانه مشغول هستند.  بعضی از 
ساکنان غزه، روز جمعه خانه های خود را ترک کردند 
ج شوند. رژیم  تا از مسیر حمله رژیم صهیونیستی خار
صهیونیستی به ساکنان شمال غزه، ۲۴ ساعت مهلت 

داده است تا این منطقه را ترک کنند. 

جواد اوجی، وزیر نفت کشور روز جمعه پیش بینی کرد 
قیمت نفت به دلیل وضعیت فعلی خاورمیانه به ۱۰۰ دلار 

در هر بشکه خواهد رسید. 
به گفته منابع آگاه، عربستان سعودی، برنامه های 
مورد حمایت امریکا برای عادی سازی رابطه با رژیم 
صهیونیستی را متوقف کرده است که نشان دهنده 
تغییر سریع نظر این کشور درباره اولویت های سیاست 
خارجی هم زمان با تشدید تنش ها در منطقه است. 
این مسأله ممکن است روی عرضه نفت عربستان 
سعودی، تأثیر داشته باشد زیرا طبق گزارش روزنامه 
وال استریت ژورنال، این کشور پیش تر به کاخ سفید 
اعلام کرده بود تمایل دارد تولید نفت خود را افزایش 

دهد تا به انعقاد این توافق کمک کند.

مدیرعامل شرکت نفت و گاز گچساران با اشاره به اینکه 
تولید واقعی نفت خام این شرکت به بیش از ۵۸۰ هزار 
بشکه در روز رسیده است، گفت: این روند حاصل 
تلاش شبانه روزی مدیریت های ذی ربط در ستاد مناطق 
نفت خیز جنوب و تلاش جهادی همکاران شرکت نفت 

و گاز گچساران است.
به گزارش چابک آنلاین،غلامرضا کمالی در نشست 
پیش بینی پنج ساله بهره دهی چاه های شرکت نفت و 
گاز گچساران )نیمه دوم سال ۱۴۰۲( گفت: این شرکت 
در محدوده چهار استان خوزستان، فارس، کهگیلویه 
و بویراحمد و بوشهر و با بهره برداری از ۱۶ میدان فعال 

نفت و گاز، در حال فعالیت است.
وی افزود: با وجود حجم بالای مشکل در تأسیسات، از 
نظر مقدار تولید مقام دوم را در سطح مناطق نفت خیز 
جنوب داریم و توانسته ایم حدود ۱۰۰درصد از برنامه 

تولیدی خود را در نیمه نخست امسال محقق کنیم.
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران اظهار 
کرد: در محدوده این شرکت ۸۵۷ حلقه چاه، بیش از ۷ 
هزار و ۵۰۰ کیلومتر خط لوله انتقال نفت و گاز در قطرهای 
۴ تا ۵۲ اینچ و بیش از ۵۹ تأسیسات مهم صنعتی وجود 
دارد و در مسیر صیانت از این سرمایه های ملی عهده دار 

وظیفه ای سنگین هستیم.
کمالی با اشاره به اجرای موفقیت آمیز عملیات توپکرانی 
در شرکت نفت و گاز گچساران تصریح کرد: از ابتدای 

امسال تاکنون بیش از ۲ هزار و ۳۲۶ کیلومتر از خطوط 
لوله اصلی نفت، گاز و گاز مایع و خطوط لوله جریانی 
در قطرهای ۴ تا ۴۲ اینچ را توپکرانی کرده ایم که نسبت 
به مدت مشابه سال پیش حدود ۳۵۰ درصد افزایش 
عملکرد داشته ایم. وی با ارائه آمار و ارقام به بعضی از 
اقدام های دیگر در شرکت نفت و گاز گچساران اشاره 
کرد و ادامه داد: عملیات ارزیابی و شناسایی ۲۰ هزار محل 
مستعد خوردگی خطوط لوله به مساحت ۶ هزار مترمربع 
در تأسیسات نفت و گاز برای حفظ و نگهداشت تولید با 
موفقیت انجام شده است. در زمینه مسئولیت  اجتماعی، 
امور خدماتی، ورزشی، روابط عمومی و  اچ اس ای، 
دیگر حوزه ها به ویژه رفع مشکل همکاران شاغل و 
خانواده های آنها اقدام های شایسته ای انجام داده ایم.

نفت به ۹۰دلار بازگشتتولید در »بام نفت ایران« به ۵۸۰ هزار بشکه در روز رسید

عکس: شانا

با »ایران«، اعلام کرده که در دولت 
سیزدهم بیش از ۳۰۰ درصد افزایش 
در انجام عملیات لرزه نگاری سه بعدی 
نسبت به چندسال گذشته داشته ایم 
که این موضوع ایران را در مقایسه با 
دیگرکشورهای منطقه در جایگاه نخست 

اکتشافی قرار داده است.
به گفته وی، در برنامه هفتم توسعه 
بنا داریم با سرمایه گذاری حدود ۵.۱ 
میلیارد یورویی اقدامات ارزشمندی 
همچون حفاری ۳۸ حلقه چاه اکتشافی 
خشکی، حفاری ۷ حلقه چاه اکتشافی 
دریایی، برداشت ۶ هزار و ۷۵۰ کیلومتر 
لرزه نگاری دوبعدی، برداشت ۶ هزار 
کیلومتر مربع لرزه نگاری سه بعدی، 
مربع  کیلومتر  هزار   ۱۰ برداشت 
لرزه نگاری سه بعدی دریایی را انجام 
دهیم وافزوده که با به کارگیری ۶ 
دستگاه حفاری خشکی)دو برابر دوره 
مشابه قبلی(، عملیات حفاری ۶ حلقه 
چاه و آزمایش ۴حلقه چاه اکتشافی 
پایان یافته و در مجموع ۲۱ هزار و 
۵۱۴ متر حفاری در چاه های اکتشافی 

خشکی انجام شده است.
از اکتشاف دست کم ۳ میلیارد بشکه 
نفت و ۳۰ تریلیون فوت  مکعب گاز به 
عنوان رئوس مهم برنامه هفتم توسعه 



 رفع مشکلات
صدور پروانه  ساخت 

واحدهای مسکونی
معاون مسکن وزیر راه و شهرسازی 
گفت: مشکلات مربوط به تأمین 
امتیاز آب و برق، بیمه تأمین اجتماعی 
و صدور پروانه ها در ۶ ماه نخست 

سال رفع شده است.
هادی عباسی  اصل گفت: ساخت 
مسکن بدون بانک قوی محقق 
نمی شود و این مهم از طریق افزایش 
سرمایه و تقویت میسر خواهد شد.

او گفت: مدیران استانی با درایت 
و مدیریت خود و هدایت منابع 
استان در رفع موانع تولید مسکن در 

استان ها گام بردارند.
عباسی اصل تصریح کرد: بیش از ۳۵ 
هزار میلیارد تومان منابع مالی طی ۶ 
ماهه نخست امسال در بانک مسکن 

در استان ها توزیع شده است.
استانی  مدیران  کرد:  بیان  وی 
بانک ها با رعایت فازبندی در پیشبرد 
پروژه های بزرگ به نحوی عمل کنند 
تا تسهیلات بانکی به درستی توزیع 

. د شو
به اهمیت  عباسی اصل در ادامه 
مسکن در رونق اشتغال، رشد اقتصاد 
و کاهش تورم اشاره کرد و افزود: با 
مذاکراتی که با وزرا به خصوص وزیر 
نیرو داشتیم، اغلب مشکلات مربوط 
به تأمین امتیاز آب و برق، بیمه تأمین 
اجتماعی و صدور پروانه ها در ۶ ماه 

نخست سال رفع شده است.
وی خاطر نشان کرد: امیدواریم با 
تقویت خدمات ساختاری و زیربنایی 
همه ارگان های مرتبط در توسعه 
ساخت وساز مسکن دست به دست 
هم دهند تا مشکل مسکن در کشور 

حل شود.
 

رفع تعرض ۹۵ درصد از 
تصرفات اراضی دولتی

معاون وزیر راه وشهرسازی گفت: 
بیش از ۹۵ درصد از تصرفات اراضی 
دولتی توسط زمین خواران که در 
اختیار سازمان ملی زمین و مسکن 

بوده، رفع تعرض شده است.
ارسلان مالکی گفت: سازمان ملی 
زمین و مسکن متولی حفاظت، اداره و 
بهره برداری از زمین های دولتی و ملی 
واقع در حریم و محدوده شهر است و 
یگان حفاظت که در این حوزه قرار 
دارد به صورت شبانه روزی از اراضی در 
اختیار سازمان ملی زمین و مسکن 

محافظت می کند.
مالکی تأکید کرد: اراضی دولتی برای 
ما و یگان حفاظت کاملاً مشخص 
بر تمامی اراضی مسلط  است و 
هستیم، اما برای آنکه سرعت عمل 
برای مقابله با زمین خواری افزایش 
یابد مردم می توانند با اطلاع رسانی 
یا  و  ی  ر ا مین خو ز ص  خصو ر  د
سند سازی در جعل و تبانی به این 

حوزه کمک کنند.
 

رکورد ۶ ماهه جابه جایی 
مسافر ریلی شکسته شد

سید میعاد صالحی معاون وزیر راه 
راه آهن  و مدیرعامل  و شهرسازی 
ماهه   ۶ رکورد  شدن  شکسته  از 
جابه جایی مسافر ریلی در کشور 

خبر داد.
مدیرعامل راه آهن گفت: رکورد شش 
ماهه تاریخ راه آهن در جابه جایی 
مسافر ریلی با عبور از مرز ١۶ میلیون 
و ۲۰۰ هزار نفر و رشد ١٠ درصدی نسبت 

به سال گذشته شکسته شد.

اخبار

با افزایش نرخ ارز که از سال ۹7 اوج گرفت، مردم 
برای حفظ ارزش پول به دنبال سرمایه گذاری 
یا خرید کالاهای بادوامی بودند تا ارزش پول 
خود را خفظ کنند. بازار مسکن همواره 
برای سرمایه گذاری بازاری جذاب است اما 
در سال های اخیر صعود قیمت مسکن با 
درآمدها همخوانی نداشت، از سوی دیگر در برخی 
کشورهای همسایه مانند ترکیه، ملک نسبت 
به داخل کشور قیمت کمتری داشت و همین 
موضوع موجب سرازیر شدن سرمایه ها برای 
خرید املاک در ترکیه شد چون هم ارزش پول 
حفظ می شد و هم قدرت خرید سرمایه گذاران 
برای خرید ملک در ترکیه بیشتر بود. دلایل 
دیگری مانند مجوز اقامت و... نیز در ترغیب 
برخی ایرانیان برای خرید ملک در ترکیه تأثیرگذار 
بود اما فعالان بازار مسکن، بی ثباتی نرخ ارز 
و کاهش ارزش پول ملی را عمده ترین علت 
افزایش تمایل خریداران ملک در ترکیه عنوان 
می کنند. این تحلیل از آنجا به واقعیت نزدیک 
است که در چند ماه اخیر با ثبات نرخ ارز و ثبات 
در بازارهای مالی و سرمایه ای، آمار خرید خانه 
توسط ایرانیان در ترکیه کاهشی شده است. بر 
اساس اطلاعات داده های آماری ترکیه، خرید 
ملک در این کشور توسط ایرانیان نسبت به ۵ 
سال قبل افتی چشمگیر دارد و میانگین ماهانه 
خرید ملک حدود ۶۵ درصد کاهش یافته است. 
سیاست ثبیت نرخ ارز در کنار دیپلماسی که 

دولت بخصوص در بحث روابط با همسایگان 
و کاهش تنش های منطقه ای در پیش گرفته 
است کاهش خطرپذیری اقتصادی را به دنبال 
داشته و تأثیر مثبتی بر بازارها گذاشته و از طرفی 
ارزش پول ملی حفظ شده است. می توان 
گفت با این روند، خروج سرمایه  از کشور به 
قصد خرید ملک در کشورهای همجوار و در 
ترکیه کاهشی شده و این سرمایه به بازار داخل 
بازگشته است. کمترین هزینه خرید ملک حدود 
4 میلیارد تومان تعیین شده است. با توجه به 
اینکه خرید ملک توسط ایرانیان در این کشور 
از زمان اوج آن در سال ۲۰18 که برابر حدود هزار 
ملک در ماه بوده اکنون به ۳۰۰ ملک کاهش 
یافته است. می توانیم بگوییم ثبات قیمت ها، از 
خروج حدود ۲ هزار و 8۰۰ میلیارد تومان سرمایه 
در ماه از کشور جلوگیری کرده است. از سوی 
دیگر با ثبات قیمت مسکن، خرید مسکن به 
قصد حفظ ارزش سرمایه و یا سودآوری کاهش 
یافته و آمارهای مربوط به معاملات این موضوع 
را تأیید می کند. بر اساس آمار مرکز آمار در 
بهار امسال نرخ رشد بخش مسکن 4.7 درصد 
رشد داشته است. بنابراین تحولات بازار نشان 
می دهد بازگشت سرمایه در بخش مسکن وارد 
حوزه تولید و عرضه مسکن شده است که عامل 
کاهش قیمت مسکن نیز به شمار می رود. 
افزایش سرمایه گذاری در تولید مسکن، موجب 
کاهش تقاضا و کاهش قیمت ها می شود. در 
حوزه ساخت و ساز در حال حاضر در نهضت 
ملی مسکن بخشی از سرمایه با استفاده از 
تسهیلات بانکی و بخش دیگر با استفاده از آورده 
متقاضیان تأمین می شود، در کنار این برنامه رشد 

سرمایه گذاری بخش خصوصی در ساخت و ساز، 
موجب افزایش عرضه مسکن می شود. این تحولات 
در بازار مسکن به صورت افت قیمت ها خود را نشان 
داده است. گزارش میدان از تحولات بازار مسکن در 
شهر تهران نشان می دهد در این بازار فروشندگان 
بیشتر شده اند اما خریداران همچنان در انتظار 
کاهش بیشتر قیمت مسکن هستند. انتظار کاهش 
بیشتر قیمت مسکن ناشی از کاهش انتظارات تورمی 
در بازار است. قیمت های پیشنهادی فروش نسبت 
به اوایل امسال کاهش حداقل ۲۰ درصدی دارد. 
با وجود این، به گفته مشاوران املاک، خریداران 
منتظر کاهش بیشتر قیمت ها هستند. بر اساس 
این گزارش عرضه مسکن در ماه های اخیر نیز 
بیشتر شده و این موضوع هم بر کاهش قیمت ها 
اثر داشته است. تحویل مسکن مهر باقیمانده و 
افزایش سرعت نوسازی در بافت های فرسوده عرضه 
را افزایش داده است. در کنار آن نهضت ملی مسکن 

در حال اجراست.
در قانون برنامه هفتم که در دست بررسی در 
صحن مجلس است نیز بر افزایش عرضه مسکن 
به عنوان برنامه ای منسجم برای پاسخ به تقاضا 
بویژه تقاضای گروه های هدف تأکید شده است. 
مجلس شورای اسلامی در مصوبه ای، وزارت راه و 
شهرسازی را مکلف به عملیاتی کردن برنامه تولید 

و عرضه مسکن حمایتی کرد.
طبق این مصوبه، به منظور زمینه سازی و تسهیل 
دسترسی به مسکن مناسب به ویژه برای افراد 
واجد شرایط مسکن و در راستای ارتقای کمی 
و کیفی سکونت و در اجرای قانون جهش تولید 
مسکن وزارت راه و شهرسازی مکلف است برنامه 
تولید و عرضه مسکن حمایتی را پس از تأیید 

افزایش سرمایه گذاری 
در تولید مسکن

ثبات قیمت ها به ویژه نرخ ارز، سیگنال های مثبتی به بازار مسکن فرستاده که 
مهم ترین آن کاهش خروج سرمایه از این بازار است

گزارش

فعالان بازار مسکن، بی ثباتی 
نرخ ارز و کاهش ارزش پول 

ملی را عمده ترین علت افزایش 
تمایل خریداران ملک در ترکیه 

عنوان می کنند. این تحلیل از 
آنجا به واقعیت نزدیک است که 

در چند ماه اخیر با ثبات نرخ 
ارز و ثبات در بازارهای مالی 

و سرمایه ای، آمار خرید خانه 
توسط ایرانیان در ترکیه کاهشی 

شده است

عکس: ایران
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در شورای مسکن استان ها و سپس تصویب 
در شورای عالی مسکن با رویکرد حمایت 
از سرمایه گذاری بخش خصوصی، تعاونی و 
غیردولتی، شهرداری ها و سایر نهادهای عمومی 
غیردولتی در چهارچوب تفاهمنامه های فیمابین 
و با استفاده از ابزار اعتبارات حمایتی مصوب، 
عملیاتی کند. قوانین بالادستی همواره تولید 
مسکن را عاملی برای کنترل قیمت عنوان 
می کند. در سال 1۳87 قانون ساماندهی و 
حمایت از تولید و عرضه مسکن تصویب و در سال 
14۰۰ قانون جهش تولید مسکن به عنوان قانون 
مکمل آن تصویب شد. در این قوانین ۲ مسأله 
اصلی افزایش کمیت تولید مسکن )جهش تولید 
مسکن( و دوم مدیریت عرضه و تقاضای مسکن 
و کاهش قیمت ساخت مسکن به نحوی است 
که باعث  شود، دهک های کم برخوردار و ضعیف 

جامعه نیز بتوانند صاحب مسکن شوند.
روح الله اکبری، دستیار ویژه وزیر راه و شهرسازی 
در خصوص کنترل قیمت ها در بازار مسکن 
می گوید: »قوانین از یک طرف باید نظام تأمین 
مالی این طرح متناسب با تولید سالیانه 1 میلیون 
مسکن و ساخت 4 میلیون واحد مسکونی در 4 
سال برنامه ریزی و حمایت و پشتیبانی کند 
و از سوی دیگر در بحث فناوری های تولید و 
مدیریت ساخت و نهاده های تولید نیز باید 
تحولاتی اتفاق بیفتد که علاوه بر تحقق کمیت در 
ساخت مسکن قیمت تمام شده و قیمت فروش 
متناسب با دهک های ضعیف و متوسط جامعه 
باشد، بنابر این نهضت کاهش قیمت تمام شده 
امری لازم و ضروری است.« روح الله اکبری با 
بیان پنج عامل اصلی در مشخص شدن قیمت 
مسکن، گفت: »ما در اصل ۳1 قانون اساسی در 
بحث مسکن اقشار نیازمند مثل کارگران حتماً 
باید در ساخت و تولید مسکن فعالیت هایی 
انجام دهیم و این اقدامات باید به گونه ای باشد 
که این اقشار کم درآمد نیز بتوانند صاحب خانه 
شوند. به همین دلیل برای حمایت از دهک های 
پایین جامعه در ساخت مسکن، دولت زمین را در 
قالب طرح اجاره ۹۹ ساله زمین به مردم عرضه 
می کند که با این طرح، قیمت زمین عملاً از 
قیمت مسکن حذف شده و یا در طول زمان 
طولانی قابل پرداخت شده است. موضوع دیگر 
بحث نیروی کار در ساخت و تولید مسکن است 
که در ایران این هزینه نسبتاً ارزان است. موضوع 
سوم بحث مدیریت ساخت توسط سازندگان و 
انبوه سازان است که با استفاده از فناوری های 
نوین و روش های نوین مدیریتی باید هزینه های 
ساخت مسکن نیز مدیریت شود. موضوع چهارم 
بحث مجوزهای ساخت مسکن و حقوق دولتی 
است که مواردی مثل بیمه، مالیات و هزینه های 
مجوزها و پروانه های ساخت را شامل می شود 
که در این موارد نیز در قانون تخفیفات خاصی 

را مقرر کرده است.
موضوع پنجم نیز بحث مصالح ساختمانی است 
که بخش مهم آن هزینه های فولاد و سیمان است 
که اولاً مواد اولیه این مصالح از انفال است و در 
تولید و عرضه نیز از یارانه های مستقیم و پنهان 
حمل و نقل و یارانه های انرژی برخوردار است و 
در صورت مدیریت بهینه این بخش نیز موجب 
کاهش هزینه های خرید مصالح ساختمانی برای 

سازنده و مصرف کننده نهایی فراهم می شود.
روند اجرای برنامه ها در بخش مسکن همزمان 
با تحولات مثبت در بازارهای موازی، از چند سو 
بر بازار تأثیر داشته که مهم ترین آن جلوگیری از 
خروج سرمایه به قصد خرید ملک در کشورهای 
دیگر و حفظ ارزش پول، بازگشت این سرمایه به 
داخل و در نتیجه ثبات بازار و روند نزولی قیمت 

مسکن است.

وزیر راه و شهرسازی با اشاره به 4 سیاست وزارت 
راه و شهرسازی برای کنترل بازار مسکن گفت: 
یکی از اقدامات دولت برای کنترل بازار مسکن، 
قانون ساماندهی بازار اجاره و مسکن است، در 
این قانون هرساله سقف قیمت   ها و اجاره توسط 
شورای مسکن استان ها تعیین می شود و در این 
شرایط مراجع قضایی و شبه قضایی، می توانند 

حکم لازم را صادر کند.
مهرداد بذرپاش درباره سیاست ها و اقدامات 
دولت برای کنترل بازار مسکن و کاهش قیمت ها 
اظهار داشت: دولت برای کاهش قیمت مسکن 
با ابزار تنظیمی مختلف در تلاش است که قیمت 
مسکن را کنترل کند و ۶ ماه اخیر تلاش های 
زیادی در این باره انجام شده و اثرات خوبی در 

بازار مسکن داشت.
وی با اشاره به سیاست ها و ابزارهای تنظیمی 
دولت گفت: مالیات بر خانه های خالی، 
ساماندهی مشاوران املاک و پلتفرم های مسکنی 

و ارتقای سامانه املاک و مسکن برای انعقاد 
قراردادهای آنلاین از سیاست های تنظیم بازار 
مسکن در طول مدت ۶ ماه گذشته بود که 
برخی از این اقدامات  در تمام دنیا برای کنترل 

بازار مسکن مورد استفاده قرار می گیرد.
وزیر راه  و شهرسازی با بیان اینکه یکی از 
سیاست های مهم وزارت راه و شهرسازی کنترل 
پلتفرم های مرتبط با معاملات مسکن بود، ادامه 
داد: پلتفرم ها و سایت های اینترنتی معاملات 
اثرگذاری بیشتری از مشاوران املاک متخلف، در 
قیمت سازی ها و ایجاد التهاب در بازار مسکن 
داشتند. از این رو برای کنترل و ساماندهی این 
پلتفرم ها جلسات متعددی با وزارت صمت، 
راه و شهرسازی و وزارت ارتباطات و مدیران این 
پلتفرم ها برگزار شد. مدیران پلتفرم ها قبول 
کردند و متعهد شدند که مقررات مرتبط با این 
زمینه را بپذیرند و رعایت کنند که تاکنون به این 
تعهد عمل کردند و این موضوع در جریان است.

بذرپاش تأکید کرد: قرار بر این شد که تنها ملکی 
که هویت آن از طریق سامانه املاک و اسکان 
مشخص شده باشد در پلتفرم ها عرضه و آگهی 
شود البته ما به این قائل هستیم، پلتفرم ها باید 
توسعه پیدا کنند و بتوانند باعث تسهیل خرید و 

فروش شوند اما باید مقررات را رعایت کنند.
وی گفت: از دیگر اقدامات دولت برای کنترل 
بازار مسکن، قانون ساماندهی بازار اجاره و 
مسکن است که در این باره منتظر هستیم 
مجلس این قانون را ابلاغ کند. قانون بسیار 
خوبی است و در حال حاضر در مسیر شورای 
نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت در حال 

بررسی است.
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به جزئیات قانون 
جدید مسکن تأکید کرد: در این قانون هر ساله 
سقف قیمت ها توسط شورای مسکن استان ها 
طبق تورم تعیین می شود و این نکته از نقاط 
قوت این قانون است بنابراین تعیین سقف 

اجاره قانونمند می شود و در این شرایط مراجع 
قضایی و شبه قضایی، می توانند حکم لازم را 
صادر کند و ای کاش این قانون تابستان دستمان 
را می گرفت تا بتوانیم کنترل بیشتری در بازار 

اجاره داشته باشیم.
بذرپاش همچنان درباره میزان پرداخت وام 

ودیعه به مستأجران در نیمه اول امسال گفت: 
از ابتدای امسال و در فصل نقل وانتقالات مسکن 
4۳ هزار وام ودیعه به مستأجران پرداخت شد که 
البته این عدد کم است. متقاضیان بیشتر از این 
بود اما تا پایان شهریور ماه بانک ها به 4۳ هزار 

مستأجران وام ودیعه پرداختند.

قانون حمایتی جدید برای مستأجران

با ثبات نرخ ارز، 
سرمایه گذاری 
در بازار املاک 

کشورهای همسایه 
مانند خرید خانه در 

ترکیه رو به کاهش 
و سرمایه ها در حال 

بازگشت به کشور 
است

کاهش خروج 
سرمایه از بخش 

مسکن



ارزشآفرینی
۴۱.۵هزارمیلیاردریالی

فیزیکی بازار
بورس انرژی ایران در هفته ای 
که گذشت، میزبان ۱۶۹ معامله 
به ارزش بیش از ۴۱ هزار و ۵۲۵ 
میلیارد ریال بود که از این میزان 
۱۵ هزار و ۲۶۱ تن آن به معاملات 
فرآورده های هیدروکربوری در بازار 
فیزیکی این بورس اختصاص 
داشت. به گزارش بورس انرژی 
ایران، در هفته گذشته ۹۹.۹ 
درصد معاملات بورس انرژی 
ایران در بازار فیزیکی انجام شد.
 به این ترتیب، بیش از ۱۲۴ 
هزار تن فرآورده هیدروکربوری 
به ارزش بیش از ۳۴ هزار و ۲۷۹ 
ریال در رینگ بین الملل و بیش 
از ۳۵ هزار و ۵۶۲ تن فرآورده 
هیدروکربوری به ارزش بیش از 
هفت هزار و ۲۲۴ میلیارد ریال 
در رینگ داخلی معامله شد. در 
بازه زمانی ۱۵ تا ۱۹ مهرماه ۱۴۰۲، 
بورس انرژی ایران شاهد معامله 
۱۵ میلیون و ۲۶۱ هزار کیلووات 
ساعت برق فیزیکی به ارزش 
بیش از ۱۵ میلیارد ریال بود. 
همچنین، بیش از سه میلیون 
و ۸۲۷ هزار کیلووات ساعت 
برق در بازار مشتقه به ارزش سه 
هزار و ۵۲۲ ریال دادوستد شد. 
گفتنی است بازار برق مشتقه 
تجدیدپذیر نیز میزبان معامله 
۱۵۸ هزار و ۴۰۰ کیلووات ساعت 
برق سبز به ارزش دو هزار و ۷۴۵ 

ریال بود.

صدرنشینیپالایشنفت
آبادانونوریدرعرضههاو

معاملات
در ۵ روز معاملاتی هفته گذشته، 
آبادان  نفت  پالایش  شرکت 
با ۸۶ هزار تن عرضه در صدر 
عرضه کنندگان برتر بورس انرژی 
ایران قرار داشت. پس از آن 
شرکت پتروشیمی نوری با نزدیک 
به ۷۳ هزار تن، شرکت پتروشیمی 
بوعلی سینا با ۴۸ هزار تن، شرکت 
نفت ستاره خلیج فارس با ۲۵ 
هزار تن و شرکت پتروشیمی 
خارک با ۲۰ هزار تن قرار دارند. 
از میان محصولات عرضه شده در 
هفته ای که گذشت، نزدیک به 
۵۶ هزار تن از عرضه های شرکت 
پتروشیمی نوری به فروش رفت 
و بنابراین این شرکت بیشترین 
سهم از معاملات انجام شده را به 

خود اختصاص داد.
شرکت پالایش نفت آبادان و 
شرکت نفت ستاره خلیج فارس 
نیز به ترتیب ۳۹ هزار و ۲۵ هزار 
تن فرآورده فروختند و در جایگاه 
دوم و سوم قرار گرفتند. پس از 
آن شرکت پالایش نفت تبریز با 
بیش از شش هزار تن و شرکت 
پالایش نفت بندرعباس با شش 
هزار تن توانستند در رده  چهارم و 

پنجم قرار گیرند.

فرآوردههایصدرنشین
در هفته ای که گذشت، نزدیک 
به ۳۸ هزار تن برش سنگین 
در بورس انرژی ایران معامله 
نخست  ه  یگا جا ر  د و  شد 
کالاهای معامله شده نشست.
پس از برش سنگین، نفت گاز 
با ۳۵ هزار تن رتبه دوم را از آن 
خود کرد و بعد از آن گاز مایع، 
رافینیت و متانول در رده های 

سوم تا پنجم قرار گرفتند.

بورسانرژی

مدیرعامل شرکت سپرده گذاری 
کت  شر  : کرد علام  ا ی  کز مر
ی  سازکار هیچ  ی  ر ا ه گذ سپرد
از  به مردم  برای اطلاع رسانی 
طریق پیامک ندارد و مردم همه 
پیامک ها درباره سهام عدالت را 
جعلی بدانند و اساساً احتیاجی 
هم نیست که پیامکی درباره سهام 

عدالت به فردی ارسال شود.
مدیرعامل  یلنا،  ا گزارش  به 
باره  ر د ی  ر ا ه گذ سپرد کت  شر
ارسال انبوه پیامک های مرتبط 
با سهام عدالت ازجمله ثبت نام 
برای جاماندگان، دریافت سود یا 
خرید و فروش سهام عدالت که 
با قصد کلاهبرداری و سوءاستفاده 

را به جاماندگان شناسایی شده 
به طور خودکار تخصیص خواهد 
داد و این گونه نیست که نیاز به 

ثبت نام مردم باشد.
ی  د فرا ا باره  ر د همچنین  وی 
که تاکنون سود سهام عدالت 
دریافت نکردند و آیا سود آنها برای 
سال های گذشته باطل و سوخت 
شده، گفت: قطعاً کسانی که در 
سامانه سهام عدالت و سجام 
ثبت نام کردند و شماره حساب 
دادند سود سنوات گذشته برای 
افراد واریز شده و اگر فردی در این 
دو سامانه ثبت نام نکرده و سود 
سهام عدالت را دریافت نکرده و 
بخواهد امروز ثبت نام کند، سود 
آن از سال ٩٨ و به صورت یکجا 
واریز خواهد شد و سود افراد 
سوخت نشده، محفوظ است و 
به محض ثبت نام واریز می شود.

 

تمامی پیامک های سهام عدالت جعلی است
مدیرعامل شرکت سپرده گذاری مرکزی:

گزارشیک

 ۲۲ شنبه  وز،  دیر معاملات  در 
مهرماه؛ شاخص کل بورس با افت 
۱۸هزارو۲۸۹ واحدی به ارتفاع ٢ 

میلیون و ١٤٢٢ واحد رسید.
بازار  پایگاه خبری  به گزارش 
سرمایه ایران، شاخص  هم وزن 
هم ۱۰هزارو ۴۱۳ واحد افت کرد و 
به سطح ٦٨٠ هزار واحدی رسید.
فولاد، شپنا و خودرو بیشترین تأثیر 
منفی را بر بازار بورس داشتند. 

نمادهای تکاردان، شستا و ثشاهد 
هم از نمادهای پرتراکنش بازار 
روز گذشته بودند. شاخص کل 
فرابورس نیز دیروز ٣٤٩ پله افت 
کرد و به محدوده ٢٤ هزار و ٩٠٠ 
واحد رسید. وسپهر، خاور و آریا 
بیشترین تأثیر منفی را بر شاخص 
فرابورس داشتند و دی، بمولد و 
کرمان پرتراکنش ترین نمادهای 

دیروز فرابورس بودند.

در  ایران  کالای  بورس  تالارهای 
نخستین روز هفته )شنبه ۲۲ مهر 
ماه( میزبان عرضه ۲ میلیون و ۱۸۲ 
هزار و ۶۸ تن انواع کالا و محصول بود.
به گزارش کالاخبر، به این ترتیب 
۸۱۶ هزار تن گندله سنگ آهن، ۹۴ 
هزار تن آهن اسفنجی، ۶۷ هزار و ۹۱۰ 
تن شمش بلوم، ۲۱ هزار و ۵۷۴ تن 
میلگرد و ۵ هزار و ۱۵۲ تن تیرآهن در 
تالار محصول های صنعتی و معدنی 

عرضه  شد.
۴۱ هزار و ۵۲۱ تن مواد پلیمری و 

و  وشیمی  پتر تالار  در  شیمیایی 
فرآورده های نفتی روی تابلو رفت.

تالار حراج باز میزبان عرضه ۶۷۹ 
هزار و ۳۰۰ تن کنسانتره سنگ آهن، 
۲۱۵ هزار تن سنگ آهن دانه بندی، 
۱۵۰ هزار تن سنگ آهن کلوخه، ۲۵ 
هزار تن وکیوم باتوم و ۳۸۸ تن 
متیلن دی فینیل دی ایزوسیانات بود.
۵۲ هزار و ۵۲۰ تن قیر و ۵ هزار تن 
گوگرد گرانوله در تالار صادراتی عرضه 
 شد. بازار فرعی با عرضه ۳ هزار و 
۴۰۰ عدد تراورس چوبی فرسوده، 
۳۸۵ عدد بشکه خالی، ۸ هزار و ۶۰۳ 
تن میلگرد کلاف و ۱۰۰ تن پلی اتیلن 

واکس روبه رو بود.

معاملات  ارزش  مهرماه،  سوم  هفته  در 
بورس های کالایی در مجموع ٣٧٦ هزار و ٦١ 
میلیارد ریال بود که از این میزان ٣٣٩ هزار و 
٢٥٣ میلیارد ریال مربوط به معاملات بورس 
کالا و نیز ٣٦ هزار و ٨٠٨ میلیارد ریال برای 

معاملات بورس انرژی بوده است.
به گزارش سنا، در سومین هفته مهرماه 
شاخص کل »بورس تهران« با ٥٠ هزار واحد 
کاهش نسبت به هفته نخست مهرماه، 
معاملات خود را در کانال ۲ میلیون و ١٩ هزار 

واحد به پایان رساند.
در این بازه زمانی، شاخص کل »هم وزن 

بورس«، شاخص کل »فرابورس« و شاخص 
کل »هم وزن فرابورس« به ترتیب ٣.٦، ٢.٦ و 

٣.٩ درصد افت را تجربه کرد.
گفتنی است، سه صنعت ۱. خودرو و ساخت 
قطعات، ۲. بانک ها و مؤسسات اعتباری ۳. 
فلزات اساسی، جزو سه صنعت پرگردش در 
معاملات بازار سهام بودند. ارزش معاملات 
این سه صنعت ۳٩ درصد ارزش کل معاملات 
این بازار را در چهار روز معاملاتی هفته گذشته 

به خود اختصاص دادند.
طبق آمار ارائه شده از معاملات بازار سهام 
در هفته گذشته، سهم حقیقی ها، حقوقی ها 
و بازارگردان ها از گردش معاملات خرد سهام 
و حق تقدم به ترتیب ۲۶٩ هزار و ٤٨١ میلیارد 
ریال )۷٦ درصد(، ٢٨ هزار و ٦٤٥ میلیارد ریال 

)٨.١ درصد( و ۱١ هزار و ٧٠٢ میلیارد ریال )٣.٣ 
درصد( بود.

همچنین تعداد سهامداران فعال در بازار اعم 
از حقیقی و حقوقی )بدون احتساب کدهای 
دارای معامله در عرضه های اولیه( رقمی بالغ 
بر ٣٤٦ هزار و ٢٥٩ نفر بود که به تفکیک 
٣٤٥ هزار و ٨ نفر شامل سهامداران حقیقی 
و یک هزار و ٢٥١ نفر مربوط به حقوقی ها 
می شود. در ادامه معاملات بازار سرمایه در 
هفته سوم مهرماه، ارزش معاملات بورس های 
کالایی در مجموع ٣٧٦ هزار و ٦١ میلیارد ریال 
بود که از این میزان ٣٣٩ هزار و ٢٥٣ میلیارد 
ریال مربوط به معاملات بورس کالا و نیز ٣٦ 
هزار و ٨٠٨ میلیارد ریال برای معاملات بورس 

انرژی بوده است.
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شرکت سپرده گذاری 
هیچ سازکاری برای 

اطلاع رسانی به مردم 
از طریق پیامک ندارد 

و مردم تمام پیامک ها 
درباره سهام عدالت را 
جعلی بدانند و اساساً 

احتیاجی هم نیست 
که پیامکی درباره سهام 
عدالت به فردی ارسال 

شود

زمینه توزیع سود تمامی سودهای 
۳۶ شرکت ناشر که ذیل مجموعه 
سهام عدالت هستند تجمیع 
به مشمولان سهام  می شود و 
عدالت از طریق سپرده گذاری 
تأکید  می شود.  واریز  مرکزی 
می کنم که احتیاجی نیست مردم 
در این باره به جایی مراجعه، 
لینکی را باز و یا ثبت نام کنند.

وی خاطرنشان کرد: فقط کافی 
است، مردم در سامانه سهام 
عدالت و سامانه سجام یا یکی از 
این دو سامانه شماره حساب های 
مربوط خود را ثبت کنند. به غیر 
از این دو سایت و سامانه هیچ 

درگاه دیگری اعتبار ندارد.
مدیرعامل شرکت سپرده گذاری 
در  اگر  کرد:  تصریح  مرکزی 
سنوات گذشته این سهام واریز 
به  هم  امسال  متعاقباً  شده 

همین شماره واریز خواهد شد 
و اگر سودی واریز نشد منتظر 
ارسال پیامکی از سوی شرکت 
سپرده گذاری نباشند و هر پیامکی 

آمد جعلی است.
کرد: شرکت  تأکید  باغستانی 
ی  سازکار هیچ  ی  ر ا ه گذ سپرد
از  به مردم  برای اطلاع رسانی 
طریق پیامک ندارد و مردم تمام 
پیامک ها درباره سهام عدالت را 
جعلی بدانند و اساساً احتیاجی 
هم نیست که پیامکی درباره سهام 

عدالت به فردی ارسال شود.
مدیرعامل شرکت سپرده گذاری 
یی  مک ها پیا ه  ر با ر د ی  کز مر
با عنوان اطلاع رسانی درباره 
جاماندگان سهام عدالت اظهار 
داشت: سازمان خصوصی سازی 
هم مبتنی بر اطلاعاتی که در 
اختیار دارد، سهام تعیین شده 

از اطلاعات بانکی افراد انجام 
می شود، اظهار داشت: متأسفانه 
پس از اعلام خبر پیاده سازی 
انتقال فرایندهای قهری سهام 
سهام  سود  توزیع  و  لت  عدا
عدالت و پس از تصویب شورای 
عالی بورس برای اینکه شرکت 
سپرده گذاری پیگیر این موضوع 
باشد و با شروع مکاتبات، عده ای 
ه  د ستفا ا ء سو فرصت  ین  ا ز  ا
می کنند و خواهشم از مردم این 
است که به این پیامک ها توجه 

. نکنند
به  محمد باغستانی در پاسخ 
این سؤال که آیا اساساً شرکت 
از طریق  سپرده گذاری مرکزی 
به مردم درباره  پیامک انبوه 
موضوعی از جمله توزیع سود 
اطلاع رسانی می کند، گفت: پیرو 
مصوبه شورای عالی بورس در 
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واریزسود
سهامعدالت

قطعاً کسانی که در سامانه سهام 
عدالت و سجام ثبت نام کردند و شماره 
حساب دادند سود سنوات گذشته برای 

آنها واریز شده است

بورسکالا گزارش

در سومین هفته 
مهرماه شاخص 

کل »بورس 
تهران« با ٥٠ هزار 

واحد کاهش 
نسبت به هفته 

نخست مهرماه، 
معاملات خود را 

در کانال ۲ میلیون 
و ١٩ هزار واحد به 

پایان رساند

50
هزارواحد
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بازار سکه و ارز پنجره 
قیمت

 انواع ماهی و محصولات شیلاتی در 
بازار

قیمت خودروهای داخلی

قیمت خودروهای مونتاژی

قیمت خودرو دیروز شنبه 22 مهر 1402 هیچ تغییری نداشت. 
ــازار خودرو روند آرامی  ــاره روند معامات از شنبه، ب ــا آغاز دوب ب

به خود گرفته است.
روند آرام نرخ دلار در انتهای هفته گذشته باعث شد تا جو 
هیجانی در بازار خودرو نیز فروکش کند؛ اما باتوجه به اخبار 
منتشره در مورد دلار و آینده بازارها، احتمال می رود که قیمت 

ــی باشد. خودرو نیز روزهای هفته جاری شاهد تغییرات
باتوجه به قیمت های اعامی وب سایت کارنامه، قیمت خودرو 

دیروز وضعیت آرامی را تجربه کرد.
سایپا  شرکت  اقتصادی  هاچ بک های  از   S دنده ای  کوییک 
ــی  ــانات جزئ ــته نوس ــای گذش ــی هفته ه ــه ط ــود ک ــوب می ش محس
داشته و شنبه نیز بدون تغییر، روی کانال 3۵0 میلیون تومان 

ــد. ــه ش معامل
شاهین G از سدان های لوکس سایپا به شمار می رود که از 
چند روز گذشته روی کانال ۵90 میلیون تومان ثابت شده و 

تغییری ندارد.
ــران  سمند سورن پاس بنزینی یکی از سدان های پرطرفدار ای
ــت  ــا قیم ــته و ب ــری نداش ــچ تغیی ــه هی ــی رود ک ــمار م ــه ش ــودرو ب خ

۵۸3 میلیون تومان خرید و فروش می شود.
پژوپارس LX TU۵ از هم رده های سمند سورن بوده اما به 
ــازار، از قیمت بالاتری نیز برخوردار  دلیل محبوبیت بیشتر در ب
است. این خودرو همانند روزهای گذشته با نرخ ۶21 میلیون 

ــد. ــه ش ــان معامل توم

قیمت خودروهای مونتاژی نیز همانند داخلی ها، هیچ تغییری 
ندارد. ام وی ام X22 دنده ای اسپرت لاکچری ارزان ترین کراس اوور 
ــا نرخ 710 میلیون تومانی  ــازار محسوب می شود که ب مونتاژی در ب

از روز گذشته درحال معامله است.
ــوده  ــاژی ب ــادی مونت ــای اقتص ــر از خودروه ــی دیگ ــنال یک ــک J4 آپش ج
ــت  ــا قیم ــز ب ــودرو نی ــن خ ــود. ای ــد می ش ــور تولی ــط کرمان موت ــه توس ک

73۵ میلیون تومانی خرید و فروش می شود.
مونتاژی  خودروهای  معدود  از  که  اتوماتیک  دنده   S۵ هایما 
ایران خودرو به شمار می رود، از چند هفته گذشته در محدوده 
ــنبه،  ــه ش ــوده ک ــان ب ــال نوس ــی درح ــون تومان ــارد و 200 میلی ــک میلی ی
ــارد و  ــک میلی ــت ی ــا قیم ــته و ب ــای گذش ــه روزه ــبت ب ــر نس ــدون تغیی ب

230 میلیون تومان معامله شد.
بهمن موتور  کراس اوورهای مونتاژی  از  نفره  پرایم نیو ۵  فیدلیتی 
بوده که همانند دیگر خودروهای بازار، با نرخ یک میلیارد و ۵۶0 

ــد. ــروش ش ــد و ف ــته خری ــای گذش ــان روزه ــون توم میلی

قیمت انواع آجیل و خشکبار در بازار

قیمت به میلیون توماننوع خودرو داخلی
320پراید 131
330پراید 111

S 350کوئیک دنده ای
G 590شاهین

480پژو 206 تیپ 1401
1402 207i 615پژو

583سمند سورن پلاس
lx tu5  621پژو پارس

736دنا پلاس 6 دنده ای توربو

قیمت به میلیون تومانخودرو
735جک j4 آپشنال

710ام وی ام x22 دنده ای
1110آریزو 5 توربو جدید

1400 b30 960بسترن
1230هایما s5 اتوماتیک
1340جک s5 نیوفیس

7ie 1405چری تیگو
1650فونیکس تیگو 7 پرو

1560فیدلیتی پرایم 5 نفره
t5 1440فردا

قیمت )هزار نوع ماهی
تومان(

282قزل آلا بی استخوان پاک شده 1000 گرم
148ماهی قزل آلا

165فیله قزل سالمون ایرانی بدون تیغ 500 گرم
279فیله ماهی شوریده جنوب 500 گرم

595فیله ماهی شوریده جنوب
207استیک ماهی شیر جنوب با پوست 700گرم

440فیله ماهی حلوای سیاه یک کیلو
465ماهی سفید دریایی شکم خالی یک کیلو

150ماهی حسون 700 گرم
95ماهی حسون 700 گرم منجمد

105ماهی گیدر 500 گرم
129فیله ماهی قزل سالمون ایرانی 500 گرم

فیله ماهی سی باس بدون استخوان 500 
275گرم

فیله ماهی سی باس بدون استخوان 300 
190گرم

فیله ماهی سلطان ابراهیم جنوب با پوست 
600140 گرم

340فیله ماهی سنگسر شهری یک کیلو
270فیله ماهی کوتر 700 گرم

قیمت درجه آجیل و خشکبار
یک )ریال(

1.150.000 آلبالو نیمه خشک
1.590.000 آلو بخارا

990.000 آلو جنگلی درشت
3.900.000 انجیر خشک

4.550.000 بادام منقا یک پوست کاغذی
6.200.000 بادام هندی سایز320

1.850.000 برگ زرد آلو ممتاز)زرین(
1.980.000 برگ قیسی سکه ای

5.400.000 پسته احمدآقایی
7.200.000 پسته اکبری
4.550.000 پسته فندقی

  تخمه آفتابگردان کله قوچی
1.600.000)دور سفید و سیاه(

1.110.000 تخمه آفتابگردان ریز
1.250.000 تخمه آفتابگردان شمشیری ممتاز

2.950.000 تخمه کدو گوشتی
1.850.000 پودر نارگیل

1.800.000 خلال بادام زمینی
1.750.000 سنجد

750.000 سویا آجیلی
980.000 شاهدانه

1.250.000 عناب
4.250.000 فندق با پوست خام

1.450.000 کشمش پلویی)خرمایی وسیاه(
990.000 کشمش پلویی طلایی

980.000 کشمش سبز پیکانی
1.650.000 کنجد خام سفید
1.400.000 کنجد خام سیاه

2.900.000 گردو با پوست کاغذی )وارداتی(
96.000 گندم بوداده

4.850.000 مغز بادام
  مغز بادام زمینی درشت

1.750.000)با پوست(

قیمت
ح جدید 28 میلیون و 995 هزار تومانتمام سکه طر
ح قدیم 26 میلیون تومانتمام سکه طر

15 میلیون و 690 هزار توماننیم سکه
10 میلیون و 693 هزار تومانربع سکه

6 میلیون و 300 هزار تومانسکه گرمی
2 میلیون و 404 هزار تومانهر گرم طلای 18 عیار
3 میلیون و 205 هزار تومانهر گرم طلای 24 عیار

10 میلیون 420 هزار تومانهر مثقال طلا
قیمتانواع ارز

41 هزار و 207 توماندلار )بانک مرکزی(
43 هزار و 753 تومانیورو)بانک مرکزی(

11 هزار و 220 توماندرهم)بانک مرکزی(

غ در بازار غ و تخم مر قیمت مر

غ قیمت )تومان(نوع مر
غ بدون پوست بدون دنبالچه چربی سر ساق 115.500ران مر

128.500مغز ران بدون پوست بدون استخوان
غ بدون پوست و سر ساق 119.000ساق مر

غ بدون پوست، شش، گردن، بال 137.500سینه مر
غ بدون پوست، شش، گردن، بال، بازو 145.500سینه مر

128.000ران و سینه بدون پوست بدون دنبالچه، شش، گردن، بال
89.000بال کبابی ساده‐بدون نوک بال

79.500بازوی کبابی ساده
92.000مخلوط بال و بازو کبابی ساده

غ 175.000فیله مر
غ بدون پوست 50.000گردن مر

170.000شنیتسل بدون آرد
169.000جوجه کباب بی استخوان و بدون بازو ساده

غ پاک کرده 29.000دل مر
غ 19.000جگر مر

غ 19.000سنگدان مر
غ 18.000پای مر

115.000بلدرچین منجمد بسته 1000گرمی
89.000بلدرچین منجمد بسته 500گرمی

125.000بلدرچین کامل تازه)بسته 1000گرمی(
غ کامل تازه، بسته بندی کیسه ای)پوشش کیسه نایلونی( 75.900مر

غ بسته بندی 15 عددی بسته بندی 45.900تخم مر
غ بسته 20 عددی بسته بندی 59.900تخم مر
غ بسته 9 عددی بسته بندی 33.900تخم مر
غ بسته 6 عددی بسته بندی 25.900تخم مر



تسلا سهم بازار 
امریکا را از دست داد

تجهیزات امریکایی 
به دست شرکت های 

کره ای در چین می رسد

ــی در  ــای الکتریک ــروش خودروه ف
برای  نخستین بار  ایالات متحده 
از  بیش  به  ماهه سوم  در سه 
۳۰۰ هزار دستگاه رسید اما سهم 
بازار در صنعت تسا به کمترین 
ــه گزارش  میزان رسیده است. ب
به  با توجه  »ایران اقتصادی«، 
جنگ قیمتی که توسط شرکت 
ماسک  ایان  رهبری  به  تسا 
در  خود  جایگاه  تحکیم  برای 
ــای برقی،  عرصه رقابتی خودروه
تسا اکنون با توجه به سهم 
ماهه  سه  در  که  درصدی   ۶۲
ــازار را  ــی از ب ــا نیم ــت، تنه اول داش
تحت سلطه خود دارد. با این 
با  می تواند  این شرکت  حال، 
ارائه وانت برقی سایبرتراک خود 
که قرار است در سه ماهه جاری 
به مشتریان تحویل داده شود، 
کند.  معکوس  را  نزولی  روند 
خودروسازان دیگر نیز قیمت ها 
را بشدت کاهش داده اند تا با 
ــی از  ــای ناش ــخت تقاض ــرایط س ش
هزینه های  افزایش  و  بالا  تورم 

استقراض مقابله کنند.
این بررسی نشان داد که سطوح 
دسترس  در  بالاتر،  موجودی 
فشار  و  بیشتر  محصول  بودن 
خطی  رشد  به  نزولی  قیمت 
مستمر فروش خودروهای برقی 
کمک  ایالات متحده  بازار  در 
جنگ  همچنین،  است.  کرده 
آغاز  تسا  توسط  که  قیمتی 
شد، میانگین قیمت خودروهای 
 ۵۰ به  سپتامبر  ماه  در  را  برقی 
هزار و ۶۸۳ دلار کاهش داد که 
از ۵۲ هزار و ۲۱۲ دلار در ماه قبل 

یافت. کاهش 

اعام  امریکا  بازرگانی  وزارت 
شرکت های  به  واشنگتن  کرد 
و  الکترونیکس  سامسونگ 
داد  اجازه  هاینیکس  کی  اس 
تجهیزات تراشه سازی امریکایی 
خود  چینی  کارخانه های  در  را 
دریافت کنند. به گزارش »ایران 
کره ای  شرکت های  اقتصادی«، 
ــود  ــد ب ــادر خواهن ــازه، ق ــن اج ــا ای ب
چینی  تراشه سازی  فعالیت های 
دریافت  دردسر  بدون  را  خود 
ــزات  ــرای تجهی ــکا ب ــای امری مجوزه
مقررات  دهند.  ادامه  جدید، 
گذشته  اکتبر  که  جدیدی 
شد،  اعام  امریکا  سوی  از 
ــه  ــی ب ــازان چین ــی تراشه س دسترس
ابزارهای تولید تراشه را محدود 
ــر  ــه در اکتب ــی ک ــق مقررات ــرد. طب ک
سال ۲۰۲۲ میادی اعام شدند، 
تجهیزات  و  تراشه ها  ارسال 
چین  به  پیشرفته  تراشه سازی 
به منظور مقابله با پیشرفت های 
ممنوع  پکن،  نظامی  و  فناوری 
به  امریکا  سپس  است. 
تراشه سازان خارجی، مجوزهای 
ویژه ای اعطا کرد تا از پیامدهای 
ــیب  ــررات و آس ــن مق ــته ای ناخواس
دیدن تولید آنها اجتناب کند.

اخبار

تورم روسیه به صعود 
ادامه می دهد؟

بانک روسیه اعام کرد که تورم 
سالانه روسیه در ماه سپتامبر به 
۶ درصد رسید. به گزارش »ایران 
پیش بینی  اساس  بر  اقتصادی«، 
سازمان تنظیم مقررات روسیه، تورم 
سالانه در ماه های آینده به روند 
صعودی خود ادامه خواهد داد. به 
گزارش »ایران اقتصادی«، قیمت 
مصرف  کننده در ماه سپتامبر ۰،۸۷ 
متوسط  یافت.  افزایش  درصد 
افزایش قیمت ماهانه در سه ماهه 
سوم ۰،۹۶ درصد یا ۱۲،۱ درصد به 
صورت سالانه بود. تورم سالانه از 
به ۶  آگوست  ماه  در  درصد   ۵،۱۵
ــالانه  ــورم س ــت. ت ــش یاف ــد افزای درص
همچنان ادامه خواهد داشت و بر 
روسیه،  بانک  پیش بینی  اساس 
در ماه های آینده افزایش خواهد 
یافت. بانک روسیه همچنین اظهار 
ــال ۲۰۲۳  ــیه در س ــورم روس ــه ت ــرد ک ک
بالای  میزان  به  نزدیک  میادی 
پیش بینی ۱۵ سپتامبر یعنی هفت 
تا ۶ درصد است. رگولاتور گفت: با 
در نظر گرفتن سیاست پولی فعلی، 
ــادی  ــال ۲۰۲۴ می ــالانه در س ــورم س ت
به چهار درصد و در آینده نزدیک 
ــود.  ــد ب ــزان خواه ــن می ــه همی ــز ب نی
طبق گزارش ایسنا از بیزنس، بانک 
مرکزی روسیه تأکید کرد که تشدید 
ــش  ــد بی ــی، رش ــت پول ــداوم سیاس م
از حد تقاضای داخلی را مهار کرده 
محدود  را  آن  تورمی  پیامدهای  و 

ــرد. ــد ک خواه

درآمد غول مالی امریکا 
چه میزان است؟

و  بزرگ ترین  گروپ،  سیتی 
قدیمی ترین مؤسسه مالی امریکا 
در سه ماهه سوم ۹ درصد افزایش 
درآمد ثبت کرد. به گزارش »ایران 
سرمایه گذاری  بانک  اقتصادی«، 
چند ملیتی امریکایی و شرکت 
گروپ  سیتی  مالی  خدمات 
شاهد افزایش تقریباً ۹ درصدی 
سوم  ماهه  سه  در  خود  درآمد 
سال  جاری بود. مجموع درآمد 
تا  جولای  دوره  در  شرکت  این 
ــارد  ــاری ۲۰،۱ میلی ــال  ج ــپتامبر س س
 ۱۸،۵ به  نسبت  که  بوده  دلار 
میلیارد دلار در مدت مشابه سال 
گذشته ۸،۶ درصد افزایش داشته 
است. درآمد خالص این بانک 
دو درصد افزایش یافت و از ۳،۴۸ 
به  مشابه  مدت  در  دلار  میلیارد 
جین  رسید.  دلار  میلیارد   ۳،۵۵
ــروپ  ــیتی گ ــل س ــر عام ــزر، مدی فری
در بیانیه ای اظهار کرد: »به دلیل 
 ۱۰ بازارها  ثابت  درآمد  افزایش 
درصد افزایش یافتند. بانکداری 
رشد  نیز  ایالات متحده  شخصی 
در  کرد  ثبت  رقمی  دو  درآمدی 
حالی که کاهش مداوم هزینه ها 
محتاط  افزایش  نشان دهنده 
بودن مصرف کننده است.« طبق 
گزارش ایسنا از بیزنس، قیمت 
حوالی  در  گروپ  سیتی  سهام 
ساعت ۱۰ صبح به وقت شرقی به 
۴۳،۳۲ دلار رسید، در حالی که در 
ــر  ــد از ظه ــه بع ــاعت ۱۲ و ۵۰ دقیق س
با قیمت ۴۲،۰۸ دلار به ازای هر 

سهم معامله شد.

اخبار

صندوق بین المللی پول با بررسی 
اقتصاد  کان  شاخص   ۱۳ وضعیت 
انتظار  ایران در سال ۲۰۲۳ میادی 
دارد تولید ناخالص داخلی ایران در 
این سال ۲۰ میلیارد دلار افزایش یابد، 
رشد  درصد   ۵ اقتصاد  نفتی  بخش 
کند و تراز حساب های جاری برای 
سومین سال متوالی مثبت باشد. 
به گزارش »ایران اقتصادی«، صندوق 
بین المللی پول در گزارشی موسوم 
منطقه ای،  اقتصاد  »چشم انداز  به 
به  مرکزی«  آسیای  و  خاورمیانه 
بررسی وضعیت اقتصادی ۳۲ کشور 
منطقه از جمله ایران در سال ۲۰۲۳ 

پرداخته است. میادی 

افزایش 20 میلیارد دلاری تولید 
ناخالص داخلی ایران

نهاد  این  پیش بینی  اساس  بر 

تحریم های  وجود  با  بین المللی، 
داخلی  ناخالص  تولید  ارزش  امریکا 
میادی   ۲۰۲۳ سال  در  ایران  اسمی 
ــه سال  حدود ۲۰ میلیارد دلار نسبت ب
ــه  ــت و ب ــد یاف ــش خواه ــل از آن افزای قب
۳۶۶،۴ میلیارد دلار خواهد رسید. رقم 
ــران  ــی ای ــص داخل ــد ناخال ــرآوردی تولی ب
ــارد  ــر ۳۴۶،۵ میلی ــغ ب ــال ۲۰۲۲ بال در س
گزارش  این  است.  اعام شده  دلار 
تورم ۴۷ درصدی  و  رشد ۳ درصدی 
را برای اقتصاد ایران در سال  جاری 

است. کرده  پیش بینی  میادی 

پیش بینی رشد 5 درصدی بخش 
نفتی اقتصاد ایران در 2023

صندوق بین المللی پول انتظار دارد 
جاری  سال   در  ایران  نفتی  بخش 
تجربه  را  درصدی   ۵ رشد  میادی 
برابر  دو  حدود  رقم  این  که  کند 
بخش  برای  شده  پیش بینی  رشد 
ــال  ــن س ــران در ای ــاد ای ــی اقتص غیرنفت
است. بر اساس پیش بینی صندوق 
غیرنفتی  بخش  پول  بین المللی 

رشد  میادی   ۲۰۲۳ سال  در  ایران 
۲،۸ درصدی را تجربه خواهد کرد. 

افزایش صادرات نفت ایران 
در پیش بینی جدید صندوق 

بین المللی پول
نفت  تولید  بین المللی  نهاد  این 
میلیون   ۲،۷ را  سال جاری  در  ایران 
که  کرده  پیش بینی  روز  در  بشکه 
ــکه  ــزار بش ــل ۱۰۰ ه ــال قب ــه س ــبت ب نس
در روز افزایش خواهد داشت. تولید 
نفت ایران در سال ۲۰۲۲ بالغ بر ۲،۶ 
شده  برآورد  روز  در  بشکه  میلیون 
است.  همچنین تولید گاز ایران در 
روز  در  بشکه  هزار   ۲۰۰ جاری  سال  
افزایش خواهد یافت و به معادل 
تولید ۵ میلیون بشکه در روز نفت 
در  ایران  گاز  تولید  رسید.  خواهد 
سال قبل معادل تولید ۴،۸ میلیون 
بشکه در روز نفت برآورد شده است.

ــران در  ــت ای ــادرات نف ــرآوردی ص ــم ب رق
سال گذشته میادی ۹۰۰ هزار بشکه 
در روز بوده که بر اساس این گزارش 

imf:رشد شاخص های کلان اقتصاد ایران 

در سال 2023

رقم برآوردی صادرات نفت 
ایران در سال گذشته 

میادی ۹۰۰ هزار بشکه در 
روز بوده که بر اساس این 

گزارش در سال  جاری با 
افزایش ۱۰۰ هزار بشکه ای 

به یک میلیون بشکه در 
روز خواهد رسید

ترجمه

بین الملل10
یکشنبه    ۲۳  مهر   ۱۴۰۲     شماره ۹۹

ــادرات  ــدی ص ــد ۱۷ درص ــکا از رش ــار امری ــر آم دفت
این کشور به ایران در ۸ ماهه سال  جاری 

میادی خبر داد.
به گزارش »ایران اقتصادی«، دفتر آمار امریکا 
ــادلات  ــرد مب ــام ک ــود اع ــزارش خ ــن گ در تازه تری
تجاری ایران و امریکا در ۸ ماهه سال  جاری 
ــن  ــه ای ــیده ک ــون دلار رس ــه ۳۳،۴ میلی ــادی ب می
رقم نسبت به مدت مشابه سال قبل یک 
درصد افزایش داشته است. در ماه های ژانویه 
تا اوت سال ۲۰۲۲ بالغ بر ۳۳ میلیون دلار کالا 

ــه شده بود. بین دو کشور مبادل
بر اساس این گزارش، در ۸ ماهه ۲۰۲۳ ارزش 
درصدی   ۱۷ رشد  ایران  به  امریکا  صادرات 
 ۲۷،۹ قبل  سال  ماهه   ۸ در  است.  داشته 
میلیون دلار کالا از امریکا به ایران صادر شده 

بود که این رقم در مدت مشابه امسال به 
اما  است.  یافته  افزایش  ۳۲،۷ میلیون دلار 
سال   ماهه   ۸ در  ایران  از  کشور  این  واردات 
جاری میادی کاهش ۸۶ درصدی داشته و 
ــکا در ۸  ــت. امری ــیده اس ــون دلار رس ــه ۰،۷ میلی ب
ماهه سال قبل ۵،۱ میلیون دلار کالا از ایران 

وارد کرده بود.
میزان تجارت ایران و امریکا در مقایسه با کل 
ــل  ــم قاب ــان رق ــا جه ــور ب ــاری دو کش ــادلات تج مب
توجهی نیست. ایران در بین مقاصد صادراتی 
بین  در  و   ۱۷۶ رتبه   ۲۰۲۳ ماهه   ۸ در  امریکا 
منابع تأمین کالاهای وارداتی این کشور رتبه 

ــت. ــاص داده اس ــود اختص ــه خ ۲۱۷ را ب
اوت  ماه  در  امریکا  گزارش،  این  اساس  بر 
صادر  ایران  به  کالا  دلار  میلیون   ۲،۲ امسال 
ــاه  ــن م ــران در ای ــور از ای ــن کش ــرده و واردات ای ک
صفر بوده است. امریکا در اوت سال قبل ۳،۷ 
میلیون دلار کالا به ایران صادر و ۰،۱ میلیون 

دلار کالا از ایران وارد کرده بود.

رئیس سازمان تجارت جهانی هشدار داد: در 
ــر  ــغالی، تأثی ــطین اش ــگ در فلس ــه جن ــورت ادام ص
آن بر تجارت بسیار زیاد خواهد بود. به گزارش 
»ایران اقتصادی«، نگوزی اوکونجو ایویا، رئیس 
ــت  ــدوار اس ــه امی ــت ک ــی گف ــارت جهان ــازمان تج س
درگیری ها در فلسطین اشغالی به سرعت پایان 
یابد و هشدار داد که اگر در منطقه گسترش 
ــاری  ــای تج ــر جریان ه ــی« ب ــاً بزرگ ــر واقع ــد، »تأثی یاب

ــت. ــد داش ــی خواه ــف جهان ضعی
سالانه  نشست   و  مراکش  در  ایویا  اوکونجو 
صندوق بین المللی پول و بانک جهانی اظهار 
کرد که جنگ در خاورمیانه می تواند به عواملی 
از جمله نرخ های بهره بالاتر، بازار متشنج چین 
را  اوکراین که رشد تجارت  و جنگ روسیه در 

بیفزاید. می کنند،  متوقف 

ــری  ــن درگی ــم ای ــت: امیدواری ــه ای گف او در مصاحب
بزودی پایان یابد و مهار شود. بزرگ ترین ترس 
ما این است که گسترش یابد زیرا این امر تأثیر 
بسیار زیادی بر تجارت خواهد داشت. همه 
غ هستند و به بهترین ها  روی پوست تخم مر
امیدوارند. اوکونجو ایویا افزود که نبود اطمینان 
جهانی از قبل، رشد تجارت را محدود می کند اما 
با شروع ناگهانی جنگ بین رژیم صهیونیستی و 

حماس، این امر تشدید می شود.
این نهاد تجاری مستقر در ژنو هفته گذشته 
ــی کالا  ــارت جهان ــرای تج ــود را ب ــد خ ــی رش پیش بین
در سال  جاری به نصف کاهش داد و دلیل آن 
تورم مداوم، نرخ های بهره بالاتر، کندی اقتصاد 
چین و جنگ در اوکراین بود. بر اساس گزارش 
ایسنا از رویترز، سازمان تجارت جهانی اعام کرد 
که حجم تجارت کالا در سال ۲۰۲۳ میادی تنها 
۰،۸ درصد افزایش می یابد، در حالی که برآورد 
ــارت کالا  ــد تج ــت. رش ــد اس ــل آن ۱،۷ درص ــاه آوری م

ــود. ــد ب ــال ۲۰۲۴ خواه ــرای س ــد ب ۳،۳ درص

 صادرات امریکا به ایران 
افزایش یافت

پیش بینی کاهش رشد تجارت جهانی کالا 
در سال  جاری

تجارت جهانی

هزار   ۱۰۰ افزایش  با  جاری  سال   در 
بشکه ای به یک میلیون بشکه در 
روز خواهد رسید. صادرات گاز ایران 
نسبت به سال قبل تغییری نخواهد 
داشت و معادل ۳۰۰ هزار بشکه در 

ــد. ــد مان ــی خواه روز باق

مثبت شدن تراز حساب های جاری 
ایران برای سومین سال متوالی

صندوق بین المللی پول انتظار دارد 
ایران برای سومین سال متوالی و با 
وجود تداوم تحریم های غیرقانونی 
جاری  حساب های  تراز  با  امریکا 
مثبت در سال ۲۰۲۳ میادی مواجه 
شود. تراز حساب های جاری ایران 
میادی   ۲۰۲۰ و   ۲۰۱۹ سال های  در 
ــی  ــام منف ــکا از برج ــروج امری ــی خ در پ
اما در سال ۲۰۲۱ دوباره  بود  شده 
ــارد دلار و در  ــه ۱۱،۱ میلی ــد و ب ــت ش مثب
سال ۲۰۲۲ میادی به ۱۴،۴ میلیارد 
ــول  ــی پ ــدوق بین الملل ــید. صن دلار رس
تراز حساب های جاری  انتظار دارد 
ــه  ــز ب ــادی نی ــال ۲۰۲۳ می ــران در س ای

۱۲،۶ میلیارد دلار برسد. 

رشد نقدینگی به 46،7 درصد 
می رسد؟

نرخ  پول  بین المللی  صندوق 
رشد نقدینگی ایران در سال ۲۰۲۲ 
و  برآورد  درصد   ۳۱،۱ را  میادی 
رقم در  این  است  کرده  پیش بینی 
سال ۲۰۲۳ به ۴۶،۷ درصد افزایش 
یابد که البته با توجه به آمار رسمی 
بانک مرکزی جمهوری اسامی ایران 
می رسد.  نظر  به  غیرواقعی  بسیار 

کاهش بدهی خارجی و بدهی 
دولت ایران در سال  جاری میلادی

همچنین  بین المللی  نهاد  این 
ــال  ــران در س ــی ای ــی خارج ــزان بده می
تولید  درصد   ۳،۲ معادل  را   ۲۰۲۲
بدهی  میزان  و  داخلی  ناخالص 
دولت ایران را در این سال معادل 
ناخالص داخلی  تولید  ۳۴،۱ درصد 
اساس  بر  است.  کرده  پیش بینی 
پیش بینی صندوق بین المللی پول 
هم بدهی خارجی ایران و هم بدهی 
دولت ایران در سال ۲۰۲۳ میادی 
کاهش  آن  از  قبل  سال  به  نسبت 
ــادل  ــه مع ــب ب ــه ترتی ــت و ب ــد یاف خواه
و  داخلی  ناخالص  تولید  درصد   ۳
ناخالص  تولید  درصد   ۳۰،۶ معادل 

رسید.  خواهد  داخلی 

ترجمه
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نارضایتی ها مدل فروش خودرو 
را تغییر داد 

سامانه یکپارچه تخصیص خودروها، سامانه ای 
نظارتی برای کنترل بازار، کنترل مصرف 
سوخت و رضایت مشتریان است و با این 
هدف که عرضه و تقاضا تحت نظارت وزارت 
صمت، سازمان حمایت و شورای رقابت باشد، 
راه اندازی شد. منوچهر منطقی، معاون صنایع 
حمل ونقل وزارت صمت ضمن اشاره به نقش 
سامانه یکپارچه فروش خودروها به  عنوان 
ابزار نظارتی بر بازار، گفت: هر چه فضای 
بازار بازتر شود و عرضه بیشتر از تقاضا باشد 
مردم می توانند حضور پررنگ تری داشته و 

خودشان ورود کنند.
منطقی در رابطه با آخرین تصمیم گیری ها 
پیرامون عرضه خودرو از طریق سامانه 
تخصیص یکپارچه، افزود: همچنین با توجه به 
نارضایتی های بسیاری که از شرایط قرعه کشی 
برای تخصیص خودروها وجود داشت، فرایند 
»نوبت دهی« جایگزین شد. نکته مهم تر نیز 
اینکه هر چه عرضه بر تقاضا فزونی پیدا کند 
و فضای بازار به سمت باز شدن حرکت کند، 

مردم بیشتر می توانند خودشان ورود کنند.
 

 ضرورت حمایت از برقی سازی خودرو
معاون وزیر صمت تصریح کرد: بدین ترتیب 
به جرأت می توان گفت که در تصمیم گیری ها 
برای ورود به حوزه خودروهای برقی تأخیر 
وجود داشته؛ اما در بخش تحقیقاتی و صنعتی 

تأخیر و تعللی وجود نداشته است.
منطقی ضمن تأکید بر اینکه جمع بزرگی از 
دستگاه ها و نهادها باید در حوزه خودروهای 
برقی به ایجاد زیرساخت ها و پشتیبانی 
پرداخته و حمایت های لازم را داشته باشند، 
اظهار داشت: آیین نامه خودروهای برقی 
شامل وظایف دستگاه های مختلف و تعریف 
مشوق ها، باید در هیأت دولت به تصویب 
برسد؛ علاوه بر وزارت صمت، سایر وزارتخانه ها 
نیز باید پای کار باشند؛ وزارت نفت باید 
مشوق هایی را ارائه کند، وزارت نیرو باید به 
تکمیل زیرساخت ها و وزارت علوم نیز به تغییر 
مفاد درسی و مباحث جدید بپردازد. همچنین 
معاونت علمی و فناوری هم باید بحث تکمیل 
زنجیره تأمین خودروهای برقی و طراحی ها و 
فناوری های جدید و پشتیبانی را دنبال کند.

اخبار

 
اظهار نظر صریح و برخورد قانونی مراجع 
ذیصلاح در خصوص رعایت اصول استاندارد در 
روند تولید انواع محصولات صنعتی، غذایی و 
غیره که به گونه ای آحاد جامعه را در بر می گیرد 
طی دو سال اخیر به عنوان یکی از شاخص های 
قابل توجه در دولت سیزدهم به شمار می آید 
بر این اساس روز گذشته هم در همایش 
نکوداشت روز جهانی استاندارد، مسئولان 
امر نکاتی را یاد آور شدند که حکایت از تداوم 

عملیاتی ساختن دیدگاه مذکور دارد. 

ضرورت ارتقای کیفیت محصولات داخلی
لمسلمین  ا و لاسلام  حجت ا
اژه ای  غلامحسین محسنی 
رئیس قوه قضائیه روز گذشته 
در همایش یکصدمین سال 
تأسیس سازمان ملی استاندارد 
ایران و نکوداشت روز جهانی استاندارد، ضمن 
تبیین و تشریح قوانین و مقررات ناظر بر 
سازمان ملی استاندارد، به تشکیل شورای عالی 
استاندارد در سال 9۶ اشاره کرد و اظهار داشت: 
بسیاری از مصوبات شورای عالی استاندارد، 
الزام آور است و در صورت رعایت نکردن، در 
مواردی جرم تلقی می شود و قابلیت تعقیب 
کیفری دارد. رئیس دستگاه قضا افزود: با 
توجه به پیشرفت های فناورانه در حوزه ها 
و عرصه های مختلف، ساختار، امکانات و 
تجهیزات سازمان ملی استاندارد نیز باید به 

طور مستمر روزآمد شود.
محسنی اژه ای تأکید کرد: سازمان ملی استاندارد 
در موارد مربوط به سلامت مردم نباید هیچگونه 

 رئیس سازمان استاندارد:
 کیفیت خودروسازی ایران؛ زیر نرمال

صنعت
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برای نخستین بار 
به منظور ارتقای 
کیفیت خدمات 

پس از فروش 
کالاهای با دوام که 

به لحاظ رضایت 
مصرف کننده 
اهمیت بالایی 

دارد، اجباری کردن 
استاندارد خدمات 

پس از فروش 2 
کالای مهم خودرو 
و لوازم خانگی در 

دولت سیزدهم 
انجام شد.

احیای خدمات 
پس از فروش

مدت گارانتی خودرو٢ ساله شد
رئیس سازمان حمایت مصرف کنندگان و 
به  ارسال بخشنامه ای  با  تولیدکنندگان 
خودروسازان، محدودیت های گارانتی را باطل 
و اعلام کرد حسین فرهیدزاده با ارسال 
بخشنامه ای به مدیران عامل شرکت ایران 
خودرو، سایپا، پارس خودرو، بهمن موتور، 
کرمان موتور، خودروسازان راین، مدیران خودرو، 
صنایع خودروسازی ایلیا، پارس موتور، صنعت 
خودرو آذربایجان، صنایع اتومبیل سازی فردا، 
سیف خودرو، ریگان خودرو،خودروسازی بم 
، کارمانیا و نورا موتور پارس اعلام کرد: دوره 
تضمین نمی تواند کمتر از دو سال از زمان 
تحویل خودرو به مصرف کننده یا کارکردی برابر 
با 40 هزار کیلومتر باشد. مبنای گارانتی به تمام 
خودروها این گونه باید قرار گیرد. بر اساس این 
بخشنامه، ضروری است مفاد تبصره یک ماده 2 
قانون حمایت از حقوق مصرف کنندگان خودرو 
که تصریح داشته است دوره تضمین نمی تواند 
کمتر از دو سال از زمان تحویل خودرو به 
مصرف کننده یا کارکردی برابر با 40هزار کیلومتر 
باشد. مبنای ارائه گارانتی به تمامی خودروها 

قرار گیرد.

اغماضی به خرج دهد و باید با اعمال نهایت 
دقت، همه مسیرهای منتهی به فساد و تقلب 
در فرایند تولید یک محصول را مسدود کند و 
چنانچه در مواردی این فساد و تقلب به وقوع 
پیوست باید با شدت و منطبق با موازین قانونی 
برخورد شود. سازمان ملی استاندارد باید میان 
خدمت دهنده و خدمت گیرنده و تولیدکننده 
و مصرف کننده، توازن و تعادل برقرار کند و 
برای آنها اطمینان بخش باشد؛ تولیدکننده 
باید اطمینان یابد که به بهانه های واهی، از 
توزیع محصولات او جلوگیری به عمل نمی آید و 
مصرف کننده نیز باید مطمئن باشد که محصول 
توزیع شده، از همه جهات واجد استانداردهای 

لازم است. 
رئیس قوه قضائیه یادآور شد: چندی پیش 
در جلسه ای تأکید داشتم که باید از اجناس 
و محصولات داخلی استفاده کنیم و این امر 
یکی از جهات مقابله با توطئه ها و شرارت های 
اقتصادی دشمن است؛ در همان جلسه، یکی 
از افراد به مقایسه یک کالای تولید داخل با 
مشابه خارجی اش پرداخت و از کیفیت بالاتر 
جنس خارجی سخن گفت؛ غرض از طرح این 
مبحث آن بود که کیفیت و استاندارد محصولات 
داخلی را به حدی بالا ببریم که برای مردم و 
مصرف کنندگان، اطمینان کامل حاصل شود و 
آنان خرید کالای داخلی را به مشابه خارجی اش 
ترجیح دهند؛ این استانداردسازی محصولات، 
باید در کف جامعه و خانه مردم، ملموس و 

محسوس باشد.
رئیس عدلیه با اشاره به بازدیدهای خود از 
گمرکات و بندرگاه ها اظهار داشت: در مواردی 
هنگام بازدیدها از گمرکات و بندرگاه ها با کالاها 
و محموله هایی مواجه می شوم که در زمره 
نیازهای ضروری کشور هستند اما در برخی 
موارد تا ماه ها روی کشتی ها مانده اند و تخلیه و 

ترخیص نمی شوند؛ وقتی علت را جویا می شوم، 
مسئولان یکی از علل را زمان بر بودن دریافت 
استعلام های سازمان ملی استاندارد عنوان 
می کنند؛ بنابراین ضرورت دارد که امکانات و 
تجهیزات آزمایشگاهی سازمان مزبور، ارتقا یابد 
تا پاسخ استعلام ها در این گونه موارد علاوه بر 
دقت و جامعیت، با سرعت نیز همراه باشد.

 
تذکر نسبت به برخی کم فروشی ها

به برخی  با اشاره  رئیس دستگاه قضا 
کم فروشی ها تصریح کرد: امروز در برخی موارد 
با تبلیغات فریبنده ای در مورد برخی محصولات 
مواجهیم؛ در بسته بندی برخی محصولات 
نیز مؤلفه های مربوطه اعم از وزن و خلوص و 
ترکیب، لحاظ نمی شود؛ اگرچه برای کاهش 
کم فروشی ها تلاش های مجدانه  صورت گرفته 
است اما ضرورت دارد که بر دامنه  این تلاش ها 
در راستای منافع مردم و مصرف کنندگان، افزوده 
شود. محسنی اژه ای خطاب به رئیس سازمان 
ملی استاندارد گفت: فهرستی از گزارش هایی 
که در 2 سال اخیر به قوه قضائیه فرستاده اید 
را شناسایی کرده و به من ارائه کنید تا در مورد 
میزان پیگیری ها و تعیین تکلیف های این 

گزارش ها، بررسی جامع به عمل آید.

شفاف شدن تراز مالی ١۵٠٠ مجموعه
معاون اجرایی رئیس جمهور 
هم در همایش روز جهانی 
استاندارد گفت: بسیاری از 
محرمانه ترین اطلاعات را در 
جهت شفاف سازی در اختیار مردم 
گذاشتیم و اکنون تراز مالی یک هزار و ۵٠٠ 
مجموعه در دولت سیزدهم مشخص و شفاف 
است. همچنین سامانه ها در حوزه های مختلف 
ایجاد شده و اتصال داده ها به بانک مرکزی 

در این دولت انجام شد.  محسن منصوری 
افزود:عملکردهای مالی بیش از یک هزار و ۵00 
شرکت را در جهت شفافیت به مردم نمایش 
دادیم. در دولت سیزدهم با شاخص شفافیت 
و رصد پیش رفته ایم. فرایندهای پیچیده چیزی 

جز فساد نخواهد داشت. 
معاون اجرایی رئیس جمهور با بیان اینکه 
سهم ما در رشد و پیشرفت اقتصادی باید ارتقا 
یابد، گفت: وضعیت بیش از ۵٠ شاخص مهم 
اقتصادی کشور بهتر از قبل شده است یکی از 
مهم ترین این شاخص ها رشد بوده است که 
در ١٠ سال گذشته نزدیک به صفر بوده ایم، اما 
در سال نخست و دوم دولت سیزدهم به رشد 
چهار درصد در اقتصاد کشور رسیدیم و این یک 

دستاورد خوب است.
وی ادامه داد: امسال طبق گزارش بانک 
مرکزی در سه ماه نخست سال به رشد ٢.۶ 
درصدی اقتصادی رسیدیم که اتفاقی کم نظیر 
در کشور است. رسیدن به شاخص ها یک کار 
بزرگ و نقش هر کدام از دستگاه ها در ارتقای 
شاخص ها اثرگذار و قابل تحلیل است. در این 
راستا سازمان استاندارد از مجموعه های اثرگذار 

در شاخص های اقتصادی است.
 

مشارکت در تدوین ۸۰ استاندارد بین المللی
مهدی اسلام پناه رئیس سازمان 
ملی استاندارد هم در همایش 
مذکور از مشارکت سازمان 
ملی استاندارد در تدوین ۸0 
استاندارد بین المللی طی دو سال 
گذشته خبر داد و گفت: سهم ما در حوزه 
استانداردهای نانو در میان کشورهای جهان، 
برای اولین بار به 11 درصد از کل استانداردهای 
دنیا رسیده است. اسلام پناه از رشد ۵0 درصدی 
تفاهمنامه های فنی و تخصصی و برنامه های 

اجرایی و عملیاتی سازمان ملی استاندارد 
به منظور تجارت خارجی به ۶0 کشور جهان طی 
دو سال گذشته خبر داد و گفت: طرح تدوین و 
افزایش استانداردهای قطعات منفصله خودرو 
از کمتر از 100 قطعه در ابتدای سال 1400 به هزار 

قطعه در پایان سال جاری خواهد رسید.
 رئیس سازمان ملی استاندارد ایران گفت که 
برای نخستین بار به منظور ارتقای کیفیت 
خدمات پس از فروش کالاهای با دوام که به 
لحاظ رضایت مصرف کننده اهمیت بالایی 
دارد، اجباری کردن استاندارد خدمات پس 
از فروش 2 کالای مهم خودرو و لوازم خانگی 
در دولت سیزدهم انجام شد. اسلام پناه در 
همایش یکصدمین سال تأسیس سازمان ملی 
استاندارد ایران اظهار داشت: برای نخستین بار 
در تاریخ صنعت خودروسازی کشور، پنج خودرو 
بی کیفیت، غیرروزآمد و دارای عیوب پرتکرار از 
چرخه تولید خارج شد. وی اضافه  کرد: رفع 
تعلیق 9 استاندارد از مجموع ۸۵ استاندارد خودرو 
که در دولت قبل تعلیق شده بود، با تصویب 

شورای عالی استاندارد انجام شد.
 

آغاز تحول سازمان ملی استاندارد
اسلام پناه با بیان اینکه با آغاز دولت سیزدهم 
تحول سازمان ملی استاندارد ایران آغاز شد، 
گفت: در دوره تحولی، ارزش های محور خود را 
با ارزش های دولت سیزدهم همسو کردیم و 
کلید واژه فعالیت های خود را استاندارد مردمی 
قرار دادیم. وی افزود: استاندارد مردمی یعنی 
نقش آفرینی نظام استاندارد در عرصه های 
مختلف زندگی مردم، به  طوری  که به وکالت 
از آنان در جهت احقاق حق زندگی با کیفیت 
برای مردم حرکت کنیم. رئیس سازمان ملی 
استاندارد ایران خاطرنشان  کرد: در حدود 22 
ماه از عمر دولت سیزدهم با اقدامات تخصصی 
و فنی سعی کردیم تا جایگاه نظام استاندارد 
کشور را در سطح بین المللی و منطقه ای ارتقا 
دهیم و با پرهیز از هر گونه انفعال، رویکردی 
آینده نگر و بیش فعال داشته باشیم. وی 
ادامه  داد: بر این اساس، رتبه سازمان ملی 
استاندارد ایران در سازمان جهانی استاندارد در 
بین 1۶۸ کشور چهار رتبه صعود کرد، همچنین 
نقش آفرینی در تدوین استانداردها در سطح 
بین المللی و منطقه ای از طریق عضویت 
سازمان ملی استاندارد ایران در ۶00 کمیته فنی 
متناظر، منجر به مشارکت مؤثر در تدوین ۸0 
استاندارد بین المللی شد. اسلام پناه گفت: 
برای نخستین بار تفاهمنامه های استاندارد و 
تجارت محصولات حلال با کشورهای مسلمان 
و حتی غیرمسلمان دارای سهم بازار از جمله 
روسیه، مالزی، اندونزی، ترکیه، تایلند و 
ازبکستان منعقد شد. به گفته رئیس سازمان 
ملی استاندارد ایران، برای نخستین بار مدل 
بومی به نام مدل کیفیت جهان اسلام طراحی 
و تصویب شد.  رئیس سازمان ملی استاندارد 
گفت: نرخ کیفیت صنعت خودروسازی زیر 
نرمال است و خودروسازان حتی نتوانسته اند 
حداقل رضایت مردم را تأمین کنند. اسلام    پناه 
در حاشیه همایش روز جهانی استاندارد در جمع 
خبرنگاران اظهار داشت: طبق تحلیل انجام 
شده و گزارش منتشره دانشگاه امیرکبیر، نرخ 
کیفیت در بعضی از کالاها از جمله دخانیات 
و صنعت خودروسازی زیر ۵0 درصد است و 
خودروسازان نتوانسته اند رضایت مردم را کسب 
کنند. وی افزود: اکنون در حال استانداردسازی 
یک هزار قطعه خودرو هستیم تا به صورت فنی 

و کارشناسی تأییدیه دریافت کنند.

برای نخستین بار 
در تاریخ صنعت 

خودروسازی کشور، 
پنج خودرو بی کیفیت، 

غیرروزآمد و دارای 
عیوب پرتکرار از 

چرخه تولید خارج 
شد.  همچنین رفع 

تعلیق 9 استاندارد از 
مجموع ۸۵ استاندارد 

خودرو که در دولت 
قبل تعلیق شده بود، 

با تصویب شورای عالی 
استاندارد انجام شد

براساس تازه ترین گزارش آماری انجمن 
تولیدکنندگان فولاد ایران، صادرات محصولات 
میانی فولاد کشور در نیمه نخست امسال، سه 
میلیون و ۶90 هزار تنُ بود که این رقم افزایش 
2۵.۶ درصدی را نسبت به مدت مشابه سال 

قبل نشان می دهد.

بیش از ۶ میلیون تنُ صادرات
در این گزارش آمده است: مجموع صادرات 
فولادی ایران شامل محصولات فولاد میانی و 
محصولات فولادی تولیدی در ۶ ماه نخست 
سال جاری، ۵  میلیون و 22۸ هزار تـُــن بود 
که با احتساب صادرات ۸۷4 هزار تنُ آهن 
اسفنجی، مجموع صادرات صنعت آهن و 
فولاد کشورمان به بیش از ۶ میلیون تنُ رسید. 
انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران اعلام کرد: 
کل صادرات محصولات فولادی تولیدی بدون 
احتساب صادرات محصولات میانی فولاد کشور 
در نیمه نخست امسال به یک میلیون و ۵3۸ 

هزار تنُ رسید که نسبت به مدت مشابه سال 
قبل، افزایش ۸ درصدی را نشان می دهد.

بر اساس این گزارش، واردات کل محصولات 
فولادی به ایران نیز در نیمه اول امسال ۶۷0 
هزار تـُــن بود که افزایش 90.9 درصدی را 
نسبت به مدت مشابه در سال قبل نشان 
می دهد. انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران 
اعلام کرد: سهم صادرات مقاطع طویل 
فولادی، یک میلیون و 30۷ هزار تـُــن بود و 
صادرات این مقاطع در نیمه اول امسال 3.۸ 
درصد افزایش یافت و صادرات میلگرد نیز در 
این مدت نسبت به مدت مشابه سال قبل 
1.2 درصد کاهش داشت و به یک میلیون و 
123 هزار تـُــن رسید. در این گزارش افزوده 
شده است: صادرات مقاطع تخت فولادی 
نیز با افزایش 40.9 درصدی به 231 هزار تن 
رسیده که عُمده آن ورق گرم بوده است و 
همچنین واردات مقاطع طویل فولادی در ۶ 
ماه نخست امسال به 43 هزار تنُ رسید که 

رشد 4.9 درصدی را نسبت به مدت مشابه 
سال قبل نشان می دهد. همچنین صادرات 
آهن اسفنجی نیز در ۶ ماه نخست امسال 
۸۷4 تنُ بود که نسبت به مدت مشابه سال 
قبل افزایش 1۸0.1 درصدی را نشان می دهد. 
سهم صادرات بیلت و بلوم که در زمره صادرات 
محصولات فولاد میانی هستند براساس گزارش 
انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران در ۶ ماه 
نخست امسال، 2 میلیون و ۵92 هزار تنُ و 
سهم صادرات اسلب، یک میلیون و 9۸ هزار 
تنُ بود و در این مدت صادرات بیلت و بلوم 
1۸.2 درصد افزایش یافت و صادرات اسلب 

افزایش 4۷.۶ درصدی را تجربه کرد.

 در جمع 1۰ فولاد ساز جهان
چندی پیش نیز، انجمن جهانی فولاد در 
آخرین گزارش خود اعلام کرد که تولید فولاد 
خام ایران در هشت  ماه ابتدایی سال میلادی 
جاری با رشُـــد 1.1 درصدی نسبت به همین بازه 

در سال پیش، به 19 میلیون و هفتصد هزار تنُ 
رسید و ایران همچنان در میان 10 فولادساز برتر 
جهان است. گزارش »میزان تولید جهانی فولاد 
خام« که براساس اطلاعات گزارش شده ۶3 
کشور تولیدکننده فولاد به این انجمن گردآوری 
شده است، نشان می دهد که با وجود کاهش 
تولید ۶ کشور از 10 کشور اول تولیدکننده فولاد، 
در بازه اول »ژانویه« تا آخر »اوت« سال 2023، 

نسبت به همین دوره زمانی در سال 2022، 
میزان تولید فولاد در چهار کشور هند، ایران، 
روسیه و چین افزایش داشته است. ایران که 
جزو 10 فولادساز اول جهان است در بازه زمانی 
اول »ژانویه« تا آخر »اوت« سال 2023 میلادی 
توانست رشُـــد تولیدی بیش از کشورهای ژاپن، 
ایالات متحده امریکا، کره جنوبی، آلمان، 

ترکیه و برزیل داشته باشد.

 افزایش صادرات محصولات میانی فولادسازان
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برکناری رئیس شهربانی
اولین کاری که به عنوان استاندار 
ایام انجام دادم، برکناری رئیس 
شهربانی ایام برای برقراری امنیت 
در استان بود. شنبه بعد از نماز 
صبح حدود ساعت 5:30 با همان 
چهار نفری که از خوزستان با خودم 
آورده بودم، به شهربانی رفتیم و 
آنجا را خلع ساح کردیم. وقتی به 
شهربانی رسیدیم، سرباز نگهبان 
گفت: چه  کار دارید؟ گفتیم: ما از 
استانداری هستیم. او هم ما را به 
داخل راهنمایی کرد. دیدیم خیلی 

تاریخ شفاهی

چک 18 میلیونی با امضای 
شهید رجایی

 اصغر ابراهیمی اصل: پول ها را شهید رجایی با اعتماد کاملی که به من داشت، در اختیارم گذاشته بود. ایشان خودش 
چک  هایی را با حاج  آقا شفیق امضا کرده و در اختیار من گذاشته بودند و اولین پولی که به من دادند، 18 میلیون تومان بود

تاکنون بخش هایی از جلد نخست کتاب »سال های بی حصار«، از مجموعه 
خاطرات اصغر ابراهیمی اصل را بررسی و در »ایران اقتصادی« منتشر کرده ایم. 
کتاب به حوادث سال هایی می پردازد که انقاب اسامی اتفاق افتاده بود و لازم 
بود تا تغییراتی در ساختار کشور اتفاق بیفتد. جابه جایی مدیران و انتخاب افراد 
صالح و دلسوز کشور و کنار گذاشتن معاندان و طرفداران گروهک ها و... از اموری بود که در سال های نخست 
انقاب صورت گرفت. اصغر ابراهیمی اصل می گوید در آن سال ها، بسیاری از مدیران رفته بودند و برخی مراکز 
کشور باتکلیف بودند. وی درباره زمانی که به عنوان استاندار ایام انتخاب شد می گوید از جمله اولین اقدامات 

صورت گرفته، تغییر رئیس شهربانی و ساماندهی مرزبانی بوده است.

گزارش

 

 جلسات مدیران استانی 
از صبح تا 12 شب!

کتاب

حجت  الاسام محمدتقی مروارید که در جهاد کار می کرد نیز نقش 
کلیدی و اساسی در کمک به اداره امور استان ایام داشت. جلساتی 
که با مدیران  کل   استان می گذاشتم، گاهی از صبح شروع می  شد و 
تا حدود ساعت 12 شب طول می کشید. جلسات فقط مدت کمی 
برای نماز، ناهار و شام متوقف می شد و دوباره ادامه می  یافت. برای 
این نشست  ها سه دلیل داشتم: یکی اینکه هر مدیری حرف  هایش 
را بزند و با مشورت و عقل جمعی راه  حل پیدا کنیم. دوم اینکه از 
ساعت چهار پنج به  بعد برخی از آنها به دلایل مختلف می خواستند 
در بروند و تلفن  های آنها شروع می  شد که به عناوین مختلف 
بروند. سوم اینکه در همان جلسات فهمیدم که سه  چهار نفر از 
آنها معتاد هستند و نمی توانند این مدت روی صندلی بنشینند و 
گرفتاری دارند. در این جلسات آیت  الله حیدری، حجت الاسام 
مروارید، آقای تعمیرکاری و آقای سلطانی که چهار روحانی مطرح 
استان بودند، حضور داشتند. در جمع بچه  های حزب اللهی استان 
و مدیران کل   مسائل را حل  و فصل می کردیم. کارهایی که انجام 
دادیم، باعث شد تا محبوبیتی در قلوب مردم ایجاد شود و مردم 
به اینکه دولت و نظام آمده است و واقعاً جدی می خواهد کار کند، 
خوشبین بشوند. همه برای خدمت به استانداری آمده بودند. ما در 
استانداری از ساعت شش صبح کار را شروع می کردیم و تا ساعت 12 
شب ادامه می دادیم. خاطرات بسیار خوبی از کارهای دسته  جمعی 

و خاقیت ها و فداکاری های مردم ایام دارم.

 

اولین کاری که به عنوان استاندار ایام انجام 
دادم، برکناری رئیس شهربانی ایام برای 

برقراری امنیت در استان بود. شنبه بعد از 
نماز صبح حدود ساعت 5:30 با همان چهار 

نفری که از خوزستان با خودم آورده بودم، به 
شهربانی رفتیم و آنجا را خلع ساح کردیم. 

وقتی به شهربانی رسیدیم، سرباز نگهبان 
گفت: چه  کار دارید؟ گفتیم: ما از استانداری 
هستیم. او هم ما را به داخل راهنمایی کرد. 
دیدیم خیلی از افراد از جمله افسر نگهبانی 

که باید کشیک می  داد، خوابیده بودند. درِ 
اتاق اسلحه  خانه آنها باز بود. اسلحه  هایی را 
که بالای سر و کنار تخت  هایشان بود، جمع 

کردیم و آنجا گذاشتیم و در آن را بستیم
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از افراد از جمله افسر نگهبانی که 
باید کشیک می  داد، خوابیده بودند. 
درِ اتاق اسلحه  خانه آنها باز بود. 
اسلحه  هایی را که بالای سر و کنار 
تخت  هایشان بود، جمع کردیم و 
را بستیم.  آنجا گذاشتیم و در آن 
بعد غافلگیرانه آنها را بیدار کردم 
و گفتم که نترسید، من استاندار 
اینجا هستم و این ها هم همکاران 
من هستند، ولی این طوری شهر را 
نمی شود اداره کرد. شهر باید با اصول 
اداره شود. رئیس شهربانی را صدا 
کردند و آمد. نام او سرگرد اصغری 

بود و از هواداران مجاهدین خلق بود. 
در بررسی میدانی مطلع شده بودیم 
که جوانان ایامی را به کوه  ها می  برد 
و به آنها آموزش نظامی می داد. 
همچنین عاوه بر آموزش نظامی، به 
آنها تمرین زندگی در وضعیت سخت 
می داد تا برای اعزام به کردستان 
و مبارزه با پاسدارها آماده شوند. 
آن موقع گروه  های مسلح منافق و 
دموکرات در کردستان فعال بودند 
و او هم از آنها پشتیبانی می  کرد. 
بعد از اینکه این اتفاق افتاد و آنها 
را خلع ساح کردیم، با وزارت کشور 

تماس گرفتم و گفتم که آقای سرگرد 
اصغری از اینجا برود و فرد دیگری به 
نام سرهنگ خسرو مسگرا، که او را 
می شناختم، به  جای او بیاید و رئیس 
شهربانی استان شود. او را ظرف سه 
 چهار روز آوردم و در استان مستقر 
کردم و سرگرد اصغری را تحت  الحفظ 
به شهربانی کل در تهران فرستادم که 
محاکمه و به یکی از شهرهای استان 

سیستان و بلوچستان تبعید شد.
 

مرزداران برهنه
فرمانده هنگ ژاندارمری، سرهنگ 
لکی بود که افسر بسیار خوبی بود. 
اهل ارومیه و فرد سالم، متدین و 
شریفی بود، ولی مدیریتش ضعیف 
بود. نفر دوم آنجا هم از اهالی محل 
بود و سرگرد رشنوادی نام داشت. 
یک روز زنگ زدم آمد؛ چون آقای 
لکی نبود و برای مأموریت به تهران 
رفته بود. او آمد و گفتم سوار ماشین 
استانداری بشویم. ماشین خودش 

را نیاورد. گفت کجا می  رویم. گفتم 
می خواهیم برویم و با هم گشتی 
بزنیم. احتیاج نیست به کسی هم با 
بی سیم اطاع بدهید. می خواهیم 
شما در معیت ما باشید تا آسیبی به 
ما نرسد. خیلی هوشیار بود و دلش 
می خواست به  نوعی خبر بدهد که 
به کدام جهت می خواهیم برویم 
تا اطاعات و آمادگی وجود داشته 
باشد. ما سعی کردیم حرفی نزنیم. 
سوار ماشین ما شد و اجازه ندادیم 
با کسی تماس بگیرد. رفتیم سد 
کنجان  چم که نزدیک مهران بود. 
وقتی رسیدیم، جوانمردی جلوی 
در بود. جوانمردها از اهالی محلی 
بودند که ژاندارمری استخدام کرده 
بود. پول کمی به آنها می داد. یک 
قبضه تفنگ ام1 و یک قبضه تفنگ 
برنو هم به آنها داده بودند و پاسگاه 
مرزی را با آنها اداره می کردند؛ چون 
نیروی ژاندارمری کم بود. ما این 
آقای جوانمرد را خلع ساح کردیم و 
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چون یکی از مشکلات استان آب 
بود. همچنین احداث تونل آزادی را 
از دره قوچعلی به  سمت اسلام  آباد 
شروع کردیم که فاصله ایلام به 
کرمانشاه را 55 کیلومتر کم کنیم. 
استان داشت با سرعت خوبی جلو 
می رفت، کار داشت خوب انجام 
می شد و نیروهای خوبی هم در 
اختیار داشتیم که جنگ تحمیلی 

شروع شد.

بامدیرانکل جلساتتأثیرگذار
زمانی که استاندار ایلام بودم، 
جلساتی با مدیران استان تشکیل 
می  دادم. آن موقع فرماندار ما آقای 
عبدالصاحب حیدری بود که بعداً 
شهید شد. فرماندار خیلی خوبی 
بود. آقای روضان علی دادی بخشدار 
موسیان بود که از زمان من تا زمان 
بازنشستگی آنجا بود. یعنی شاید 10 
تا استاندار عوض شدند، ولی ایشان 
همچنان بود. آن موقع 9 کلاس سواد 
داشتند و تشویق شان کردم لیسانس 
حقوق گرفتند. فرماندار مهران، آقای 
علی آزاد و فرماندار دهلران، آقای 
لطفی و فرماندار دره  شهر، آقای 
محمدی بودند. تیم خوبی را برای 
فرمانداری  ها و بخشداری  ها انتخاب 
کرده بودم. فرد خیلی خوبی را به 
نام عبدالله   پور، که بعداً تصادف کرد 
و متأسفانه خودش و فرزندانش به 
رحمت خدا رفتند، به عنوان شهردار 
ایلام انتخاب کردم. آیت  الله حیدری 
بسیار کمک کرد و اطلاعات بسیاری 

درباره سوابق افراد به من داد. 
همچنین شیخوخیت و حضور ایشان 
هم در انجام امور بسیار نقش داشت. 
حجت  الاسلام محمدتقی مروارید که 
در جهاد کار می کرد نیز نقش کلیدی 
و اساسی در کمک به اداره امور استان 
ایلام داشت. جلساتی که با مدیران 
کل   استان می گذاشتم، گاهی از صبح 
شروع می  شد و تا حدود ساعت 
12 شب طول می کشید. جلسات 
فقط مدت کمی برای نماز، ناهار و 
شام متوقف می شد و دوباره ادامه 
می  یافت. برای این نشست  ها سه 
دلیل داشتم: یکی اینکه هر مدیری 
حرف  هایش را بزند و با مشورت 
و عقل جمعی راه  حل پیدا کنیم. 
دوم اینکه از ساعت چهار پنج به 
 بعد برخی از آنها به دلایل مختلف 
می خواستند در بروند و تلفن  های 
آنها شروع می  شد که به عناوین 
مختلف بروند. سوم اینکه در همان 
جلسات فهمیدم که سه  چهار نفر از 
آنها معتاد هستند و نمی توانند این 
مدت روی صندلی بنشینند و گرفتاری 
آیت  الله  جلسات  این  در  دارند. 
حیدری، حجت الاسلام مروارید، 
آقای تعمیرکاری و آقای سلطانی که 
ح استان بودند،  چهار روحانی مطر
حضور داشتند. در جمع بچه  های 
حزب اللهی استان و مدیران کل   
مسائل را حل  و فصل می کردیم. 
کارهایی که انجام دادیم، باعث شد 
تا محبوبیتی در قلوب مردم ایجاد 
شود و مردم به اینکه دولت و نظام 
آمده است و واقعاً جدی می خواهد 
کار کند، خوشبین بشوند. همه برای 
خدمت به استانداری آمده بودند. ما 
در استانداری از ساعت شش صبح 
کار را شروع می کردیم و تا ساعت 
12 شب ادامه می دادیم. خاطرات 
بسیار خوبی از کارهای دسته  جمعی 
و خلاقیت ها و فداکاری  های مردم 

ایلام دارم.

عزلیکیازمدیراناستان
مدیرکل  آنجا،  مدیران  از  یکی 
کشاورزی بود که شراب خوار و معتاد 
بود. یک روز صبح زود به دفتر او رفتم 
و به عنوان یک ارباب رجوع نشستم. 
او ساعت 10:30 آمد و به اتاق رفت. 
همان هفته اول بود که به ایلام 
رفته بودم و هنوز چهره من را ندیده 
بود. آن روز با مدیران کل   جلسه 
نداشتم. آبدارچی رفت و گفت که 
آقایی از ساعت هشت آمده و اینجا 
نشسته است. گفت: بگو بیاید. رفتم 
داخل و گفت: چه  کار دارید؟ گفتم: 
ساعت کار اداره چه ساعتی است؟ 
گفت: به شما چه ربطی دارد. گفتم: 
ظاهراً به من گفته اند این استان را 
سامان بدهم و درست بکنم. اسم 
من ابراهیمی است. او تازه متوجه 
شد. بلند شد و گفت: آقا ببخشید 
من خوابم برد. گفتم که شما 24 
ساعت وقت دارید با وسایل و خانم و 
بچه هایت به تهران بروی، وگرنه بعد 
از 24 ساعت می آیم و شما را داخل 
گونی به تهران می فرستم. فرصتی 
باشد تا یک مقدار مشروب نخوری 
و تریاک خود را ترک کنی. داخل 
گونی تا تهران یک ذره تمرین کنی 
که مواد به تو نرسد تا بعد ببینم چه 
می شود. بلافاصله چهارساعته وسایل 
خود را جمع کرد و فرار کرد و رفت. 
من با دکترعباس شیبانی که آن 
موقع سرپرست وزارت کشاورزی بود، 
تماس گرفتم. ایشان آقای کریمیان 
را که از اهالی محل بود، معرفی 
کرد تا جایگزین مدیرکل کشاورزی 

قبلی کنم.
 

تدارکاتعراقبرایجنگ
در همان اوایل استانداری ایلام، 
سیدجعفر عاملی، که یک روحانی 
و عراقی و ساکن ایلام بود، نزد من 
آمد. همسر و بچه های او در عراق 
بودند، اما ظاهراً بستگانی هم در 
ایران داشت. ایشان وقتی به دیدار 
من آمده بود، گفت: زمانی که در 
عراق بوده است، یکی از بستگانش، 
که به  لحاظ حفظ سلامت زندگی 
آنها نمی خواهم نامش را بگویم، 
اطلاعات مهمی به من داده است. 
شوهر یکی از بستگانش که افسر 
اطلاعات صدام بود، در حال مستی 
به خانه آمده و به خانم خود گفته 
بود که ما قرار است به ایران حمله 
کنیم و تمهیدات لازم را داریم انجام 
می دهیم. به همسرش گفته بود که 
از عراق بیرون برود. گفتم: قرائنی 
دارید؟ گفت: بله دارند روستاهای 
اطراف مرز را آرام  آرام تخلیه می کنند 
رگ  بز مخازن  می زنند.  جاده  و 
می سازند.  سوخت  مخازن  و  آب 
در جاهایی هم دارند تجهیزات 
ساختمانی درست می کنند. عراق 
در حال تدارکات وسیع برای حمله 
به ایران است. من بعد از اطمینان 
از مطالب او، نامه ای را در تاریخ 4 
بهمن 1358 نوشتم که یک کپی از 
آن موجود است. آن موقع بنی  صدر، 
فرمانده کل قوا و رئیس  جمهور بود. 
من این نامه را به ستاد مشترک 
نوشتم و گفتم براساس اطلاعات 
برون  مرزی که به دست من آمده، 
قرار است عراق به ایران حمله کند. 
آقای تیمسار ظهیرنژاد در حاشیه نامه 
من نوشته بود که به استاندار تذکر 
بدهید در امور نظامی دخالت نکند. 
اگر عراق به ما یک گلوله بزند، ما 
با 10 گلوله توپ پاسخ خواهیم داد.

شورت و زیرشلواری به خط ایستادند. 
صحنه واقعاً اسفباری بود. گفتم: 
انقلاب شده است و تعداد زیادی 
شهید شده اند. یک عمر مبارزه شده 
تا حکومتی به دست ما آمده است. 
اینجا شما مرزدار هستید و باید مرز 
و سد را نگهداری کنید، امنیت این 
منطقه را دست شما داده  اند. بنا 
نیست که همه شما لخت شوید و 
بروید در آب شنا کنید. برای اینکه 
شرمنده نشوند، فرصتی دادم تا 
بروند لباس  های خود را بپوشند. 
رفتند لباس  ها را پوشیدند. دوباره 
آنها را به خط کردم و برایشان خیلی 
خوب صحبت کردم که هم تاریخی 
بود و هم به آنها شخصیت می  داد 
و وظیفه ای را که داشتند، یادآوری 
می کرد. توضیح دادم که خطرات 
بیرونی کشور را تهدید می کند و 
حتی وقتی پیامبر اکرم)ص( در جنگ 
احد بودند، 14 نفر را آنجا گذاشته و 
گفته بودند که دره را بپایید. موقعی 
که پیروز شدند و وقت جمع  آوری 
غنایم شد، آنجا را رها کردند و به 
 دنبال غنایم رفتند. همین اشتباه 
موجب شد تا مسلمان ها شکست 

به  طرف سد رفتیم. ساعت 11 بود و 
بیشتر کسانی که باید از سد کنجان 
چم و از مرز محافظت می کردند، 
داخل دریاچه سد شنا می کردند. در 
مسیر ایلام به  سمت سد کنجان  چم 
و در نزدیکی سد چند تا بز داشتند 
برگ درخت ها را می خوردند. آقای 
رشنوادی اسلحه اش را از کمرش 
باز کرد و می خواست با آن یک 
شلیک هوایی کند که بزها برگ 
درخت  ها را نخورند. من مچ ایشان 
را گرفتم و گفتم: آقا این کار را نکن. 
می دانستم که اگر تیراندازی کند، 
آنها می فهمند. گفتم: آقا بگذار بزها 
این برگ  ها را بخورند، این ضرری به 
حفظ مملکت نمی  زند و نگذاشتم 
شلیک کند. کمی به او عتاب کردم؛ 
چون کار او اشتباه بود. گله بز و 
گوسفند را که با گلوله رد نمی کنند. 
او هم متوجه شد که طرحی دارم. 
بعد آنجا رفتیم و اول لباس ها را جمع 
کردیم. اسلحه و مهمات را هم جمع 
کردیم و داخل یک اتاق گذاشتیم. 
بعد هم یک رگبار هوایی بستیم و 
اینها با شورت و زیرپیراهن از سد 
بیرون آمدند. گفتم: به خط! همه با 

شدم که  ام  الفساد تمام مسائل 
استان بیکاری است؛ لذا قبل از 
اینکه به فکر فرد دیگری برسد، از 
درآمد یک روز نفت که در اختیارم 
بود استفاده کردم. این پول  ها را 
شهید رجایی با اعتماد کاملی که به 
من داشت، در اختیارم گذاشته بود. 
ایشان خودش چک هایی را با حاج 
 آقا شفیق امضا کرده و در اختیار من 
گذاشته بودند. اولین پولی که به 

من دادند 18 میلیون تومان بود.
به همین شکل مبالغ دیگری هم 
در اختیار من قرار گرفت و فکر 
می کنم شهید رجایی حداقل 150 
یا 160 میلیون تومان طی سال  های 
1358 و 1359 به من پول دادند. 
امضای  به  چک  قع  موا بعضی 
حاج  آقا شفیق و آقای رجایی بود 
و بعضی مواقع خود ایشان امضا 
می کردند. من با استفاده از این 
بودجه ای که در اختیارم قرار گرفته 
بود، دیپلمه  های بیکار را ثبت  نام 
تیم  های ده  و  کردم  و گروه بندی 
 پانزده نفری و گاهی بیست  نفری 
برای کارهایی چون مدرسه  سازی، 
راه  سازی، خانه  سازی، کشاورزی، 
دامپروری، سدسازی، تولید صابون، 
خیاطی، کارهای معدنی، درختکاری، 
جمع  آوری سقز، که یک نوع محصول 
جنبی بلوط  های آنجا بود، تلقیح 
گاوها و واکسیناسیون دام  ها و طیور 
تشکیل دادم و شرکت های مختلف 
و  ساختمانی  تولیدی،  خدماتی، 
عمرانی درست کردم که از پول درآمد 
نفت به آنها می  دادم. سعی می کردم 
در هر شرکت هم فرد عاقل یا فرد 
بازنشسته و باتجربه  ای را به  عنوان 
مدیر بگذارم. نیروی کار ایلام عمدتاً 
در خوزستان و در صنایع چوب و کاغذ 
شمال و در جاهای دیگر در بخش 
ساختمان  سازی کار می کردند، اما 
چون انقلاب شده بود، بیکار شده 
و به استان برگشته بودند. جوانان 
آنها هم بیکار بودند. در سال  های 
1358 و 1359 من در آنجا برای 2500 
نفر کار ایجاد کردم. گزارش خیلی 
جالب و مفصلی مربوط به همان 
تاریخ دارم که تک  تک این شرکت 
 ها و کارهای شان را گزارش کرده 
 ایم. در مهران به آنها زمین کشاورزی 
دادم و برای شان چاه آب حفر کردم. 
پمپ آب و امکانات خوبی را برای 
ایجاد اشتغال در بخش کشاورزی 
در اختیارشان گذاشتم و درنتیجه در 
استان یک رونق اقتصادی به وجود 
آمد. یادم هست که به تهران آمدم 
و نزد آقای حاتمی یزد رفتم. ایشان در 
سال  های 1359- 1358، مدیرعامل و 
رئیس هیأت  مدیره فروشگاه  های 
شهر و روستا بود که از آنها بیست 
تریلی گرفتم. از استاندار استان 
سیستان  و بلوچستان، آقای دکتر 
محمدی، هم پنجاه وانت دوکابین 
و یک تعداد ماشین  های سنگین 
گرفتم. با امکانات لجستیکی که 
گرفتم، توانستیم آرد، مواد غذایی، 
مصالح ساختمانی، مصالح فلزی 
و سیمان به شهر بیاوریم و توزیع 
کنیم؛ به این ترتیب زمینه برای 
کارآفرینی و سازمان دهی نیروها مهیا 
شد. بعد این فکر را پخته و ارائه 
کردیم. همچنین طرح دیپلمه هایی 
که چندپیشه  ای باشند، در جلسه 
استانداران که یک  سال بعد برگزار 
شد، تصویب گردید. آیین نامه  ای هم 
برایش تهیه کردیم. شرکت  هایی هم 
برای مرکز گسترش خدمات تأسیس 
شد که یک سال قبل پایلوت آن 
را در استان ایلام انجام داده بودم 
)سوابق آنها را هم دارم(. حتی در 
آیین نامه  های  و  اساسنامه  تهیه 
آن  هم نقش عمده ای داشتم. کار 
خوبی بود که البته درصدی شکست 
داشت؛ چون ما یک جاهایی کاربلد 
نبودیم. آقای عباسعلی وکیلی، که 
رئیس ستاد آزادگان است، از یزد به 
نیروهای ما اضافه شد. من از یزد از 
آقای شمسی داوودی نیرو خواستم 
که او را معرفی کرد. یک دستگاه 
حفاری ضربه  ای گرفتم و به او دادم 
تا در دهات چاه آب حفر کنند؛ 

خوردند و دندان مبارک حضرت 
پیامبر)ص( شکست، حضرت حمزه 
به شهادت رسید و خیلی صدمات 
دیگر به نیروهای اسلام وارد شد؛ 
چون یک عده معبری را که باید 
نگه می داشتند، نگه نداشتند و شما 
الان دارید دقیقاً همین کار را انجام 
می دهید. به  هر حال صحنه خوبی 
به وجود آمد و خبر کارهایی که انجام 
داده بودم، در کل استان پیچید. 
مردم می گفتند کسی که استاندار 
شده، خودش چریک است و رفته 
شهربانی و ژاندارمری را خلع سلاح 
کرده است. وقتی چنین اخباری 
در استان منتشر شد، تقریباً نصف 
دعواهای عشایری تمام شد؛ یعنی 
همین  قدر که از نظر روانی احساس 
کردند که فردی آمده که آدم نترس و 
مقتدری است، نصف این داستان  ها 

خاتمه پیدا کرد.

خاتمهدادنبهغائلهعشایر
بعد از سروسامان دادن به اوضاع 
آشفته شهربانی و ژاندارمری، به  اتفاق 
آیت  الله حیدری و حجت  الاسلام 
محمدتقی مروارید و تعدادی از سران 
عشایر برای پایان  دادن به درگیری 
بین دو عشیره، که در حال جنگ با 
هم بودند، عازم شدیم. دو قبیله بین 
دو کوه سنگر گرفته بودند و تیراندازی 
می زدند.  را  همدیگر  و  می کردند 
بین آنها در وسط صحرا پتویی پهن 
کردیم و وسط آن معرکه نشستیم و 
گفتیم سران عشایر خزل و ارکوازی 
بیایند؛ آمدند و اختلافات آنها را 
بررسی کردیم. اختلافات عمدتاً به 
مسأله کشتار مربوط بود که در آن 
یک نفر از یک طرف کشته شده بود 
و طرف مقابل به خون خواهی کس 
دیگری را کشته بودند. این مسأله 
ادامه پیدا کرده بود و تا آن لحظه 
هشت نفر کشته شده بودند. آنها 
را با قواعد و آداب خودشان ترغیب 
کردیم که دختر به هم بدهند، دیه 
بدهند به این ترتیب مسائل شان را 
حل  و فصل کردیم. البته با راهنمایی 
آیت  الله حیدری این داستان تمام 

شد و غائله خاتمه پیدا کرد.
 

اوباشگردنهقلاجه
در گردنه قلاجه گروهی اوباش و 
دزد بودند که جلوی ماشین  ها را 
می گرفتند و گردنبند و گوشواره و 
دستنبد طلای خانم  ها را می کندند، 
طوری که گاهی محل گوشواره  ها پاره 
می شد. وضع اسفباری بود. مردم را 
لخت می کردند و حتی لباس  های 
شان را هم درمی آوردند. ما یک طرح 
کمین گذاشتیم و آنها را گرفتیم. دو 
سه نفر بودند. آنها را به دادگاه انقلاب 
کرمانشاه دادیم که محاکمه شوند. 
یک نفر از آنها را در همان محل دار 

زدند و آن غائله هم تمام شد.
 

بیدادفقر
تحلیلم از استان این بود که تمدنی 
3500 ساله دارد. در همان چند هفته 
اول اطلاعاتی درباره آنجا به دست 
آوردم. اینکه این استان تنها نقطه 
مرزی کشور است که 420 کیلومتر 
مرز با عراق، از فکه تا نزدیکی 
اسلام  آباد، دارد و تنها استانی است 
که شمال آن کردها، وسط لرها و 
جنوب استان عرب  ها هستند، ولی 
همه شیعه  اند. در سایر مرزهای 
کشور در بیشتر مناطق اهل سنت 
ساکنان مرزهای کشور را تشکیل 
می دهند، اما اینجا تنها جایی بوده 
که دروازه ارتباط شیعیان عراق با 
ایران بوده است. در این 420 کیلومتر 
مرز، یک طرف عراق و یک طرف 
ارتفاعات کبیر کوه است که مردم 
عمدتاً خونگرم، پاک، دام پرور، کوچ  
گرا، باهوش و ساده  زیست  اند و 
سابقه تاریخی و تمدنی بالایی دارند، 
ولی فقر وحشتناکی در آنجا حاکم 
است. پنج شهر و پانزده بخش 
 400 داشتیم و کل جمعیت حدود 
هزار نفر بیشتر نبود، ولی فقر بیداد 
می کرد. همان اوایل کارم در استان، 
بررسی  هایی انجام دادم و متوجه 

حلوفصلاختلافاتعشایرایلام
بعد از سروسامان دادن به اوضاع آشفته شهربانی و ژاندارمری، به  اتفاق آیت  الله 
حیدری و حجت  الاسلام محمدتقی مروارید و تعدادی از سران عشایر برای پایان  
دادن به درگیری بین دو عشیره، که در حال جنگ با هم بودند، عازم شدیم. دو 

قبیله بین دو کوه سنگر گرفته بودند و تیراندازی می کردند و همدیگر را می زدند. 
بین آنها در وسط صحرا پتویی پهن کردیم و وسط آن معرکه نشستیم و گفتیم 

سران عشایر خزل و ارکوازی بیایند؛ آمدند و اختلافات آنها را بررسی کردیم. 
اختلافات عمدتاً به مسأله کشتار مربوط بود که در آن یک نفر از یک طرف کشته 

شده بود و طرف مقابل به خون خواهی کس دیگری را کشته بودند. این مسأله 
ادامه پیدا کرده بود و تا آن لحظه هشت نفر کشته شده بودند. آنها را با قواعد و 
آداب خودشان ترغیب کردیم که دختر به هم بدهند، دیه بدهند به این ترتیب 

مسائل شان را حل  و فصل کردیم. البته با راهنمایی آیت  الله حیدری این داستان 
تمام شد و غائله خاتمه پیدا کرد.

ـــرش بـ

اشتغالزاییبرایجوانان
 من با استفاده از این بودجه ای که در اختیارم قرار گرفته بود، دیپلمه  های بیکار را ثبت 

 نام و گروه بندی کردم و تیم  های ده  پانزده نفری و گاهی بیست  نفری برای کارهایی چون 
مدرسه  سازی، راه  سازی، خانه  سازی، کشاورزی، دامپروری، سدسازی، تولید صابون، 

خیاطی، کارهای معدنی، درختکاری، جمع  آوری سقز، که یک نوع محصول جنبی بلوط 
 های آنجا بود، تلقیح گاوها و واکسیناسیون دام  ها و طیور تشکیل دادم و شرکت های 

مختلف خدماتی، تولیدی، ساختمانی و عمرانی درست کردم که از پول درآمد نفت به 
آنها می  دادم. سعی می کردم در هر شرکت هم فرد عاقل یا فرد بازنشسته و باتجربه  ای 

را به  عنوان مدیر بگذارم. نیروی کار ایلام عمدتاً در خوزستان و در صنایع چوب و کاغذ 
شمال و در جاهای دیگر در بخش ساختمان  سازی کار می کردند، اما چون انقلاب شده 

بود، بیکار شده و به استان برگشته بودند. جوانان آنها هم بیکار بودند. در سال  های 
1358 و 1359 من در آنجا برای 2500 نفر کار ایجاد کردم. گزارش خیلی جالب و مفصلی 
مربوط به همان تاریخ دارم که تک  تک این شرکت ها و کارهای شان را گزارش کرده  ایم.

ـــرش بـ

تاریخشفاهی

 توضیح دادم که 
خطرات بیرونی کشور 

را تهدید می کند و حتی 
وقتی پیامبر اکرم)ص( 

در جنگ احد بودند، 
14 نفر را آنجا گذاشته 

و گفته بودند که دره را 
بپایید. موقعی که پیروز 

شدند و وقت جمع 
 آوری غنایم شد، آنجا 

را رها کردند و به  دنبال 
غنایم رفتند. همین 

اشتباه موجب شد تا 
مسلمان ها شکست 

خوردند و دندان مبارک 
حضرت پیامبر)ص( 

شکست، حضرت حمزه 
به شهادت رسید و 

خیلی صدمات دیگر به 
نیروهای اسلام وارد شد؛ 
چون یک عده معبری را 
که باید نگه می داشتند، 
نگه نداشتند و شما الان 
دارید دقیقاً همین کار را 

انجام می دهید. به  هر 
حال صحنه خوبی به 

وجود آمد و خبر کارهایی 
که انجام داده بودم، در 

کل استان پیچید. مردم 
می گفتند کسی که 

استاندار شده، خودش 
چریک است و رفته 

شهربانی و ژاندارمری را 
خلع سلاح کرده است. 

وقتی چنین اخباری 
در استان منتشر شد، 
تقریباً نصف دعواهای 

عشایری تمام شد؛ یعنی 
همین  قدر که از نظر 

روانی احساس کردند 
که فردی آمده که آدم 

نترس و مقتدری است، 
نصف این داستان  ها 

خاتمه پیدا کرد
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پرداخت مطالبات 
گندمکاران تا پایان 

مهر ماه
رت  ا وز م  گند ح  طر ی  مجر
جهادکشاورزی  گفت: بخشی 
از مطالبات گندمکاران پرداخت 
و مابقی نیز تا پایان مهرماه 

پرداخت خواهد شد.
سهراب  ایسنا،  گزارش  به 
سهرابی با بیان اینکه در سال 
زراعی گذشته میزان خرید 
تضمینی گندم از ۱۰ میلیون و 
۳۴۴ هزار تن گذشت، اظهار 
کرد: در حال حاضر نیز روزهای 
آخر خرید تضمینی گندم را طی 

. می کنیم
وی ادامه داد: در روز شنبه )۱۵ 
مهر( حدود ۵ هزار میلیارد 
تومان از طلب کشاورزان واریز و 
روزهای گذشته نیز ۱۱ هزار و ۵۰۰ 
میلیارد تومان از مابقی مطالبات 

پرداخت شد.
رت  ا وز م  گند ح  طر ی  مجر
جهادکشاورزی که در یک برنامه 
می کرد،  صحبت  تلویزیونی 
افزود: تا پایان مهرماه نیز 
واریزی ها ادامه پیدا خواهد 

. د کر
وی تصریح کرد: خرید تضمینی 
گندم نسبت به سال گذشته 
بیش از ۴۴ درصد و نسبت به 
دو سال قبل ۱۲۸ درصد رشد 

داشته است.
پایان  در  همچنین  سهرابی 
گفت: میزان بذور تدارک دیده 
شده بیش از ۴۴۰ هزار تن است. 
تا به امروز هم بیش از ۱۵۰ 
هزار تن توزیع شده و عملیات 
بوجاری، فرآوری و ضدعفونی 

بذور همچنان ادامه دارد.

 بازار گوشت قرمز 
به ثبات رسید

رئیس شورای تأمین کنندگان 
دام گفت: با توجه به واردات 
گوشت و عرضه با نرخ مصوب 
زنجیره ای  وشگاه های  فر در 
شاهد ثبات قیمت در بازار 

هستیم.
به گزارش باشگاه خبرنگاران 
جوان، منصور پوریان از ثبات 
قیمت گوشت در بازار خبر داد و 
گفت: با استمرار واردات گوشت 
شاهد ریزش قیمت در روزهای 

آتی هستیم.
او قیمت کنونی هرکیلو دام 
سبک را ۱۷۰ تا ۱۹۰ هزارتومان 
اعلام کرد و افزود: براین اساس، 
قیمت هر کیلو لاشه ۴۱۰ تا ۴۱۵ 
بوده که نسبت  هزارتومان 
به هفته های پیش ۳۰ تا ۴۰ 
هزارتومان کاهش داشته است.
پوریان از توزیع گوشت های 
در  مصوب  خ  نر با  وارداتی 
و  ی  نجیره ا ز ی  ه ها شگا و فر
 : گفت و  د  ا د خبر  ین  د میا
تنظیم  وارداتی  گوشت های 
بازار با تولید داخل ۱۵۰ تا ۱۷۰ 
که  اختلاف دارد  هزارتومان 
با عرضه آن در فروشگاه های 
شاهد  میادین  و  زنجیره ای 
کاهش و رسیدن به نرخ منطقی 
در بخش دام و گوشت هستیم.

اخبار

 در دومین هفته پاییز و در حالی که 
هنوز سایر میوه های پاییزی مانند 
پرتقال به بازار وارد نشده اند، به 
تدریج میوه های پاییزی از نوبرانگی 
فاصله می گیرند و به عرضه انبوه 
نزدیک می شوند. نارنگی، انار، لیمو 
شیرین و خرمالو، حالا در تمام 
و  می شوند  دیده  میوه فروشی ها 
فقط جای پرتقال خالی است که 
این میوه هم تا هفته های آینده به 

بازار می رسد.
نگاهی به قیمت انواع میوه های 
پاییزی نشان می دهد نه  تنها انار و 
نارنگی، بلکه خرمالو نیز با قیمت 
نسبتاً مناسبی در مغازه ها عرضه 

می شوند. خوشبختانه امسال انواع 
میوه ها با سرمازدگی مواجه نشده اند 
و میوه های پاییزی هم با کمبود 

روبه رو نیستند.
 به نظر می رسد مهم ترین دلیل 
قیمت نسبتاً مناسب میوه  افزایش 
تولید باشد. رئیس هیأت مدیره 
در  نیز  کشور  باغداران  اتحادیه 
روزهای گذشته از رشد دو برابری 
تولید محصولات باغی با توجه به 
شرایط اقلیمی مناسب خبر داده 
بود. مجتبی شادلو تأکید کرده بود: 
با توجه به شرایط مساعد تولید در 
اکثر استان ها، پیش بینی می شود 
که تولید مرکبات و کیوی نسبت به 
سال قبل ۱.۵ تا ۲ برابر افزایش یابد 
که البته برای جمع بندی نهایی تا 
پایان فصل برداشت باید منتظر ماند.
به گفته شادلو براساس برآوردها، 
امسال بیش از ۵۰ درصد محصولات 
تولیدی در حوزه باغی باید صادر 

شود تا دچار مشکلات بازار و خسارت 
تولیدکنندگان نباشیم.

مصطفی دارایی نژاد رئیس اتحادیه 
بارفروشان نیز بازار میوه و صیفی را 

همراه با آرامش دانسته و پیش بینی 
کرده است با توجه به افزایش ۱.۵ 
برابری تولید میوه های پاییزی و 
میزان عرضه در برابر تقاضا و فراوانی 

عرضه میوه های پاییز و تابستانه در 
کنار یکدیگر، بازار هیچ گونه تغییری 
نسبت به هفته قبل نداشته است.
اکنون قیمت هر کیلو پرتقال ۲۰ تا ۳۰ 
هزارتومان، خرمالو ۱۵ تا ۲۷ هزارتومان، 
ازگیل ۷۰ تا ۱۳۰ هزارتومان، لیموشیرین 
۳۰ تا ۳۵ هزارتومان، کیوی ۲۵ تا ۳۵ 
هزارتومان، انار ۱۵ تا ۳۰ هزارتومان، 
انار صادراتی ۴۵ هزارتومان و نارنگی ۱۰ 

تا ۳۵ هزارتومان است.
همچنین قیمت میوه های وارداتی 
نسبت به هفته گذشته تغییری 
نداشته است و قیمت موز اکوادور 
۵۵ تا ۶۰ هزارتومان، موز هندی ۳۷ 
تا ۴۵ هزارتومان و هر کارتن آناناس ۶ 
تایی یک میلیون تا یک میلیون و ۱۵۰ 

هزارتومان به فروش می رسد.
 

 میوه های زمستانی و تابستانی
 4 فصل شدند

یه  د تحا ا ئیس  ر  ، رگر کا الله  سد ا
ر  د ی  سبز و  ه  میو ن  شندگا و فر
گفت وگو با »ایران« با اشاره به ورود 
زودتر میوه های پاییزی به بازار گفت: 
در گذشته علی رغم وجود ۴ فصل 
همزمان در کشور، میوه های فصول 
مختلف همیشه در دسترس نبود اما 
خوشبختانه چند سالی است فاصله 
ورود میوه ها و صیفی جات تازه به 
بازار کم شده است به طوری که 
سیب زمینی و پیاز تازه بلافاصله بعد از 
عید و در فروردین ماه به بازار می آیند. 
در واقع اکنون میوه های زمستانی و 

تابستانی ۴ فصل شده اند.
وی افزود: از چند سال گذشته تقریباً 
از ماه آخر تابستان میوه های پاییزی 
عرضه می شوند و اگر به عنوان نمونه 
نارنگی نوبرانه ترش بود اما اکنون 
نارنگی ها از ابتدا شیرین هستند. 
دلیل این موضوع هم به استفاده 
در  روز  به  تکنولوژی  از  کشاورزان 
کشاورزی بازمی گردد که موجب رشد 
بازدهی و کیفیت محصول شده است.

کارگر ادامه داد: اکنون دیگر کشاورزان 
منتظر عرضه میوه در فصل مربوط به 
خودش نیستند مثلاً هندوانه هایی 
که در شب یلدا به بازار می آید تازه 
و در همان فصل در میناب برداشت 

است. شده 
 رئیس اتحادیه فروشندگان میوه 
و سبزی با تأکید بر اینکه مدیریت 
مصرف میوه در کشور افزایش پیدا 
کرده است، گفت: میزان مصرف 
میوه نسبت به قبل کمتر شده است 
و دیگر میوه در مقادیر زیاد خریداری 
نمی شود. ما فراوانی میوه را داریم اما 

مصرف سابق را نداریم.

وفور و ارزانی در عرضه میوه های پاییزی
 پیش بینی می شود تولید مرکبات و کیوی نسبت به سال قبل ۱.۵ تا ۲ برابر افزایش یابد

در گذشته علی رغم 
وجود 4 فصل همزمان 

در کشور، میوه های 
فصول مختلف 

همیشه در دسترس 
نبود اما خوشبختانه 

چند سالی است 
فاصله ورود میوه ها 

و صیفی جات تازه به 
بازار کم شده است به 
طوری که سیب زمینی 

و پیاز تازه بلافاصله 
بعد از عید و در 

فروردین ماه به بازار 
می آیند

میوه های 
زمستانی و 

 تابستانی
 4 فصل شدند
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عکس: ایرنا

گزارش

نفیسه امامی
روزنامه نگار

کشاورزیبین الملل

خودکفایی ایران در تولید گندم نان 
با گزارش روز گذشته بلومبرگ مبنی 
بر رشد بیش از ۸ دلاری قیمت گندم 

جهانی، اهمیت بیشتری پیدا کرد.
همیت  ا  ، س ر فا ش  ر ا گز به 
خودکفایی ایران در تولید گندم 
نان که امسال با خرید ۱۰ میلیون 
و ۳۴۴ هزار تن گندم از کشاورزان 
کشور رقم خورد، با گزارش دیروز 
بلومبرگ مبنی بر رشد ۸.۲۵ دلاری 
قیمت گندم در بازارهای جهانی 

اهمیت بیشتری پیدا کرد.
افزایش قیمت جهانی  گزارش 
گندم که در روزهای گذشته هم 
بارها تکرار شده بود، نشان دهنده 
بی ثباتی قیمت ها در بازار جهانی 
است و کشوری که واردکننده این 
محصول و دیگر کالاهای اساسی 
باشد از این بازار متضرر خواهد 

. شد
ح تولید  سهراب سهرابی مجری طر
گندم کشور در گفت و گو با فارس 

اعلام کرد:  »امسال خرید تضمینی 
گندم نسبت به سال گذشته ۴۴ 
درصد و نسبت به دو سال گذشته 

۱۲۸ درصد افزایش یافته است.«
علیرضا مهاجر معاون امور زراعت 
جهاد کشاورزی می گوید:  با میزان 
خرید گندم امسال ۲ میلیارد دلار 
صرفه جویی ارزی داشتیم و مانع 
کشور  از  ارز  میزان  این  خروج 

شده ایم.
طبق نظر کارشناسان، ایران با ۱۲ 
میلیون تن گندم می تواند در تأمین 
گندم خودکفا باشد، که به غیر از 
مصرف نان، در بخش های صنعت 

و ماکارونی هم از گندم استفاده 
این بخش  می شود. مصرف در 

حدود ۲ میلیون تن است.
کالاهای اساسی از جمله گندم 
وهوایی،  آب  تغییرات  به دلیل 
گرم شدن کره زمین، جنگ ها، 
خشکسالی ها  و  آب  محدودیت 
و  کرده  پیدا  بیشتری  اهمیت 
برای تولید  را  برنامه های خود 
این محصولات در داخل معطوف 
کرده اند و علاوه بر آن صادرات 
این قبیل کالاها را محدود کرده 
و به ذخیره سازی در داخل روی 

آورده اند.

 
قائم مقام قرارگاه تحول، نوآوری و 
پیشرفت کشاورزی با بیان اینکه حدود 
۹۰ میلیون هکتار اراضی کشور به 
اجرای عملیات آبخیزداری نیاز دارند، 
گفت: در قراردادهایی که با قرارگاه 
امام حسن)ع( منعقد شد، عملیات  
آبخیزداری، احیای قنوات و طرح های 
تأمین و انتقال آب کشاورزی به مدت 

سه سال اجرا می شود.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت 
جهاد کشاورزی، محمدعلی جوادی 
قائم مقام قرارگاه تحول، نوآوری و 
پیشرفت کشاورزی و عضو هیأت مدیره 
مؤسسه جهاد توسعه، در خصوص 
اهمیت آبخیزداری اظهار داشت: 
قرارگاه تحول، نوآوری و پیشرفت 
کشاورزی با رویکرد اجرای طرح های 
تحولی در وزارت جهاد کشاورزی، 
پیگیری لازم جهت انعقاد قراردادهای 
آبخیزداری و احیای قنوات را انجام داده 
است که با همکاری قرارگاه امام حسن 
مجتبی)ع( و با مشارکت مردمی و 

نیروهای بسیج در ۳۱ استان کشور 
طی مدت کوتاه و با حجم کاری بالا 
انجام پذیرد. قائم مقام قرارگاه تحول، 
نوآوری و پیشرفت کشاورزی با اشاره 
به برخی از مزایای اجرای طرح های 
مذکور گفت: در این طرح ۱۰ هزار 
رشته قنات احیا شده و حدود ۱۳ هزار 
استخر تأمین آب و بالغ بر ۳۶ هزار 
کیلومتر کانال و بسترهای انتقال آب 
ایجاد و همچنین در ۲۰ میلیون هکتار 
اراضی کشور عملیات آبخیزداری اجرا 
می شود. وی با تأکید بر اینکه گام اول 
در آبرسانی به کشاورز، اجرای صحیح 
عملیات آبخیزداری است، تشریح 

کرد: در کشور حدود ۹۰ میلیون هکتار 
زمین به اجرای عملیات آبخیزداری 
نیاز دارند و در قراردادهای منعقد شده 
با قرارگاه امام حسن)ع( در سطح 
حدود ۲۰ میلیون هکتار از این اراضی، 
عملیات آبخیزداری در مدت سه سال 
اجرایی می شود. عضو هیأت مدیره 
مؤسسه جهاد توسعه خاطرنشان کرد: 
آبخیزداری از دو جهت دارای اهمیت 
است نخست آنکه اجرای آبخیزداری در 
حوضه آبخیز موجب پرآبی سفره های 
زیرزمینی شده و در وهله بعد منجر به 
جلوگیری از ایجاد سیل و فرسایش 

خاک می شود.

 طرح احیای قنوات و طرح های انتقال آب کشاورزی 
در ۳ سال

 جهش شدید قیمت گندم 
در بازارهای جهانی

میوه های نوبرانه بهار 
گران تر از نوبرانه های 

پاییزی هستند و امسال 
هم میوه های پاییزی با 

قیمت های بالا وارد بازار 
نشدند. وقتی میوه در 

زمان نوبرانگی گران نباشد، 
نشان دهنده فراوانی آن 

است

آفت زدگی و سرمازدگی میوه نداشتیم
رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی درباره قیمت میوه از ابتدای سال 

تاکنون گفت: امسال میانگین قیمت انواع میوه مناسب بود چون آفت زدگی 
و سرمازدگی نداشتیم. اگرچه قیمت بعضی از میوه ها از نظر خریداران بالا 

بود که واقعاً همین طور هم بوده است. اکنون گران ترین میوه در بازار 
آناناس است که وارداتی است و در زمره کم مصرف ترین میوه ها محسوب 

می شود. هندوانه و پیاز هم جزو ارزان ترین میوه و صیفی جات هستند. وی 
گرانی میوه ها را مقطعی عنوان کرد و افزود: اگر قیمت میوه یا صیفی مانند 

پیاز یکباره بالا برود در پروسه ای 15 تا 20 روزه قیمت آن متعادل می شود 
تا دلیل به وجود آمدن گرانی رفع شود. کارگر اظهار کرد: میوه های نوبرانه 
بهار گران تر از نوبرانه های پاییزی هستند و امسال هم میوه های پاییزی با 

قیمت های بالا وارد بازار نشدند. وقتی میوه در زمان نوبرانگی گران نباشد، 
نشان دهنده فراوانی آن است.  رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی 

با تأکید بر ضرورت استانداردسازی در تولید و عرضه میوه بیان کرد: انواع 
میوه ها باید دارای کد پیگیری باشند تا بتوان از این طریق محصول را از 

زمان تولید تا مصرف پیگیری کرد و چنانچه تخلفی در قیمت صورت بگیرد، 
خ داده است. مشخص شود در چه مرحله ای ر

برش
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۷۰ درصد از 
مهارت آموزی ها در 

خوشه خدمات است
رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه ای 
می دهد  نشان  بررسی ها  کرد:  بیان 
بر  ــا  ــوزش هـ آمـ حجم  از  ــد  ــ درص  ۷0
خدمات  خوشه  در  ساعت  نفر  مبنای 
 1۶4 آموزشی  ساعت  میانگین  ــا  ب
درصد   23 کارآموز،  هر  ازای  به  ساعت 
ساعت  میانگین  با  صنعت  خوشه  در 
درصد   ۶.۵ و  ساعت   2۸1 آموزشی 
میانگین  با  هنر  و  فرهنگ  خوشه  در 
ساعت آموزشی 2۵۷ ساعت و مابقی 
پذیرفته  صورت  کشاورزی  خوشه  در 

است.
دیگر  سوی  از  افزود:  عظیمی  مهرداد 
بر  ــا  ــوزش هـ آمـ حجم  از  ــد  ــ درص  2۷
مراقبت  رشته  در  ساعت  نفر  مبنای 
از 1۸ درصد در رشته  و زیبایی، بیش 
در  10درصد  حدود  و  پوشاک  صنایع 
رشته فناوری اطلاعات ارائه شده و 4۵ 
گروه   ۵۶ در  آموزش ها  مابقی  درصد 

آموزشی دیگر اجرایی شده است.
ــاه  ــار و رفـ ــاون،کـ ــعـ ــر تـ ــ ــاون وزیـ ــعـ مـ
و  مراقبت  رشته  گفت:  اجتماعی 
زیبایی در ۶ ماهه سال قبل 3۵ درصد 
آموزشی  عملکرد  نفرساعت  میزان  از 
بیانگر  که  داده  اختصاص  خود  به  را 
بخشی  تنوع  بر  مبنی  سیاستگذاری 
آموزش های مهارتی در همه گروه های 
خصوصی  بخش  مشارکت  با  آموزشی 

است.
وی بیان کرد: آمار یاد شده با افزایش 
ــوزش  ــدی تعداد نفرات آم 3۵ درصـ
زیبایی  و  مراقبت  رشته  در  ــده  دیـ
گذشته  سال  مشابه  زمان  به  نسبت 
تمایل  از  ــان  ــش ن که  ــوده  ــ ب همراه 
استانداردهای  ارائه  سوی  به  آموزش 

شایستگی محور و تخصصی است.
رشته های  بین  در  داد:  ادامه  او 
بیشترین  خصوصی  بخش  آموزشی 
شده  اجرا  آموزشی  ساعت  میانگین 
رشته  به  مربوط  کارآموز  هر  به ازای 
متالوژی با ۷۷2 ساعت و کمترین آن 
دریایی  نقل  و  حمل  رشته  به  مربوط 
کمی  ــد  رش ــن  ای است.  ساعت   20 با 
آموزش های  کیفی  ارتقای  با  همزمان 
بخش های  در  شده  ــه  ــ ارائ مهارتی 
منجر  آموزش های  و  آزمون  در  قبولی 

به اشتغال همراه است.
معاون وزیر تعاون،کار و رفاه اجتماعی 
یاد  آموزشی  خدمات  ــه  ارائ داد:  ــه  ادام
مربی  نفر  و ۶۸  توسط 32هزار  شده 
فعال در حوزه آموزشگاه های آزاد انجام 
هزار   ۸ میان  این  از  که  است  پذیرفته 
در  شده  ثبت  مرد  مربیان  نفر  و341 
پورتال سازمان و بیش از 23 هزار و ۷00 
بازه  در  هستند.  زن  مربیان  دیگر  نفر 
 23 تعداد  نیز   1401 سال  مشابه  زمانی 
هزار و۵۶1 نفر مربی، فعالیت آموزشی 
ثبت شده داشته اند که در سال جاری، 
رشد 3۶ درصدی مربیان فعال محقق 

شده است.
شش  در  همچنین  کرد:  اضافه  او 
ــاری،  ــ ــال جـ ــ ــن سـ ــی ــت ــس ــخ ــه ن ــ ــاه ــ م
سازمان  فعال  آزاد  آموزشگاه های 
گروه   ۵9 در  حرفه ای،  و  فنی  آموزش 
آموزشی، موفق به اجرای 233۷ 
شده اند  آموزشی  حرفه   / استاندارد 
ابتدای سال  با ۶ ماهه  که در مقایسه 
حرفه   / استاندارد   1939 شامل  قبل 
آموزشی، 21 درصد میزان تنوع اجرای 

استانداردها ارتقا یافته است.
رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه ای 
تأکید کرد: این حجم فعالیت در 144 
خورده  رقم  آموزشی  دوره  و9۶2  هزار 
زمانی  بازه  با  مقایسه  در  که  ــت  اس
 ۶0 حدود  پیشین،  ــال  س در  مشابه 
اجرا  ــای  دوره ه تعداد  افزایش  درصد 

شده را شاهد هستیم.

اخبار

غ التحصیلان  فار بیکاری  کاهش 
دانشگاهی در سال گذشته موجب 
شد تا میزان اشتغال پذیری این قشر 
ــود.  ــه ش ــش مواج ــا افزای ــروی کار ب از نی
نشان به آن نشان که داده های مرکز 
آمار روایت می کنند، سهم بیکاری 
کل  از  دانشگاهی  دانش آموختگان 
ــر از سال  بیکاران در این سال پایین ت
گذشته یعنی سال 139۶ بوده است.

آمار  مرکز  آماری  داده های  بررسی  
افزایش  روند  که  می دهد  نشان 
دانش آموختگان  اشتغال پذیری 
مراکز آموزش عالی در چهار فصل 
سال 1401، بطور میانگین بالای 2۷ 

است. بوده  درصد 
فصل  چهار  در  دیگر،  عبارتی  به 

اشتغالزایی  روند  گذشته  سال 
با  دانشگاهی  دانش آموختگان 
بطور  که  بوده  مواجه  افزایش 
میانگین از رشدی بیش از 2۷ درصد 

است. بوده  برخوردار 
طبق آنچه داده های آماری مرکز آمار 
ایران نشان می دهد، در سال گذشته 
غ التحصیل  فار شاغلان  تعداد 
شاغلان  کل  مجموع  از  دانشگاهی 
ــزار  ــون و 422 ه ــر ۶ میلی ــغ ب ــور، بال کش
نفر بوده است. این در حالی بود که 
تعداد کل شاغلان در این سال، 23 
ــوده  ــر ب ــزار و 4۷۵ نف ــون و 43۶ ه میلی
است. در سال 1401 نسبت به سال 
غ التحصیل  فار شاغلان  تعداد   ،1400
ــزار و 3۷4  ــش از 2۷۵ ه ــش بی ــا افزای ب

ــد. ــه ش ــری مواج نف
نکته قابل توجه آنکه، سهم اشتغال 
کل  از  دانشگاهی  دانش آموختگان 
با  همزمان  کشور  شاغل  جمعیت 
حال  در  آنها  بیکاری  نرخ  کاهش 

است. افزایش 

تعداد  افزایش  بر  علاوه 
کار  بازار  در  فعال  غ التحصیلان  فار
بیکاری  نرخ  گذشته،  سال های  در 
از  نیز  دانشگاهی  غ التحصیلان  فار
روند نزولی برخوردار بوده و نسبت 
یافته است. به سال 139۶ کاهش 
افراد  از  اینکه  به  توجه  با 
غ التحصیل یک جامعه عموماً به  فار
ــود،  ــاد می ش ــر ی ــروی کار ماه ــوان نی عن
در  ماهر  افراد  مشارکت  افزایش 
فراهم  به  می تواند  تولید  فرایند 
ــد  ــرای رش ــب ب ــاختی مناس ــدن زیرس ش

شود. بدل  توسعه  و 

غ التحصیلان دانشگاهی در سال 14۰1 پایین تر از سال 1396 خ بیکاری فار نر

سقوط آزاد بیکاری 
غ التحصیلان دانشگاهی فار

گزارش

لازم را برای آنها برای یافتن یک شغل 
مناسب و شایسته فراهم کرده است.

ادامه  که  می شود  پیش بینی 
سهم  سال جاری،  در  روند  این 
کل  از  را  دانشگاهی  غ التحصیلان  فار

دهد. افزایش  شاغلان 
غ التحصیلان  فار اشتغال  افزایش 
دانشگاهی و کاهش نرخ بیکاری آنها 
ــازار  ــته، از ب ــال گذش ــل س ــار فص در چه
کار مناسب برای آنها در سال جاری 

می دهد. نوید 

غ التحصیلان در  بررسی بازار کار فار
4 فصل سال 14۰1

اشتغال  سهم   ،1400 سال  پایان  در 
از  دانشگاهی  غ التحصیلان  فار
بود  درصد   2۶.۶ شاغلان،  مجموع 
ــه  ــهم ب ــن س ــال 1401 ای ــان س ــه در پای ک

یافت. افزایش  درصد   2۷.4
ــان  ــز نش ــته نی ــل گذش ــار فص ــرور چه م
می دهد که در بهار سال 1401 نسبت 
اشتغال  سهم   ،1400 سال  بهار  به 
 2۶.۶ به   2۵.3 از  دانش آموختگان 

درصد رسیده است.
فصل  در  گروه  این  شاغلان  تعداد 
و 2۷1 هزار  به ۶ میلیون   ،1401 بهار 
است.  یافته  افزایش  نفر   ۶۵1 و 
شاغلان  تعداد   ،1400 سال  بهار  در 
هزار   990 و  میلیون   ۵ دانش آموخته 

است. بوده  نفر 
نه تنها   ،1401 سال  تابستان  فصل 
افزایش  با  کشور  خالص  اشتغال 
3۷3 هزار نفری روبه رو شد، بلکه 
 ۶ به  نیز  دانش آموختگان  اشتغال 
میلیون و 301 هزار و 3۶0 نفر افزایش 
در  کل  اشتغال  از  آنها  سهم  یافت. 
این فصل نسبت به تابستان سال 
 2۶.۵ به  افزایش  درصد   0.9 با   1400
سال  تابستان  در  رسید.  درصد 
 ۶۷۵ و  هزار   991 و  میلیون   ۵  ،1400
شاغل  دانشگاهی  غ التحصیل  فار

بودند.
شاغلان  تعداد  گذشته  سال  پاییز 
ــاغلان  ــا ش ــه ب ــه در مقایس دانش آموخت
سال  پاییز  فصل  در  دانش آموخته 
ــر  ــزار و 2۸۵ نف ــش 229 ه ــا افزای 1400، ب
به ۶ میلیون و 3۵4 هزار و ۵۸9 نفر 

رسید.
اشتغال  سهم  فصل  این  در 
کل  از  دانشگاهی  غ التحصیلان  فار
در  اما  بود.  درصد   2۶.4 شاغلان 
وجود  با  گذشته  سال  زمستان 
افزایش 0.3 درصدی نرخ بیکاری کل، 
از  دانشگاهی  غ التحصیلان  فار سهم 
افزایش 0.۸ درصدی  با  اشتغال کل 
عبارتی  به  رسید.  درصد   2۷.4 به 
تعداد آنها بالغ بر ۶ میلیون و 421 
ــان  ــد. در پای ــرآورد ش ــر ب ــزار و ۵94 نف ه
ــل ۶  غ التحصی ــاغلان فار ــال 1401، ش س
میلیون و 1۶4 هزار و 220 نفر برآورد 
شده بود که در پایان سال 1401، این 
تعداد با افزایش بیش از 2۷۵ هزار 
نفری مواجه شد و تعداد جمعیت 
نیروی کار نیز در این سال به بیش از 

نفر رسید. ۷ میلیون و 2۷0 هزار 

بررسی داده های ۶ سال اخیر 
نشان می دهد، روند بیکاری 

غ التحصیل  کل افراد فار
آموزش عالی در ۶ سال 

منتهی به سال 1401 از روند 
کاهشی برخوردار بوده است، 
به گونه ای که این نرخ از 19.4 

درصد در سال 139۶ به 12.9 
درصد در سال 1401 رسیده 

است

سیزدهم  دولت  در  می رسد  نظر  به 
کاهش  جهت  در  بنیادینی  اقدامات 
آن  از  ناشی  فوتی های  و  کار  حوادث 
مهم ترین  از  یکی  که  است  شده  انجام 
مقاوله نامه  به  پیوستن  اقدامات،  این 
کار  بنیادین شماره 1۵۵ سازمان جهانی 
در  نامه  مقاوله  این  اجرای  سند  است؛ 
تمام  به  اجرا  برای   1401 سال  زمستان 

نهادهای ذیربط ابلاغ شده است.
شده،  اعلام  رسمی  آمارهای  براساس 
براثر  نفر   ۷۶۸ ــران  ای در   1400 سال  در 
حوادث ناشی از کار فوت کردند که این 
به ۷11 نفر کاهش  آمار در سال گذشته 
آمار  این  مقایسه  که  است  ــرده  ک پیدا 
ناشی  11 درصدی فوتی  از کاهش  نشان 
حال،  عین  در  دارد؛  یکسال  طی  کار  از 
 910 و  ــزار  ه  ۸ کشور  در   1400 سال  در 

حادثه ناشی از کار رخ داده که این آمار 
مورد   9۵0 و  هزار   ۷ به  گذشته  سال  در 
آمار  این  مقایسه  که  کرده  پیدا  کاهش 
نیز نشان از کاهش 14 درصدی حوادث 

ناشی از کار کشور در سال 1401 دارد.
زمینه  در  که  می دهد  نشان  آمارها  این 
فوت  و  کار  حادثه  ــروز  ب از  پیشگیری 
شده،  برداشته  بلندی  گام های  کارگران 
سرمنزل  به  رسیدن  تا  هنوز  هرچند 
 ۷11 ــرگ  م ــم؛  داریـ بسیار  راه  مطلوب 
کارگر در سال 1401 به معنای فوت بیش 
بنابراین  است،  ماه  هر  در  کارگر   ۵9 از 
دارای  ــراد  افـ و  نهادها  همه  همکاری 
مسئولیت، قبل از هرچیز کارفرمایان و 
سپس کارگران، در کاهش این آمارهای 
انکار  غیرقابل  ــرورت  ضـ یک  دردآور، 

است.
از  ــوان  می ت ــا  ام نمی کند  خبر  حادثه 
پیشامد حادثه کار جلوگیری کرد؛ مرگ 
یکی  کار،  از  ناشی  حادثه  براثر  کارگران 

تشکل های  دغدغه های  مهم ترین  از 
فراتر،  آن  از  و  جهانی  ابعاد  در  صنفی 
براساس  است؛  ــار  ک جهانی  سازمان 
سال  رسمی  شده  منتشر  ــات  ــلاع اط
 ۸00 و  میلیون   2 دنیا  در  میلادی   2022
هزار نفر براثر حوادث ناشی از کار فوت 
کرده اند که نشان از فوت روزانه ۷ هزار 
 ۷ مرگ  دارد.  سال  این  در  کارگر   ۸00 و 
۸00 کارگر در هر روز، یک فاجعه  هزار و 
این  است؛  عظیم  ابعادی  با  انسانی 
اعداد به این معناست که در هر ساعت 
سراسر  در  کارگر   32۵ شبانه روز،  از 
از  را  خود  جان  کار  حادثه  اثر  بر  جهان 

دست می دهند.
سازمان  ــه  ک است  ــیل  دل همین  ــه  ب
از  توجهی  قابل  بخش  ــار،  کـ جهانی 
را  خود  نامه های  مقاوله  و  پروتکل ها 
شغلی  بهداشت  و  ایمنی  موضوع  به 
ــوادث  ــرخ ح و رهنمودهای کاهش ن
است.  داده  اختصاص  کشورها  در  کار 

نامه ها،  مقاوله  این  مهم ترین  از  یکی 
میلادی   19۸1 سال  مصوب   1۵۵ مقاوله 
برابر با 13۶0 شمسی است؛ این مقاوله 
ارائه  و  کار  ــوادث  ح از  پیشگیری  نامه 
تمام  در  را  ادواری  منظم  گزارش های 
جمله  از  کشورها  اقتصاد  بخش های 

بخش دولتی، الزام کرده است.
ــو اسبق  ــض ــرابی« ع ــهـ ــان سـ ــ ــس ــ »اح
کار  وزارت  فنی  حفاظت  شورایعالی 
تأمین  ــن،  ــلای آن آتیه  ــا  ب گفت و گو  در 
مجرب  و  دیده  آموزش  انسانی  نیروی 
را  کارگاهی  دقیق  نظارت های  اعمال  و 
مقاوله  به  عملی  پایبندی  ملزومات  از 
بهمن  در  گفت:  و  دانست   1۵۵ نامه 
ابلاغ،  از  بعد  یک سال  سال جاری،  ماه 
می توانیم شاهد اثرات عملی و کارگاهی 
ــن مقاوله نامه باشیم؛ ابلاغ این  ای
شناخت  به  منجر  بایستی  نامه  مقاوله 
نقاط  از  کارفرمایان  و  ــران  ــارگ ک بهتر 
به  را  آنان  و  شود  کارگاهی  حادثه خیز 

رعایت اصول ایمنی ملزم سازد.
رویه های  بایستی  کرد:  ــأکید  ت او 
متخصصان  کمک  با  ــه  ــان ــاس ــن ــارش ک
تا  شوند  بازنگری  و  تدوین  ــوزه  ح این 
دایر  کارگاه های  در  حادثه  گلوگاه های 
نمونه  ــرای  بـ ــد؛  ــون ش مشخص  کشور 
و  ساختمانی  ــای  ــاه ه ــارگ ک روی  باید 
تمرکز  آنها  در  کار  ــوادث  ح بالای  نرخ 
از  نیمی  از  بیش  چرا  ببینیم  و  کنیم 
این  به  متعلق  کار  ــوادث  ح فوتی های 
گزارش های  و  اعلام ها  هاست؛  کارگاه 
می تواند   1۵۵ ــه  ــام ن ــه  ــاول ــق م ــق  ــی دق

در  را  حادثه خیز  نقاط  و  کار  گلوگاه های 
و  دهد  نشان  ما  به  پرخطر  گاه های  کار 
بازبینی  به  نسبت  می توانیم  زمان  آن 
کار  اجرایی  شیوه های  یا  استانداردها 

اقدام کنیم.
رسیدن  باید  هدف  سهرابی،  گفته  به 
برای فوتی های  نرخ دو رقمی سالانه  به 
پیش  سال های  در  کار  حادثه  از  ناشی 
کاربست  ــا  ب تردید  بدون  و  باشد  رو 
اصول اجرایی و نظارتی دقیق می توانیم 
از  پیش  هدف  این  که  باشیم  امیدوار 

پایان دهه جاری محقق شود.

خیز دولت برای کاهش حوادث کارگری
ایمنی

خ بیکاری سهم نر
سهم نرخ بیکاری دانش آموختگان دانشگاهی از کل بیکاران بجز دو فصل تابستان و 

پاییز در دو فصل بهار و زمستان سال گذشته با کاهش مواجه بوده است. در بهار سال 
گذشته سهم نرخ بیکاری دانش آموختگان از کل بیکاران 39.7 درصد بوده که با کاهش 
منفی 0.6 درصدی نسبت به مدت مشابه سال 1400 مواجه بوده است. در زمستان سال 

گذشته نسبت به مدت مشابه سال 1400، سهم نرخ بیکاری دانش آموختگان کاهش 
 یافته است، به طوری که در پایان سال گذشته سهم نرخ بیکاری آنها با کاهش

 0.9 درصدی به 37.2 درصد رسید.

برش

ــان  ــر نش ــال اخی ــای ۶ س ــی داده ه بررس
افراد  کل  بیکاری  روند  می دهد، 
 ۶ در  عالی  آموزش  غ التحصیل  فار
روند  از   1401 سال  به  منتهی  سال 
به  است.  بوده  برخوردار  کاهشی 
گونه ای که این نرخ از 19.4 درصد 
در سال 139۶ به 12.9 درصد در سال 

است. رسیده   1401
فنی  آموزش  سازمان  اقدامات 
مهارت آموزی  برای  حرفه ای  و 
غ التحصیلان دانشگاهی با اجرای  فار
و  کهاد  نخلستان،  مثل  طرح هایی 
بستر  کار،  واقعی  محیط  در  آموزش 

ایلیا پیرولی
روزنامه نگار

عکس: ایران

عکس: ابوالفضل نسایی/ایران

داده های آماری مرکز 
آمار ایران نشان 

می دهد، در سال 
گذشته تعداد شاغلان 

فارغ التحصیل 
دانشگاهی از مجموع 

کل شاغلان کشور، بالغ 
بر ۶ میلیون و 422 هزار 

نفر بوده است. این در 
حالی بود که تعداد کل 
شاغلان در این سال، 

23 میلیون و 43۶ هزار 
و 4۷۵ نفر بوده است.
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x دورهمی در

بیشتر  تشویق  و  ترغیب  ــدف  ه با  ــرد  ک اعام  بانک مرکزی  ایبـِـنا: 
حداکثر  قرض الحسنه،  منابع  تجهیز  در  مشارکت  به  سپرده گذاران 
میزان جوایز اعطایی به سپرده های قرض الحسنه پس انداز به یک فرد 
در هر دوره قرعه کشی )سقف فردی(، از یک میلیارد ریال به 2 میلیارد و 

500 میلیون ریال افزایش می یابد.

حمید لشگری از کاربران شبکه اجتماعی x با انتشار 
عکسی از سفر رئیس جمهور به فارس در صفحه اش 

نوشت: دیگه کار از یکی دو تا توئیت گذشته!
کسری  جبران  با  داره  چجوری  رئیسی  دولت  ببینید 
رو  کشور  زیرساخت های  درآمدها،  افزایش  و  بودجه 
قسمت  این  میسازه؛  رو  قوی  ایران  و  می کنه  متحول 

فارس:
- افتتاح آزاد راه شیراز به اصفهان به ارزش 25 همت

- افتتاح خط دوم آبرسانی به شیراز به ارزش 60 همت

در   x اجتماعی  شبکه  کاربران  از  ــان  ــدی اح سینا 
صفحه اش نوشت: 6 میلیارد دلار آزادشده در حساب 
6 بانک ایرانی در قطر کاماً در دسترس بانک  مرکزی 
جنبه  فقط  مجدد  ــدودی  ــس م ادعای  و  داره  ــرار  قـ
فشار  برابر  در  دموکرات ها  برای  انتخاباتی  و  تبلیغاتی 

جمهوری خواهان داره.
تکذیب  هم  ملل  سازمان  در  ایران  دائم  نمایندگی 

کرد.

در  دولت  اطاع رسانی  شورای  دبیر  صالحی  احسان 
کنفرانس  در  قطر  نخست وزیر  نوشت:  صفحه اش 
توافق  به  قطر  گفته:  امریکا  وزیرخارجه  با  خبری 
اجرا  را  وظایفش  و  ــت  اس پایبند  دلاری  6میلیارد 

می کند.
محافل  فیک نیوزهای  از  ــی  ــ ذوق زدگـ ــرای  بـ کاش 
به  ناچار  بعد  که  نکنید  عجله  اینقدر  صهیونیستی 
پاکسازی شوید. چک منبع جزو ابتدائیات کار رسانه 

است و شما استاد ارتباطات!

احسان حسینی، فعال حوزه اقتصاد و رسانه در صفحه 
خود نوشت: طبق آمار منابع ثانویه اوپک، تولید نفت 
ایران در ماه گذشته با 15 هزار بشکه افزایش به 3.058 
رسمی  آمار  طبق  البته  رسید.  روز  در  بشکه  میلیون 

وزارت نفت، تولید حدود 3.4 میلیون بشکه است.
ایران جایگاه سومین تولیدکننده بزرگ اوپک را حفظ 

کرده؛ همانند پیش از تحریم ها.

پایگاه اطلاع رسانی دولت: منوچهر منطقی، معاون صنایع حمل ونقل 
را نگران کننده  وزارت صمت، وضعیت مصرف بالای بنزین در کشور 
خواند و اظهارداشت: یکی از دلایل استفاده از خودروهای برقی همین 
مصرف بالای بنزین است و رفتن به سمت خودرو های برقی موجب 

تعدیل مصرف بنزین طی 5 تا 10 سال آینده خواهد شد.

نفتی  مشترک  میدان  توسعه  طرح  مدیر  اخاقی،  آرش  شانا: 
آزادگان جنوبی )GC( گروه پتروپارس از افزایش 19 هزار بشکه ای 
تولید نفت از میدان مشترک نفتی آزادگان جنوبی و برنامه ریزی 
برای افزایش ظرفیت تولید تا 23 هزار و 800 بشکه نفت در روز تا 
پایان آذرماه امسال خبر داد و گفت: بر اساس برنامه دریافتی تا 
عملیاتی  تولید نفت  و 800 بشکه ای  افزایش 4 هزار  آذرماه  پایان 
سهم  پاییز،  فصل  پایان  تا  مجموع  در  و  ترتیب  این  به  و  شده 
پتروپارس در افزایش تولید نفت از میدان مشترک نفتی آزادگان 

جنوبی به 23 هزار و 800 بشکه نفت در روز خواهد رسید.

مدیرکل  اخترشناس،  عبدالکریم  دولت:  اطلاع رسانی  پایگاه 
ــداری و حمل و نقل جاده ای استان بوشهر با اشاره به اباغ  راه
این  به  گفت:  استان  به  رئیس جمهور  سفر  دوم  دور  اعتبارات 
راهبردی  ــورای  شـ و  ملی  منابع  از  تومان  میلیارد   170 منظور 

پتروشیمی های پارس جنوبی تخصیص یافت.

افزایش سقف جوایز قرعه کشی 
 سپرده های قرض الحسنه 

کار از یکی دو تا توئیت گذشته!تا ۲۵۰ میلیون تومان

ماجرای مسدودی ارزهای ایران 
در قطر

 اول منبع رسانه را چک کنید 
بعد ذوق کنید

 ایران همچنان در جایگاه 
سومین تولیدکننده بزرگ اوپک

 تعدیل مصرف بنزین در کشور 
با استفاده از خودروهای برقی

افزایش ۱۹ هزار بشکه ای برداشت روزانه 
نفت از میدان مشترک آزادگان جنوبی

تخصیص اعتبار برای رفع نقاط حادثه خیز 
استان بوشهر

به گزارش خط انرژی، طبق آمار تانکر ترکرز، صادرات 
ایران رونق گرفته و در ماه آگوست و سپتامبر حدود 40 

درصد از سه ماهه اول امسال بیشتر شده است.
ایران و روسیه به طور  به  بلومبرگ نوشت، ضربه زدن 

قیمت  افزایش  خطر  بدون  نفت  بازار  در  همزمان 
با کاهش صادرات نفت  سوخت آسان نخواهد بود و 
از 100 دلار در هر  ایران، شاهد عبور قیمت نفت برنت 

بشکه خواهیم بود.

هر چیزی که جریان صادرات نفت ایران را به طور مادی 
کاهش دهد، تنها تقاضا برای بشکه های رقبایی مانند 
روسیه را افزایش می دهد که اتفاقاً خزانه داری شروع به 

تسریع اقدامات برای محدودیت آن کرده است.

افزایش ۴۰ درصدی صادرات نفت ایران
بلومبرگ: بایدن نمی تواند نفت ایران و روسیه را همزمان تحریم کند

ــی،  ــات نود اقتصادی: فرشید ای
ــوزه مسکن گفت:  ــ ــاس ح ــن ــارش ک
ــوص  ــص ــه خ ــرد بانک ها ب ــک ــل ــم ع
پرداخت  برای  خصوصی  بانک های 
تسهیات در بخش مسکن نزدیک به صفر است. این 
را  بانک ها  منابع  نتوانستیم  که  می دهد  نشان  مسأله 
هدایت و به سمت تولید سوق دهیم. وی افزود: منابع 
بانک ها باید به سمت تولید برده شود و نه فعالیت های 
مخرب غیرمولد که به کلیت اقتصاد کشور ضربه می زند. 
ایاتی با بیان اینکه طبق قانون جهش تولید در صورت 
عدم پرداخت تسهیات از سوی بانک ها، باید جریمه 
گذشته  سال  دو  طول  در  جریمه  میزان  این  که  شوند 
حدود 160 هزار میلیارد تومان بوده است، تصریح کرد: 
بانک ها باید این میزان جریمه را از طریق سازمان امور 
مالیاتی به صندوق ملی توسعه مسکن کشور واریز کرده 
تا بخشی از هزینه های جاری نهضت ملی مسکن از این 

طریق تأمین شود.

 ۱6۰ هزار میلیارد تومان 
جریمه بانک ها

میرتاج الدینی، عضو  ایبنا: 
کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
روز  چند  این  به جز  ــت:  داش اظهار 
شاهد  که  است  ماهی  چند  اخیر، 
مسأله  همین  و  هستیم  کشور  ارز  ــازار  بـ در  ثبات 
عصبانیت گروه های ضدانقاب را هم در پی داشته 

است.
وی افزود: روند افزایشی نرخ ارز خوشبختانه از اواخر 
هفته گذشته و بعد از فرمایشات رهبر معظم انقاب و 
همچنین عرضه ارز از سوی بازارساز متوقف شد و در 

حال حاضر شاهد روند کاهشی قیمت دلار هستیم.
دارایی ها  آزادسازی  سایه  در  گفت:  میرتاج الدینی 
کشور  در  دلار  تقاضای  و  عرضه  به  تعادل بخشی  و 
بانک  سوی  از  تثبیت  سیاست  ــرای  اج همچنین  و 
که  شد  خواهد  تقویت  نیز  ملی  پول  ارزش  مرکزی، 
نویددهنده بهبود وضعیت معیشتی و اقتصادی مردم 

است.

 روند افزایشی نرخ ارز 
برعکس شد

ــا: معاون بانک و بورس  ــرن ای
اینکه  بیان  با  اقتصاد  وزارت 
فعالیت های  و  تحولات 
توسعه ای سازمان بورس در 
گفت:  است،  بوده  چشمگیر  سیزدهم  دولت 
نهادهای  ایجاد  در  مناسبی  توسعه ای  اقدامات 
بورس  سازمان  توسط  و...  سود  توزیع  مالی، 
صورت پذیرفته است. به طور مثال در بحث رشد 
صندوق ها، تعداد، تنوع کارکرد و حتی منابع در 

اختیار آنها قابل مقایسه با 2 سال قبل نیست.
ــرد:  ــریف زاده خاطرنشان ک ــواد شـ محمد جـ
در  اقتصاد  وزارت  و  سیزدهم  ــت  دول سیاست 
ــازار به شکل  ــن بـ ــازار سرمایه، اداره ای مورد بـ
حرفه ای، عالمانه و بدون حاشیه بود که انصافاً 
از  منظور  همین  به  است؛  بوده  همینطور  هم 
تشکر  سرمایه  بازار  مدیریت  فعلی  تیم  عملکرد 

می کنیم.

تحولات چشمگیر فعالیت های 
سازمان بورس در دولت سیزدهم

ثبات ریال 
ایران در نیمه 

نخست۱۴۰۲ 
 بیشتر از یورو 

و یوآن
تغییرات  روند  مقایسه  ایبنا،  گزارش  به 
کشورهای  ملی  ــول  ــ پ واحد  ارزش 
پاکستان،  امارات، چین، عراق، ترکیه، 
واحد  و  روسیه  انگلستان،  عربستان، 
پول اروپا )یورو( در مقابل دلار آمریکا در 
می دهد  نشان   1402 سال  نخست  نیمه 

دلار  مقابل  در  ــال(  )ری ــران  ای پول  ارزش 
آمریکا در مقایسه با ارزهای مذکور، جزو 

باثبات ترین ها در این دوره بوده است.
مانند  معتبری  ــای  ارزه نمونه  به عنوان 
خود  ارزش  درصد   5 تقریباً  چین  یوآن 
ــای دیگری  ارزه از دست داده و حتی  را 

حدی  تا  نیز  انگلیس  پوند  و  یورو  مانند 
نسبت به دلار آمریکا دچار کاهش ارزش 

شده اند.
روسیه  ــل  روبـ تجمعی  ــازده  ــ ب شاخص 
که  می دهد  نشان  آمریکا  دلار  به  نسبت 
این ارز نسبت به 6 ماه گذشته حدود 30 

درصد ارزش خود را در برابر دلار آمریکا از 
در  وضعیت  همین  ــت.  اس داده  دست 
مورد لیر ترکیه نیز صادق بوده، به نحوی 
که لیر ترکیه نسبت به دلار آمریکا حدود 
43 درصد ارزش خود را از دست داده 

است.


